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دیدگاه
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

واقعا باید درباره مظلومیت قانون حجاب نوشت؛ آن هم در 
جامعه ای که اکثریت مردم متدین و معتقد به رعایت احکام عقلی 
و شرعی اند. درمجموع نظرسنجی های نهادهای معتبر، وقتی از 
مردم درباره ضرورت حجاب سؤال می شود، اکثریت مطلق معتقد به حجاب هستند ولو شخصا 
آن را کامل رعایت نکنند؛ چنان که اگر مکشفه ها نیز بدانند پشت پرده بی حجابی چه اهریمنان 

و خبائثی نشسته اند، بدون تردید در نوع پوشش خود تجدید نظر می کنند.
بااین حال دردناک نیست که باید برای مظلومیت قانون حجاب نوشت؟! 

قانونی که حداقل 3سال روی آن کار کارشناسی شده و میان 3قوه چندین بار رفت وبرگشت 
داشته است، امروز متهم به موضوعاتی می شود که اساسا نسبتی با آنها ندارد. عجیب نیست؟ 
یعنی مخالفان حتی حاضر نیستند به متن نزدیک شوند. چرا؟ چون نفع نهایی شان در توزیع 

جهل نسبت به قانون است و نه روشنگری. حقیقتا ظلم است. 
مخالفان قانون حجاب به این سؤال ساده چه جوابی دارند که اگر قانون نه، پس چه؟ آیا حجاب 
اهمیت ندارد؟ آیا ضرورت دین نیست؟ آیا فرهنگ جامعه ایرانی نیست؟ آیا منطق عقلی روشن 
و بیّن ندارد؟ آیا مطالبه اکثریت نیست؟ آیا بی حجابی پروژه آشکار دشمن نیست؟ اگر پاسخ 
مثبت است آیا وجود قانون ضرورت ندارد؟ اگر نه پس چه؟ یعنی از هرج ومرج دفاع می کنید؟ 

یعنی پاسخ به این سؤال ساده اینقدر سخت است؟ 
کافی است در ادبیات مخالفان قانون حجاب دقیق شوید. هیچ اشاره ای به جزئیات قانون 
حجاب نمی شود. فقط می گویند نه. خب چرا؟ چه چیز در این قانون شما را آزار می دهد؟ 
اینکه گشت ارشاد جمع شده است؟ اینکه برخورد سلبی و خشن وجود ندارد؟ اینکه با 
سلبریتی های قانون شکن برخورد می شود؟ اینکه تبعیض در برخورد وجود ندارد؟ اینکه عدم فعل 
مسئولان پیگیری می شود؟ اینکه اقدامات ایجابی چندین برابر اقدامات سلبی است؟ اینکه با 
دانه درشت های متخلف مضاعف برخورد می شود؟ دقیقا کدام بخش این قانون خلاف عقل و 

منطق است؟ چرا روشن نمی کنند؟ 
همان جمله اول متن؛ حقیقتا باید در مظلومیت حجاب و قانونش گریست. طرف مخالف است 

اما خودش هم نمی داند چرا و چگونه مخالف است. 
حجابی که مطالبه اکثریت جامعه است، امروز در مارپیچ سکوت شبکه های اجتماعی گرفتار 

انفعال رسانه ها و خواص و حتی مسئولان و مراکز علمی و دینی شده است. 
این قانون وحی منزل نیست. حتما هم مثل هر قانون بشری دیگری ایراد و اشکال دارد. اما این 
قانون خروجی ساعت ها و ماه ها کار کارشناسی است. دارای نقاط ممتاز قابل اعتناست. رافع 
مشکلات جدی نهادی و قانونی در توجه به فرهنگ عفاف و حجاب است. پس چرا نباید از آن 

دفاع کرد؟ آیا غیر از این است که شکستن مارپیچ سکوت هزینه دارد؟ 
درنهایت اینکه قانون حجاب بزنگاه وفاق است؛ به چند دلیل. 

اول اینکه برخلاف بسیاری از امور برآمده از نقاط مشترک اعتقادی و گرایشی است؛ هم شرع و 
هم فرهنگ جامعه ایرانی و هم قانون اساسی و هم عقلانیت. 

دوم اینکه این قانون خروجی نظام کارشناسی کشور است؛ هم اجماع نهادهای کارشناسی را دارد و 
هم سران قوا را. این قانون برای نزدیکی نظرات کارشناسی بارها میان قوا رفت وبرگشت داشته است. 
سوم اینکه قانون حجاب پاسخ به یک مطالبه عمیق مردمی است. به سروصداهای آزاردهنده 
سیاسی توجه نکنیم. مردم ما از بن دندان و عمق وجود مومن و معتقد به فرهنگ دینی و ایرانی اند. 
چهارم اینکه این قانون نقطه مقابل دشمنی های مشترک است. دشمنی مشترک خودش 
وفاق ساز است. امروز بیش از هرکس، ضدانقلاب از اجرای این قانون عصبانی است؛ دشمنی که 
سال هاست به دنبال بی حجابی اجباری است و حجاب را ابزار مبارزه سیاسی قرار داده است. این 

قانون دشمن را هم خلع سلاح می کند. 
پنجم و درنهایت اینکه این قانون پاسخ به یک مطالبه عمومی در نقد روش های گذشته است. 

مخالفان اجرای این قانون حاضر نیستند به متن قانون نزدیک شوند و آن را بخوانند. چرا؟ چون 
برهم زننده بازار مکاره اتهام زنی و موج سواری های سیاسی است. یک تلقی هیجانی وجود دارد که 
قانونمندی حجاب یعنی گشت ارشاد و عده ای نفع شان در این است که این تلقی منفی همچنان 
در افکار عمومی باقی بماند؛ بنابراین با اصل روشنگری درباره قانون مخالفند و حتی دروغ های 

آشکار درباره قانون می بافند. 
مارپیچ سکوت را بشکنیم و اجازه ندهیم اقلیتی بی منطق با نفی قانونمداری بر اکثریت برآشوبند 

و مروج دیکتاتوری و بی حجابی اجباری شوند. 

درباره مظلومیت قانون حجاب

تهدیدهای 
 توخالی

یک دیوانه

۱. کارنامه ترامپ: 
بدعهدی های مستند

قانون کاتسا )۱۳۹۶(:
آغاز تحریم های جدید علیه 

ایران و نقض برجام

خروج از برجام )۱۳۹۷(:
ترامپ با وجود مخالفت های 
بین المللی از توافق هسته ای 

خارج شد.

تروریستی اعلام کردن سپاه 
:)۱۳۹۸(

سپاه پاسداران در اقدامی 
بی سابقه وارد لیست 

گروه های تروریستی شد.

سیاست فشار حداکثری 
:)۱۳۹۷(

تحریم های گسترده 
اقتصادی علیه بخش های 

مختلف ایران

ترور شهید سلیمانی )۱۳۹۸(:
اقدام تروریستی علیه 

فرمانده نظامی ایران در 
جریان سفر دیپلماتیک

تهدید رسمی )۱۳۹۸(:
تهدید به هدف گیری 

سایت های فرهنگی و مهم 
ایران در رسانه ها

۳. نبایدهای مذاکره: 
اجتناب از تله ها
۱. اعتماد به وعده ها:

تجربه نشان داده وعده های 
غرب قابل اتکا نیست.

۲. مذاکره برای مذاکره:
نباید اجازه داد مذاکرات به 
بازی وقت کشی بدل شود.

۳. مارپیچ امتیازدهی:
دوری از فشارهای چندوجهی 

و زیاده خواهی های طرف 
غربی

۴. توافق بی تضمین:
عدم پذیرش توافق هایی که 

ضمانت اجرایی ندارند.

۵. فریب بازی 
»پلیس خوب و بد«:

هماهنگی آمریکا و اروپا در 
مذاکره نباید نادیده گرفته 

شود.

۶. دوری از وابستگی کامل 
به مذاکره:

پیوند زدن همه امور به 
مذاکره باعث غفلت از 

راهکارهای داخلی می شود.

۲. بایدهای مذاکره: تضمین منافع ملی
۱. تمرکز بر رفع تحریم ها:

هرگونه مذاکره باید محدود به کاهش تحریم ها و بهبود اقتصادی باشد.

۲. اهمیت زدایی از مذاکره:
رویکردی که نشان دهد ایران از موضع قدرت عمل می کند.

۳. سناریوهای جایگزین:
تدوین راهکارهایی برای مقابله با زیاده خواهی طرف مقابل

۴. مذاکره از موضع اقتدار:
بدون قدرت واقعی، مذاکره نتیجه ای ملموس نخواهد داشت.

۵. همکاری های منطقه ای:
تعمیق روابط منطقه ای برای کاهش فشارهای غرب

۶. توجه به ظرفیت داخلی:
حمایت از تولید و اقتصاد داخلی برای خنثی سازی تحریم ها

بیانات رهبری: نقشه راه مذاکراتی

کره زیر فشار:مذاکره در سایه 
۱. مذا

تهدید، مذاکره نیست.

۲. مراقبت از نفوذ: مذاکره می تواند ابزاری 

برای ورود و تأثیرگذاری طرف مقابل باشد.

 ۳. حفظ وحدت داخلی: اختاف درباره 

مذاکره نباید وحدت ملی را تضعیف کند.

 در برابر زیاده خواهی: مذاکره 
 ۴. مقاومت

ابزاری برای گرفتن امتیازات نامشروع از 

ایران است.

رویکرد خصمانه: اقدامات ترامپ علیه فشار حداکثری است.تمرکز بر فشار: سیاست اصلی او مبتنی بر قابل اعتماد نیست.سوابق بدعهدی: ترامپ بارها نشان داده اشتباه است؟ چرا اعتماد به ترامپ 
موضوع است.ایران، از تحریم گرفته تا ترور، گواه این 

شهادت بانوي دو عالم، حضرت فاطمه زهرا س را تسلیت مي گوییم

۳/۶ میلیون
قبض عوارض و بهای خدمات برای 

امسال صادر شده است.

۵ شیوه 
پرداخت قبوض برای تهرانی ها در 

نظرگرفته شده  است.

سلمانسلمان
 به ایران باستان رسید به ایران باستان رسید

یادداشت

نگاه

مهدی مجاهد ؛ کارشناس مسائل سیاسی و امنیت ملی

مجتبی زارعی؛ عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی

یکی از نتایج »دیپلماسی منطقه ای« موفق و »سیاست 
همسایگی« ایران در 3سال گذشته این بود که تنش ها 
و نزاع های بین کشورهای اسلامی اعم از »یمنی-سعودی/اماراتی«، »سوری-سوری«، 
»طالب-افغانی«، »عراقی-عراقی«، »ایرانی-آذری/تاجیک/ترکمن« به جبهه عملیاتی 

هم افزای کشورهای »جبهه مقاومت« علیه آمریکا و اسرائیل و متحدانش تبدیل شد. 
 )game changer( توافق اسفند1401 ایران و عربستان در چین، تغییردهنده بازی
معادلات منطقه بود که آمریکایی ها را غافلگیر کرد. درواقع آمریکایی ها با راه اندازی 
اغتشاشات خیابانی سال1401 در ایران القا می کردند که کار حکومت ایران تمام شده 
و براندازی در حال وقوع است که ناگهان این توافق آن هم با وساطت قطب مقابل 
آمریکا یعنی چین - که معمولا خودش را درگیر موضوعات سیاسی و امنیتی منطقه 

نمی کرد - نهایی شد و پس از آن روند عادی سازی  روابط »ایران و 
جبهه مقاومت« با کشورهای عربی منطقه مانند عربستان، مصر، 

اردن، بحرین و کویت آغاز و بشار اسد بعد از 1۲سال دوباره به اتحادیه عرب و کنفرانس 
سران کشورهای اسلامی دعوت شد. 

در فضای مجازی کار بشار اسد و جبهه مقاومت را تمام 
کرده بودند. ضمنا گفته بودند در دمشق کودتا شده و بشار 
هم از سوریه رفته و در روسیه ماندنی شده است! به نظر 
می رسید که جنگ به پایان رسیده و تحولات به نفع تروریست ها رقم خواهد خورد. آنها در 
تلاش بودند  با استفاده از این جنگ روانی، شکاف ها را در جبهه مقاومت  و در میان مردم 

سوریه ناامیدی و سرخوردگی ایجاد کنند.
از طرفی دیگر، مانند داستان های رمانتیک، حرکت منافقین ایرانی در سال آخر جنگ 
که با سرعت از جاده آسفالته به سوی کرمانشاه می آمدند و سپس در آرزوی فتح تهران 
پیش می رفتند، این بار تروریست ها از ادلب به سوی حلب حرکت کردند تا وانمود کنند 
که کار تمام شده و دمشق به زودی تسلیم خواهد شد؛ غافل از آنکه هر پیشروی ای نیازمند 
تثبیت و حمایت مردمی است. ارتش، مردم و نیروهای مقاومت سوریه، جاده حلب به 

حماء را به عملیات مرصاد تبدیل کردند و با تکیه بر اراده و مقاومت 
خود، توانستند تروریست ها را در موضع دفاعی قرار دهند. حالا که 

دشمنان از لانه خود بیرون آمده بودند، وقت آن رسیده بود که مثل موش ها شکار شوند؛ 
فرد به فرد، گروه به گروه.

تهدیدات و فرصت های منطقه ای 
برای توسعه ایران اسلامی

شاورمای دمشقی!

به رغم  تهدیدهای  جنون آمیز ترامپ 
 عده ای همچنان دنبال مذاکره با  او هستند
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در صفحه3
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صفحه آرا: مجید اصغری

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

راهکار غلبه بر مشکلات
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور با تأکید 
بر آمادگی دولت برای تسهیل قوانین و 
امکانات جهت بهبود وضعیت معلولان در 
کشور تصریح کرد: دولت به تنهایی قادر 
به حل همه مسائل نیست، اما باور داریم 

می توان با همراهی مردم بر مشکلات غلبه کرد./پاد

حمایت از مقاومت ادامه دارد
مجتبی امانی، سفیر ایران در بیروت، 
در بازدید از محل شهادت سیدحسن 
نصرالله در ضاحیه جنوبی، اعلام کرد 
رژیم صهیونیستی تروریسم را در 
بالاترین سطوح اجرا می کند و بداند 

تجاوزهای وحشیانه آن هیچ سودی برایش ندارد و ما به حمایت 
از مقاومت ادامه خواهیم داد./ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  مسعود پزشکیان، رئیس جمهور روز شنبه، 17آذرماه به 

مناسبت روز دانشجو به دانشگاه صنعتی شریف می رود.

  محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس تأکید کرد که دولت برای 
تغییر تشکیلاتی صندوق های بازنشستگی باید به مجلس لایحه 

ارائه دهد.

  علی ذوعلم، رئیس اندیشگاه بیانیه گام دوم تأکید کرد: کسانی 
که دغدغه انقلاب و ایران را دارند، برای فهم بیانیه گام دوم 

انقلاب تلاش کنند.

  اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: در سفر 
وزیر امورخارجه ایران به ترکیه صحبت های بسیار صریح و مهمی 
با همتای ترکیه ای مطرح شد و به سوریه پیام خیلی روشن  ایران 
مبنی بر حمایت قاطع ما از این کشور در برابر تروریسم ابلاغ شد.

  سفارت ایران در بروکسل اعلام کرد: قطعنامه پارلمان اروپا 
تلاش مذبوحانه این نهاد علیه حاکمیت و دخالت در امور داخلی 

ایران است.

  سردار غلامرضا سلیمانی، رئیس سازمان بسیج مستضعفین از 
خدمت رسانی 62هزار گروه جهادی در کشور خبر داد.

  محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور گفت: وفاق ملی به 
این معنا نیست که هرچه حاکمیت گفت، مردم بگویند چشم.

  امیرحسین بانکی پور، نماینده مجلس تأکید کرد که 
ملاحظات رئیس جمهور در متن قانون عفاف و حجاب لحاظ 

شده است.

  ابراهیم محمد الدیلمی، سفیر یمن در ایران گفت: توافق های 
اقتصادی تهران-صنعا اجرایی می شود.

  یک رسانه صهیونیستی در گزارشی مدعی شد سرویس های 
اطلاعاتی این رژیم بیش از 2۰۰حمله سایبری ازسوی ایران 
علیه مقام ها و شخصیت های نظامی و علمی صهیونیست ثبت 

کرده اند.

  بیست وچهارمین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهام های 1۰۴نفر 
از اعضای گروهک منافقین در شعبه یازدهم دادگاه کیفری یک 

استان تهران برگزار شد.

رایزنی های سیاسی- اقتصادی 
اعضای »اکو« در مشهد

بیست وهشتمین اجلاس شورای وزیران امور خارجه کشورهای 
عضو سازمان همکاری های اقتصادی )اکو( با حضور وزیر امور 
خارجه ایران و همتایانش در کشورهای عضو در مشهد برگزار 
شد. در این اجلاس، طی روزهای 12و 13آذرماه، بررسی 
موضوع های مختلف سیاسی – اقتصادی پیرامون توسعه 

همکاری های دوجانبه در دستورکار بود.

محور رایزنی ها
  گسترش روزافزون مبادلات منطقه ای

  تقویت همکاری های تجاری و اقتصادی 
  بررسی راهکارهای توسعه همکاری های ترانزیتی

  برگزاری دیدارهای دوجانبه ازسوی هیأت های حاضر در اجلاس
  رایزنی درباره تحولات منطقه ای، ازجمله در سوریه

  سند دورنمای 2۰2۵ اکو
   صدور بیانیه نهایی اجلاس بیست و هشتم درباره چشم انداز 

حرکتی اکو

عراقچی در اجلاس اکو چه گفت؟
   ایران در یک سال گذشته با جدیت، اهتمام خود را بر پیشبرد 
اهداف عالی این سازمان مهم منطقه ای در راستای توسعه، رفاه 

و تعالی مردمان خوب و نجیب منطقه اکو معطوف داشته است.
  بیش از یک سال است که منطقه و جهان شاهد جنایات 
افسار گسیخته، بی سابقه و وحشیانه رژیم صهیونیستی علیه 

مردم غزه و در ادامه علیه مردم لبنان بوده است.
  در چند روز اخیر نیز به موازات اعلام آتش بس در لبنان، شاهد 
تحرکات گروه های تروریستی تکفیری در سوریه با حمایت 

رژیم صهیونیستی و آمریکا بوده ایم.
  اقدامات تروریست ها نیازمند هوشیاری و هماهنگی 

کشورهای منطقه و واکنش فوری و مؤثر جامعه جهانی است.

دستورکار مهم تهران و مسکو
برنامه ریزی ها برای امضای توافقنامه همکاری های راهبردی ایران و روسیه به مرحله نهایی رسیده است. دیمیتری 
پسکوف، سخنگوی کرملین با اعلام اینکه درحال آماده سازی مقدمات سفر رئیس جمهور ایران به مسکو هستیم، 

تأکید کرد: روسیه و ایران قصد ندارند امضای توافقنامه راهبردی را به تأخیر بیندازند./ایرنا

افزایش اختیارات استانداران
تفویض بسیاری اختیارات به استانداران از راهبردهای محوری دولت چهاردهم به حساب می آید. اسکندر مومنی، 
وزیر کشور از بررسی موضوع تفویض اختیارات به استانداران در کارگروه ویژه ای در تهران خبرداد و تأکید کرد که 

یکی از اهداف این اقدام، جهش در حوزه سرمایه گذاری در استان هاست./فارس

اعتماد به 
دیوانه؟!

ترامپ به بهانه آزادسازی اسرای  
اسرائیل، خاورمیانه را تهدید کرد

به رغم  تهدیدهای  جنون آمیز ترامپ 
 عده ای همچنان دنبال مذاکره با  اوهستند

علیرضا احمدی، رضا عموییگزارش1
روزنامه نگار

این روزها در شرایطی که رئیس جمهور منتخب آمریکا در حال شاخ 
و شانه کشیدن برای خاورمیانه است، برخی جریان های داخلی 
بی توجه به پیشینه سیاست های خصمانه ترامپ علیه ایران در 
دور نخست ریاست جمهوری اش، بار دیگر در حال کوک کردن ساز 
»مذاکره« هستند؛ رویکردی که مصداق »آزموده را آزمودن 

خطاست« به شمار می آید.
ترامپ در تازه ترین موضع گیری خود پیرامون تحولات خاورمیانه، 
با انتشار پستی در شبکه اجتماعی »تروث« خط و نشان تازه ای 
برای این منطقه کشید و ضمن تأکید بر »آزادی فوری گروگان های 
اسرائیلی در غزه«، تهدید کرد که چنانچه این گروگان ها تا 
20ژانویه، یعنی قبل از ورود او به کاخ سفید، آزاد نشوند، خاورمیانه 
»تاوان سنگینی« خواهد داد. رئیس جمهور منتخب آمریکا 
همچنین تهدید کرد که اگر این اتفاق نیفتد، »در خاورمیانه و برای 
مسئولانی که این »جنایات علیه بشریت« را انجام دادند، جهنمی 

واقعی به پا خواهد شد«.
اگرچه ترامپ در تازه ترین لفاظی خود، نامی از ایران نبرده و 
به طورکلی »خاورمیانه« را مخاطب تهدیدهای خود قرار داده است، 
اما رویکردهای گذشته و همچنین ترکیب کابینه اش، بیش از 
هر چیز از راهبردهای خصمانه رئیس جمهور منتخب آمریکا 
علیه مردم ایران حکایت دارد؛ رویکردی که در دور نخست 
ریاست جمهوری ترامپ در چارچوب سیاست »فشارحداکثری« 

ظهور و بروز یافت.
در چنین شرایطی و با وجود اینکه چهره های نزدیک به ترامپ نیز 
در هفته های اخیر بر استمرار مواضع ضدایرانی ترامپ در دور دوم 
ریاست جمهوری اش تأکید می کنند، برخی جریان های داخلی 
در تلاشند بار دیگر »مذاکره با ترامپ« را به عنوان »تنها نسخه 
موجود« جلوه دهند؛ آدرس غلطی که برخی دولت های گذشته 
نیز براساس آن، همه تخم مرغ های خود را دراین سبد چیدند، اما 
درنهایت رهاورد نهایی، بدعهدی طرف مقابل و تحمیل فشارهای 

فزاینده اقتصادی به مردم بود.
با وجود این اما برخی در داخل همچنان با پیش کشیدن این گزاره 
که »رئیس جمهور ایران آماده مذاکره با ترامپ است«، می کوشند 
دولت چهاردهم را نیز به مسیری هدایت کنند که نه تنها چشم انداز 
روشنی ندارد، بلکه دیوانه ای را طرف اعتماد قرار می دهد که 

کارنامه ای سیاه در انجام اقدام های خصمانه علیه ایران دارد.

دل بستن یک طرفه به »مذاکره« و القای اینکه این 
راه، تنها گزینه پیش روی کشور به حساب می آید، در 
شرایطی است که ایران طی سال های اخیر هیچ گاه 

از مذاکره روی گردان نبوده، اما کارنامه طرف های 
مقابل سرشار از بدعهدی هایی است که عبرت آن، 
باید همواره در مقابل دیدگان دولت چهاردهم و 

مذاکره کنندگان باشد. براین اساس توجه به بایدها و 
نبایدهای راهبردی، بیش از پیش ضروری است که در 

ادامه به برخی از آنها اشاره می شود.

بایدها
  اهمیت زدایی از مذاکره: تصمیم سازان دولت چهاردهم با درپیش گرفتن چنین 

رویکردی، می توانند از موضع قدرت با طرف  مقابل مواجه شوند.
  توجه به ظرفیت های داخلی: توجه ویژه به خنثی سازی تحریم ها، می تواند برگ 

برنده ای برای ایران در هر نوع مذاکره با طرف های غربی باشد.
  مذاکره از موضع قدرت: تنها مذاکره ای می تواند برای کشور »دستاورد« 
به حساب آید که از موضع اقتدار باشد، در غیراین صورت نتیجه ملموسی برای کشور 

به دنبال نخواهد داشت.
  تمرکز مذاکراتی: مذاکره با طرف های غربی تنها باید بر رفع تحریم ها متمرکز 
باشد. نباید به طرف مقابل اجازه داد با پیش کشیدن موضوع های مختلف، مذاکرات 

را وارد مارپیچ امتیازگیری کند.
  تدوین سناریوهای مختلف: نکته اساسی این است که در مواجهه با طرف غربی، 
باید با سناریوهای مختلفی دور میز مذاکره حاضر شد تا دست مذاکره کنندگان در 

پیشبرد راهبردهای مدنظر باز باشد.
  مذاکره معطوف به نتیجه: سابقه مذاکراتی ایران و غرب نشان می دهد که لازم 
است با قاطعیت از هدایت مذاکره به مسیر »مذاکره برای مذاکره« جلوگیری شود؛ 

راهبردی که هدف اصلی آن، کسب امتیاز از ایران است.
  توجه به توازن منطقه ای: یکی از اساسی ترین موضوع هایی که می تواند 
راهگشای هر نوع مذاکره ای باشد، توسعه همکاری های منطقه ای برای عبور از 

فشارهای غربی است.
  توجه به سود و زیان ها: هر نوع مذاکره اصولا باید با درنظر گرفتن سود و 

زیان های موجود باشد، آن هم براساس تجربه های گذشته

نبایدها
  پیوند نزدن همه امور به مذاکره: نباید تجربه گذشته تکرار شود؛ تجربه ای که با چیدن همه 

تخم مرغ ها در سبد مذاکره، از بسیاری ظرفیت های داخلی غفلت شد.
  بی توجهی به فریب های تبلیغاتی: یکی از مهم ترین ابزارهای غرب برای مذاکره، اعمال فشارهای 

رسانه ای و تبلیغاتی است که بی توجهی به آنها از ضروریات هر مذاکره ای است.
  خودداری از بی اعتماد کردن شرکای راهبردی: سرمایه گذاری بیش از اندازه بر موضوع »مذاکره با 

غرب« نباید مانند تجربه های گذشته، زمینه ساز دور شدن ایران از شرکای راهبردی اش شود.
  مارپیچ امتیازدهی: نباید به طرف های غربی اجازه داد با اعمال فشارهای چندوجهی، ایران را در 

جریان مذاکرات وارد »مارپیچ امتیازدهی« کنند.
  دوری از توافق بی تضمین: تجربه های گذشته نشان می دهد نباید وارد مذاکره و توافقی شد که 

طرف های مقابل در برابر اجرای تعهدهای خود، تضمین ملموس و کارآمدی ارائه نمی دهند.
  خودداری از سیاه نمایی: طی هفته ها و ماه های اخیر شاهد برخی تصویرسازی هایی از وضعیت 
کشور توسط برخی مقام های دولتی بوده ایم که می تواند به مثابه پالسی به طرف مقابل به منظور اعمال 

فشارهای فزاینده بر ایران باشد.
  عدم اعتماد به وعده ها: هر نوع مذاکره و توافقی با طرف های مقابل نباید بر مبنای اعتماد به وعده های 
طرف مقابل استوار شود، چراکه مانند تجربه های گذشته، نتایج زیانباری برای کشور به دنبال خواهد 

داشت.
  جلوگیری از زیاده خواهی ها:  مذاکره با طرف های غربی باید با توجه به این نکته باشد که زیاده خواهی 
و گسترش دادن دایره مطالبات و خواسته ها از ایران، از اصلی ترین رویکردهای مذاکراتی طرف های 

غربی است.
  فریب نخوردن بازی پلیس خوب و بد: تجربه  مذاکرات گذشته نشان می دهد در هر نوع مذاکره ای 

با طرف غربی نباید وارد بازی »پلیس خوب؛ پلیس بد« آمریکایی ها و اروپایی ها شد.

علیه فراموشی
تأکید برخی رسانه ها و جریان های 
سیاسی داخلی بر »لزوم مذاکره با 
ترامپ« آن هم برای دستیابی به 
توافقی تازه در شرایطی است که 
تجربه دوره نخست ریاست جمهوری 
او، سرشار از بدعهدی ها و رویکردهای 
خصمانه  در مواجهه با ایران است 
که در ادامه به بررسی برخی از آنها 

می پردازیم.

قانون کاتسا
۱۱ مردادماه ۱۳۹۶ 

یکی از نمودهای بدعهدی ترامپ 
علیه ایران، امضای مصوبه کنگره 
آمریکا با نام »قانون مقابله با 
دشمنان آمریکا از طریق تحریم«، 
موسوم به »کاتسا« بود که پیش 
از خروج این کشور از برجام، 
زمینه ساز اعمال تحریم های تازه 

علیه ایران و نقض برجام شد.

۱
خروج از برجام

۱8اردیبهشت ماه ۱۳۹7
ترامپ با امضای فرمانی، از 
توافق برجام خارج شد؛ آن هم با 
وجود مخالفت شرکای اروپایی 
خود؛ اقدامی که از مهم ترین 
بدعهدی های ترامپ علیه ایران 

به شمار می رود.

2
تروریستی اعلام کردن 

سپاه پاسداران
۱۹ فروردین ماه ۱۳۹8

ترامپ در اقدامی بی سابقه، 
سپاه پاسداران را به عنوان »یک 
واحد نظامی دولتی« در فهرست 
ادعایی »سازمان های تروریستی« 

قرار داد.

4
سیاست »فشار حداکثری«

۱4 آبان ماه ۱۳۹7
دولت آمریکا با اعمال تحریم های 
گسترده علیه بخش های مختلف 
در ایران، به صورت رسمی 
سیاست »فشارحداکثری« علیه 

مردم ایران را کلید زد.

۳
ترور شهید سلیمانی

۱۳ دی ماه ۱۳۹8
صدور فرمان ترور شهید حاج 
قاسم سلیمانی، به عنوان مقام 
بلندپایه نظامی ایران، آن هم 
در جریان یک سفر رسمی 
دیپلماتیک به عراق، از نمودهای 
بدعهدی ها و رویکردهای 
خصمانه رئیس جمهور منتخب 

آمریکا در قبال ایران است.

5
تهدید رسمی علیه ایران

۱5دی ماه۱۳۹8
ترامپ طی پستی در فضای مجازی، 
به صورت رسمی ایران را تهدید 
کرد که »ما ۵2 سایت ایران را 
هدف قرار می دهیم، برخی از 
آنها در سطح بسیار بالا و مهم 
برای ایران و فرهنگ ایران 
است«؛ تهدیدی که از نشانه های 
بدرفتاری های بارز رئیس جمهور 

آمریکا به حساب می آید.

۶

بایدها و نبایدهای مذاکره

تفاهم برای آینده باریکه
حماس و فتح برای مدیریت نوار غزه در پساجنگ به توافق رسیدند

مذاکرات بین حماس و فتح برای تشکیل دولت 
بعدی در نوار غزه به جمع بندی های نهایی رسیده 
و در همین راستا شبکه خبری العربی الجدید در 
گزارشی نسخه ای از این تفاهم را منتشر کرده که 
آینده نوار غزه را نشان می دهد؛ آینده ای که بدون 

حماس و مقاومت میسر نیست.

1  تعریف و اهداف اصلی سند تفاهم
  تشکیل کمیته ملی: یک نهاد دارای صلاحیت برای 
مدیریت نوار غزه./ مأموریت اجرایی به دست رئیس 

تشکیلات خودگردان فلسطین.

  مرجع قانونی: زیرنظر دولت تشکیلات خودگردان فلسطین.
  مسئولیت ها: مدیریت امور بهداشتی، آموزشی، 

اقتصادی، کشاورزی، خدماتی و امدادرسانی.

2  مشخصه های اصلی کمیته
  حفظ تمامیت ارضی فلسطین.

  ارتباط مستمر بین دولت فلسطین در کرانه باختری، 
غزه و قدس.

  پیروی از نظام سیاسی واحد.
  استفاده از نیروهای ملی و مستقل فلسطینی.

  خدمات رسانی به تمامی مناطق غزه.
  فعالیت موقت تا زمان برگزاری انتخابات عمومی.

3  ساختار کمیته مدیریت نوار غزه
  تعداد اعضا: 1۰تا 1۵نفر از شخصیت های ملی 

واجد شرایط.
  ویژگی ها: صداقت، تجربه و شفافیت.

  پست ها و مسئولیت ها: رئیس، معاون، مسئولان 

کمک رسانی، آموزش، بهداشت، اقتصاد و بازسازی./ 
ارتباطات بین المللی و محلی.

4  موضوع گذرگاه رفح
  کارت شناسایی فلسطینی: تنها دارندگان کارت 

شناسایی مجاز به استفاده از گذرگاه هستند.
  توافقات ویژه: عبور افراد خاص )دیپلمات ها و 
سرمایه گذاران( با هماهنگی اسرائیل و اطلاع رسانی 

۴8ساعته.

5  وضعیت میدانی و اهداف اسرائیل
  منطقه حائل: عمق 1تا 2کیلومتر در مرز با نوار غزه./ 
شلیک به هر فرد وارد شده به این منطقه./ استفاده از 

سامانه های نظارتی پیشرفته.
  وضعیت رفح: تخریب حداقل 3۰۰خانه در محله 

شبوره./ باقی ماندن 1۰۰۰تا 2۰۰۰فلسطینی.

6  محورها و مناطق حساس غزه
  محور جبالیا: از شمال شهر غزه تا مرز نوار غزه./ 

منطقه ای با اهمیت کشاورزی.
  محور نتزاریم: جداکننده شمال و جنوب نوار غزه./ 

جلوگیری از بازگشت عادی زندگی در شمال.
  محور کیسوفیم:حد فاصل بین خان یونس و 

دیرالبلح./ اهمیت کمتر از سایر محورها.
  محور فیلادلفیا: عمق مرز رفح با مصر./ تلاش برای 

کنترل ارتباط با مصر توسط اسرائیل.

7  اهمیت توافق
  کاهش تنش ها و بازسازی نوار غزه.

  همکاری بین حماس، فتح و سایر نیروهای ملی برای 
مدیریت بهتر.

  فرصت پیش آمده برای حل مسائل انسانی و بازسازی 
زیرساخت ها.

8  جمع بندی
  این تفاهمنامه می تواند مسیری جدید برای نوار غزه 
ایجاد کند، اما اجرای مؤثر آن به همکاری و توافق تمام 

طرفین وابسته است.

محمدعلی حسن نیاگزارش2
روزنامه نگار
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صفحه آرا: مجید اصغری

مقاومت

36درصد یهودیان خارج معتقدند که اسرائیل مرتکب نسل کشی شده است
وزارت امور یهودیان مقیم خارج رژیم صهیونیستی از شوکه کننده بودن نتایج یک نظرسنجی خود خبر داده و 
اعلام کرده، 36درصد یهودیان مقیم خارج گفته اند که اسرائیل در غزه مرتکب نسل کشی شده است. بر پایه این 

نظرسنجی، 32درصد یهودیان مقیم خارج با جنبش حماس ابراز همدردی کرده اند./ یسرائیل هیوم

3عملیات یمن و مقاومت عراق علیه اهداف صهیونیستی
نیروی مسلح یمن اعلام کرده، همراه با مقاومت اسلامی عراق 3عملیات نظامی علیه اهداف و مواضع دشمن 
صهیونیستی انجام داده است. در این بیانیه تأکید شده، یمن همراه با مقاومت عراق به عملیات های خود علیه 

مواضع رژیم صهیونیستی ادامه می دهد./مرکز اطلاع رسانی فلسطین

یادداشت

نگاه

نقشه راه مذاکره
رهبرمعظم انقلاب طی سال های اخیر و در مقاطع 
مختلف به تشریح راهبردهای اصولی در زمینه مذاکره با 
طرف های غربی و به ویژه آمریکایی ها پرداخته اند که باید 

نصب العین تصمیم سازان دولتی در هر مذاکره ای باشد.

  توجه به فریب های رسانه ای مبنی بر اینکه ایران به دنبال 
مذاکره است.

  درنظر داشتن سابقه طولانی غرب و در راس آنها آمریکا در 
عهدشکنی و از پشت خنجر زدن به ایران

  مراقبت از اینکه نقطه وحدت در ایران درباره »دشمن بودن 
آمریکا«، به وسیله اختلاف تبدیل نشود.

  هشدار درباره از بین بردن قبح مذاکره با آمریکا
  مقابله با تصور از مذاکره به عنوان عقب نشینی

  حرکت براساس موضع انقلاب و نظام جمهوری اسلامی 
  عدم مذاکره بر موضوع های محوری انقلاب اسلامی
  درنظر داشتن زیان ها و ضررهای مذاکره با آمریکا

  تسلیم فشارهای غربی نشدن
  مراقبت از »تله مذاکره« بودن

  توجه ویژه داشتن به ابزارهای مقابله با فشارهای غربی
  توجه به فریب های مذاکراتی

  مراقبت از تله »نفوذ«

تئوری مرد دیوانه و دونالد ترامپ
تئوری مرد دیوانه )Mad Man(، اشاره به سیاستمداری است که او را غیرقابل 
پیش بینی نشان می دهد تا دشمنان از هراس واکنش های او، به سازش تن دهند. 
ترامپ با تصمیمات ناگهانی و زبان تهاجمی در قبال کشورهایی مانند ایران، کره شمالی 
و چین، این رویکرد را اجرا کرد. نتایج شامل برخی موفقیت های موقت )مانند مذاکرات 
کره شمالی( و پیامدهای منفی بلندمدت )مانند بی اعتمادی بین المللی( بود. این رفتار 
باعث شد برخی او را یک استراتژیست و برخی دیگر، رهبری بی ثبات بدانند. این 

روش، ابزاری پرریسک در سیاست جهانی به شمار می رود. 

1  تئوری مرد دیوانه چیست؟
  تعریف کلی: یک استراتژی سیاسی که در آن یک رهبر عمدا خود را غیرقابل پیش بینی یا 
حتی بی ثبات نشان می دهد تا دشمنان یا رقبای سیاسی از تصمیم گیری های غیرمنتظره او 

هراس داشته باشند و به سازش یا عقب نشینی تن دهند. 
  ریشه تاریخی: استفاده شده توسط ریچارد نیکسون در دوران جنگ سرد. 

  هدف نیکسون: ترساندن رهبران شوروی و ویتنام شمالی با نشان دادن رفتارهای غیرمنطقی. 
  فلسفه: اگر دشمن شما فکر کند »ممکن است دیوانه باشید و دکمه حمله هسته ای را فشار 

دهید«، احتمالا از درگیری اجتناب می کند. 

2  تئوری مرد دیوانه در دوران ترامپ
  تاکتیک های اصلی ترامپ: اتخاذ تصمیمات ناگهانی و شخصیتی پیش بینی ناپذیر. / استفاده از 
زبان تهاجمی و تهدیدآمیز، به ویژه در سیاست خارجی. / بی اعتنایی به نرُم های دیپلماتیک و سیاسی. 

3  نمونه هایی از رفتار ترامپ در چارچوب این تئوری
  کره شمالی: تهدید به »آتش و خشم« علیه کیم جونگ اون./ سپس، چرخشی ناگهانی به 

سمت مذاکرات و دیدار مستقیم با رهبر کره شمالی. 
  ایران: خروج از توافق برجام و اعمال شدیدترین تحریم ها علیه ایران. / ترور سردار قاسم 
سلیمانی که تنش ها را به اوج رساند./ همزمان، ارسال پیام هایی مبنی بر آمادگی برای مذاکره. 
  چین: جنگ تجاری ناگهانی و اعمال تعرفه های سنگین./ اظهارات غیرمنتظره درباره 

ویروس کرونا و مسئول دانستن چین برای گسترش آن. 

4  پیامدهای این تئوری در دوران ترامپ
  افزایش بی اعتمادی در روابط بین المللی. 

  از بین رفتن اعتبار ایالات متحده به عنوان یک بازیگر پایدار و منطقی. 
  ایجاد شکاف میان آمریکا و متحدان سنتی. 

5  انتقادها به تئوری مرد دیوانه ترامپ
  منتقدان: ترامپ را نه یک استراتژیست دیوانه، بلکه یک رهبر فاقد اصول معرفی می کنند./ 
تأکید بر اینکه رفتارهای او بیش از آنکه حساب شده باشد، ناشی از بی تجربگی و خودمحوری است. 
  عدم تأثیرگذاری بلندمدت: توافقات کوتاه مدت با کره شمالی به نتایج پایداری نرسید./ 
خروج از برجام به جای منزوی کردن ایران، موجب انزوای آمریکا در میان شرکای غربی اش شد. 

6  آیا تئوری مرد دیوانه موفق است؟
  حامیان: معتقدند این روش، دشمنان را وادار به محاسبات دوباره و پذیرش شرایط جدید می کند. 
  منتقدان: به خطرات بلندمدت این رفتار، ازجمله کاهش اعتبار و افزایش تنش های جهانی 

اشاره می کنند. 

7   نکته پایانی
  درس اصلی از تئوری مرد دیوانه: در دنیای سیاست، غیرقابل پیش بینی بودن می تواند 
یک ابزار قدرت باشد، اما اگر به افراط کشیده شود، منجر به هرج ومرج و بی ثباتی خواهد شد. 

  پرسش کلیدی: آیا ترامپ یک »مرد دیوانه حساب شده« بود یا یک رهبر غیرقابل پیش بینی 
با پیامدهای غیرمنتظره؟

لات کوچه خلوت
ترامپ ثابت کرده که بیش از عمل، مرد شعارهای تو خالی است

باد در گلو می اندازد، دستانش را تندتند تکان می دهد، گاه گردنش را هم کج می کند و در 
مواقعی آن قدر هنگام حرف زدن به خودش فشار می آورد که کل صورتش سرخ می شود؛ 
او ترامپ است. تهدید بخشی از ابزار اوست و گرفتن ژست لات ها با دهان باز و لبان کشیده 
بخشی از عادت او هنگام تهدید کردن دیگران است. آخرین تهدیدش را هم در شبکه 
مجازی اینگونه نوشته است که اگر »گروگان ها )ی اسرائیلی( تا قبل از ۲۰ ژانویه ۲۰۲۵- 
یعنی روزی که در منصب رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا قرار می گیرم- آزاد نشوند، 
در خاورمیانه و برای کسانی که مرتکب این جنایت ها... شده اند جهنم به پا خواهد شد.« 
این نخستین تهدید پرآب و تاب ترامپ در سیاست خارجی آمریکا نیست. او فهرستی 
از تهدیدات و ادعاها را در سیاست خارجی آمریکا با خود به همراه دارد که فقط در حد 
تهدید لفظی و شعاری باقی مانده اند. این گزارش نگاهی به لفاظی های ترامپ در دوره 
حضور گذشته اش در کاخ سفید دارد؛ لفاظی هایی که فقط در حد همان شعار باقی ماندند:

1  ممنوعیت ورود مسلمانان به آمریکا
  ادعا: نوامبر 2018، ترامپ اعلام کرد که از ورود همه مسلمانان به ایالات متحده جلوگیری خواهد کرد.

  واقعیت: فوریه 2019، »مایک پنس« معاون رئیس جمهور آمریکا این ادعا را رد کرد و گفت: قوانین مهاجرتی 
هیچ ربطی به مذهب ندارند./ این تهدید بیشتر جنبه تبلیغاتی داشت و هیچ اقدام عملی ای در پی نداشت.

2  خط و نشان پوچ علیه پناهندگان سوری
  ادعا: سپتامبر 2015: ترامپ وعده داد که درصورت پیروزی در انتخابات، تمامی پناهندگان سوری 

را از آمریکا اخراج خواهد کرد.
  واقعیت: »بتسی فیشر«، مدیر پروژه بین المللی کمک به پناهندگان: پناهندگان سوری به صورت 
غیرقانونی در آمریکا نیستند و هیچ اقدامی برای اخراج جمعی آنها امکان پذیر نیست./ طبق آمار، 15هزار 
پناهنده سوری پس از جنگ داخلی وارد آمریکا شدند که اخراج تمام آنها غیرعملی بود./ هزینه های بالا 
برای اخراج این افراد، بیش از 12،500 دلار به ازای هر نفر، این اقدام را غیراقتصادی و غیرممکن می کرد.

3   ۲تهدید بزرگ علیه مکزیکی ها
  ادعا: ترامپ در 201۶ تهدید کرد که درصورت عدم پرداخت هزینه دیوار مرزی توسط مکزیک، 

ویزا برای مکزیکی ها گران خواهد شد یا ممکن است لغو شود.
  واقعیت: هیچ کدام از تهدیدات ترامپ به مرحله عمل نرسید./ هزینه های ویزا برای مکزیکی ها 
افزایش نیافت و مکزیک هیچ هزینه ای برای دیوار مرزی پرداخت نکرد./ دیوار مرزی به طور کامل 

ساخته نشد و بیشتر به عنوان یک نماد باقی ماند.

4  شاخ و شانه کشیدن برای چین
  ادعا: ترامپ در رقابت های انتخاباتی 201۶ قول داد که عضویت چین در سازمان تجارت جهانی را 

لغو خواهد کرد؛ چون آن را یکی از »بدترین ارثیه های بیل کلینتون« می دانست.
  واقعیت: قراردادهای WTO اجازه اخراج هیچ کشوری را نمی دهند؛ ازجمله چین./ گری هافبائر، 
کارشناس مؤسسه اقتصاد بین الملل پترسون تأکید کرد که ترامپ در این زمینه شکست خورد و 

نتوانست چین را از WTO اخراج کند.

5  ۵۲ هدف در ایران
  ادعا:  ترامپ اعلام کرد که درصورت حمله ایران به منافع و نیروهای آمریکایی، 52 هدف، ازجمله 

مراکز فرهنگی ایران، مورد حمله قرار خواهند گرفت.
  واقعیت: پاسخ ایران

  عملیات: ایران به پایگاه های آمریکا در عراق حمله کرد.
  مکان ها: پایگاه عین الاسد و پایگاه های دیگری در اربیل.

  واکنش آمریکا: هیچ اقدام نظامی دیگری علیه ایران انجام نشد.
  نتیجه: تهدیدات ترامپ بی نتیجه ماند.

6  تهدیدات بی پشتوانه علیه کره شمالی
  ادعا: ژانویه 2018 ترامپ گفت که کره شمالی با »آتش و خشم« روبه رو خواهد شد.

  واقعیت: در ژوئن 2018، ترامپ با کیم جونگ اون دیدار و اعلام کرد که کره شمالی بهترین دوست 
آمریکا خواهد شد./ تهدیدات قبلی به سرعت به یک رابطه دیپلماتیک تبدیل شد و نتایج ملموسی در 

بر نداشت./ هیچ پیشرفت ملموسی در روند خلع سلاح هسته ای کره شمالی حاصل نشد.

7  معامله قرن
  ادعا: ترامپ از طرح خود به نام »معامله قرن« برای حل مسئله فلسطین و اسرائیل رونمایی کرد.

طرح شامل واگذاری ۶0درصد کرانه باختری به اسرائیل و محدود کردن فلسطینی ها به شرایطی 
سخت بود.

  واقعیت: گروه های فلسطینی و بسیاری از دولت های عربی به این طرح اعتراض کردند./ آمار 
نظرسنجی ها نشان داد که بیش از 80درصد فلسطینیان مخالف این طرح بودند./ این طرح هیچ گاه 

اجرایی نشد و نتوانست به عنوان راه حلی برای صلح در منطقه شناخته شود.

  جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا: خروج آمریکا از 
برجام اشتباهی عظیم بود.

  باراک اوباما، رئیس جمهور پیشین آمریکا: خروج 
از برجام بدون نقض این توافق ازسوی ایران یک اشتباه 

جدی بود.
  آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا: خروج 
آمریکا از توافق هسته ای سال 2015 با ایران اشتباه 

بسیار بزرگی بود.
  نشریه آمریکایی ریسپانسیبل استیت کرفت: 
خروج ترامپ از توافق هسته  ای، بدترین اشتباه آمریکا 

در قبال ایران بود و دولت آمریکا باید این عهدشکنی 
را جبران کند.

  چارلز میچل، رئیس شورای اروپایی: نقض توافق 
هسته ای ایران ازسوی واشنگتن به معنای تشدید 

بی ثباتی در خاورمیانه است.
  ند پرایس، سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا: 
»خروج یکجانبه« دولت ترامپ از برجام، بزرگ ترین 
اشتباه راهبردی سیاست خارجی واشنگتن طی 

سال های اخیر بود.
  هانس بیلیکس، مدیرکل پیشین آژانس 

بین المللی انرژی اتمی: آمریکا با خروج از برجام 
قانون شکنی کرد و اعتبار شورای امنیت را زیرپا 

گذاشت.
  مانفرد وبر، عضو پارلمان اروپا: نقض برجام ازسوی 

ترامپ »یک اشتباه استراتژیک« بود.
  کرک دورسی، استاد علوم سیاسی دانشگاه 
نیوهمپشایر: ترامپ چندان اندیشمند نیست. 
بنابراین به راحتی ممکن است تحت تأثیر قرار بگیرد و 
تصمیم های اشتباهی اتخاذکند، که این مسئله احتمال 

وقوع جنگ را افزایش می دهد.

اعتراف غرب به بدعهدی
»بدعهدی«، »غیرقابل اعتماد بودن« 
و »شکست راهبردهای ترامپ 
علیه ایران« از موضوع هایی است 
که طی سال های اخیر بارها ازسوی 
کارشناسان و مقا م های غربی و 
آمریکایی تأیید شده است که در ادامه 

برخی از این اعتراف ها را می خوانید:

پاسخ حزب الله به نقض آتش  بس 
حزب الله لبنان در پاسخ به نقض های مکرر آتش  بس از سوی ارتش 
رژیم صهیونیستی، مقر اشغالگران را در منطقه رویسات العلم در 
سرزمین های اشغالی هدف قرار داده است. محمد شمص کارشناس 
مسائل لبنان، می گوید مقاومت با پاسخ هوشمندانه خود به دنبال 
جلوگیری از تحمیل معادله جدید از سوی رژیم اشغالگر است. نبیه 
بری، رئیس پارلمان لبنان، پیش تر با اشاره به دست کم 52مورد نقض 
آتش بس از سوی اسرائیلی ها هشدار داده بود که تداوم این روند قابل 
تحمل نیست. بنا بر اعلام وزارت بهداشت لبنان، درپی حملات اخیر 
صهیونیست ها به جنوب این کشور 9 نفر شهید و 3نفر دیگر زخمی 
شدند. عاموس هوکشتاین، فرستاده آمریکایی نیز اذعان کرده که 
رژیم صهیونیستی بارها توافق آتش  بس را نقض کرده است. در همین 
حال، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی دیروز )سه شنبه(  حین بازدید از 
مرزهای شمال فلسطین اشغالی در احاطه محافظانش، بار دیگر دولت 
و مقاومت لبنان را تهدید کرده است. این وزیر صهیونیستی بدون اشاره 
به نقض های مکرر آتش بس از سوی تل آویو مدعی شده اگر آتش بس 
فرو بریزد، دیگر بین دولت لبنان و حزب الله تفاوتی قائل نخواهند شد.

برخی از موارد نقض آتش بس توسط صهیونیست ها 
  حملات هوایی به شهرک های حاریص و طلوسه

  حمله هوایی به برغز در جنوب لبنان
  تجاوز به نبطیه در جنوب لبنان

  بمباران شهرک مرزی البیساریه
  تیرباران اطراف بنی حیان و مرکبا در جنوب لبنان 

  شلیک گلوله های منور به دشت مرجعیون 
  پرواز هواپیماهای جاسوسی بر فراز روستاهای صور

  حمله هوایی به پایگاه حزب الله نزدیک صیدا
  تیراندازی به سوی خودروهای غیرنظامی در جنوب لبنان

  حمله به منطقه ارنون الشقیف در جنوب لبنان 
  هدف قراردادن اطراف شهرک ملیتا و منطقه القصر در مرز سوریه 

  بازگشت پهپادها به آسمان بیروت به صورت محدود

چرا درکره جنوبی حکومت نظامی شد؟
»یون سوک یئول« رئیس جمهور 

گزارش3
کره جنوبی همزمان با اعلام 
حکومت نظامی اضطراری در این 
کشور، گروه های مخالف را به فعالیت های ضد دولتی 

متهم کرد.

1  وضعیت اضطراری: اعلام حکومت نظامی
  اعلام وضعیت: یون سوک یئول، رئیس جمهور 
کره جنوبی، روز سه شنبه 13 آذر اعلام وضعیت 

حکومت نظامی اضطراری کرد.
  دلایل اعلام: مقابله با نیروهای طرفدار کره شمالی./ 

حفظ نظم، قانون اساسی و آزادی در کشور.
  فرمانده نظامی منصوب: پارک آن-سو، ژنرال 
ارتش کره جنوبی به عنوان فرمانده حکومت نظامی 

انتخاب شد.

2  اتهامات متقابل: دولت و مخالفان
  اتهام دولت: مخالفان سیاسی به شورش و 

فعالیت های ضد دولتی متهم شدند.
  اتهام مخالفان: فساد گسترده در دولت./ 
سوءاستفاده از قدرت./ اتهام به بانوی اول در پرونده 

دستکاری قیمت سهام و دریافت هدایای لوکس.

3  پیشینه اعلام حکومت نظامی در کره جنوبی
  این اقدام، چهارمین اعلام حکومت نظامی در تاریخ 

کره جنوبی است.
  آخرین بار: سال 1980؛ سرکوب اعتراضات 

دانشجویی که صدها کشته بر جای گذاشت.

4  محرک های اصلی وضعیت کنونی
  تصویب بودجه کاهش یافته در پارلمان: توسط 

حزب مخالف دمکراتیک در کمیته بودجه.
  طرح استیضاح: مخالفان طرح استیضاح 
را  کل  دادستان  و  دولتی  بازرس   یک 

ارائه کردند.
  کاهش محبوبیت رئیس جمهور: محبوبیت یون 

سوک یئول به پایین ترین سطح خود رسیده است.

5  پیامدها و نگرانی ها
  سرکوب مخالفان: نگرانی از استفاده ابزاری از 
وضعیت اضطراری برای محدود کردن فعالیت های 

سیاسی.
  احتمال درگیری های داخلی: خاطره سرکوب های 

خونین سال1980 بار دیگر زنده شده است.
  نگاه بین المللی: انتظار واکنش از سوی جامعه 

جهانی نسبت به اقدامات دولت کره جنوبی.

  ... این مذاکره نیست
27مردادماه 1389

بیانات در دیدار کارگزاران نظام 
... از قبل هم دولت های آمریکا به ما پیشنهاد می دادند برای مذاکره؛ 
ما هم همیشه این پیشنهاد را رد کرده ایم. البته دلایلی وجود دارد، 
اما یک دلیل واضح این است که مذاکره  در سایه  تهدید و فشار، 
مذاکره نیست. یک طرف مثل ابرقدرت ها بخواهد تهدید کند و 
فشار بیاورد و تحریم کند و یک دست آهنی ای را نشان دهد و از 
آن طرف هم بگوید خیلی خوب، بنشینیم پشت میز مذاکره! این 

مذاکره، مذاکره نیست.

  هشدار درباره 
تبدیل نقطه وحدت به مبنای اختلاف

26دی ماه 1376
بیانات در خطبه های نمازجمعه

یکی از هدف ها از اینکه دائماً می گویند ایران می خواهد با آمریکا 
مذاکره کند، این است که می خواهند آن چیزی را که تا امروز وسیله 
وحدت ملت ایران بوده است، به وسیله اختلاف ملت ایران تبدیل 
کنند. تا به حال آحاد ملت ایران به خاطر اینکه می دانستند دولت 
آمریکا دشمن آنهاست، در مقابل دشمنی آمریکا، اگر یک وقت 
اختلافات جزئی هم داشتند، کنار می گذاشتند و متحد می شدند. 

مقابله با آمریکا، یکی از وسایل وحدت این ملت بوده است.

  تله مذاکره
8خردادماه 1398

 بیانات در دیدار جمعی از استادان، نخبگان 
و پژوهشگران دانشگاه ها

مذاکره برای این است که محصول فشارها چیده شود. فشار بیاورند، 
طرف که خسته شد، می گویند مذاکره کنیم؛ پشت میز مذاکره، 
همان چیزی را که زمینه اش را با فشار فراهم کرده اند نقد می کنند؛ 
مذاکره  با آمریکا این است. راهبرد او مذاکره نیست؛ راهبرد او فشار 

است و مذاکره یک ذیلی است در مقابل فشار.

  مذاکره به مثابه راه نفوذ
12آبان ماه 1398

بیانات در دیدار دانش آموزان و دانشجویان
مهم ترین پاسخی که جمهوری اسلامی در مقابل توطئه های آمریکا 
داده، این بوده که راه نفوذ مجدد سیاسی آمریکا به کشور را بسته. 
اینکه گفته می شود »مذاکره نکنیم، مذاکره نکنیم«، یکی از موارد 

و ابزارهای همین جلوگیری و بستن راه ورود آمریکاست.

تهدیدات و فرصت های منطقه ای 
برای توسعه ایران اسلامی

تا جایی که در حاشیه اجلاس سران کشورهای  ادامه از 
اسلامی در ریاض در نوامبر2023، وقتی بشار اسد از صفحه اول

آیت الله رئیسی بابت »بازگشت سوریه به اتحادیه عرب« تشکر کرد، شهید 
رئیسی در پاسخ فرمودند: آقای بشاراسد اشتباه نکنید؛ شما به اتحادیه عرب 

برنگشتید؛ بلکه آنها مسیر را اشتباه رفته بودند و برگشتند! 
و درنهایت پس از طوفان الاقصی، روند عادی سازی  روابط با رژیم صهیونیستی 
در جهان اسلام در قالب پروژه »پیمان ابراهیم« به کما رفت و سونامی 

اعتراضات مردمی در سراسر جهان علیه ظلم رژیم در غزه، شکل گرفت. 
به موازات این روند امنیتی، ایران روابط خود را با همسایگان به سمت توسعه 
همکاری های راهبردی و زیرساخت های تجاری و اقتصادی سوق داد. از تلاش 
برای تبدیل شدن به »هاب گازی« و احیای »ظرفیت کریدوری« ایران در 
منطقه تا پیمان های پولی دوجانبه و چندجانبه و عضویت در سازمان های 
بین المللی منطقه ای.  اما پس از شهادت شهید رئیسی و آغاز روند ترورهای 
گسترده سران جبهه مقاومت و تحولات اخیر در لبنان، نسخه ای که اکنون 
آمریکا برای منطقه دنبال می کند، بازگشت مجدد جنگ و خونریزی به داخل 

کشورهای اسلامی و ایجاد و تشدید تنش بین ایران با همسایگانش است. 
به عنوان مثال می خواهند پروژه های توسعه ای »فرصت های کریدوری« ایران 
دوباره به »جنگ کریدوری« تبدیل شود. به جای کریدور »شرق به غرب« که 
اکثریت اعضای سازمان اقتصادی اکو در نوامبر2023 در تاشکند از پاکستان 
و ترکمنستان تا قزاقستان و قرقیزستان پذیرفتند از مسیر ایران عبور کند و 
به جای کریدور »شمال-جنوب« که منافع تجاری و امنیتی پایدار برای ایران 
ایجاد می کند، دوباره با آذربایجان درخصوص کریدور زنگزور - که شهید 
رئیسی با اقتدار و تدبیر توأمان حل کرده بود - درگیر شویم و با ترکیه به خاطر 
تروریست های به ظاهر مسلمان در شمال و شمال غرب سوریه وارد نزاع شویم؛ 
قرارداد »سوآپ گازی« سه جانبه بین ترکمنستان و ایران و آذربایجان جای 
خود را مجددا به »تنش گازی« دوجانبه ایران و ترکمنستان بدهد؛ و تفاهم 
راهبردی »انتقال گاز مستقیم از روسیه به ایران از دریای خزر« و قرارداد 
کریدوری »رشت-آستارا« به همان همکاری نظامی در سوریه محدود بماند. 
خلاصه اینکه تفاهم های برد-برد همسایگی و نقش آفرینی ایران در معادلات 
منتهی به منافع اقتصادی و تجاری پایدار، باید دوباره به »همسایه ستیزی« 
تبدیل شود؛ و در این بی نظمی و ناامنی، نسخه رجوع به »کدخداگری آمریکا« 
تجویز شود و در این مدت البته رژیم خونخوار اسرائیل هم فرصتی پیدا کند تا 

ناوگان جنگی خود را بازسازی کند و آماده ادامه جنگ شود. 
البته ایران میز مذاکره با غربی ها را هیچ وقت ترک نکرده و نباید بکند؛ اما 
حواس مان باشد این مذاکرات مشغول مان نکند و از کارهای اصلی که 
منافع بلندمدت کشور در آن است، غافل شویم و فرصت ورود ایران به سطح 
همکاری های تجاری و توسعه زیرساخت های مشترک منطقه ای دچار نباید 
فروپاشی شود؛ چراکه فرصت های بین المللی سال ها طول می کشد به دست 
آید و نتایج ملموس آن در توسعه کشور معلوم شود؛ اما همه این فرصت ها 

ممکن است یک شبه از دست برود!

شاورمای دمشقی!
در همین اثنا با ابتکار آقای عراقچی وزیر امور خارجه  ادامه از 

کشورمان، برای شکست پروژه مهندسی افکار صفحه اول
عمومی و جنگ ترکیبی تروریست های چندملیتی، به صورت واقعی و برخلاف 
تصور رسانه های آنان، در خیابان های دمشق گشت و گذار کردیم و برای 
فاتحه خوانی جنگ ترکیبی شان، شاورمای دمشقی را با مردم صرف کردیم. 
این سفر، نه تنها نشانه ای از پیروزی مقاومت در برابر جنگ روانی و تروریسم 
بود، بلکه پیامی به دنیا داشت  که با مقاومت و همبستگی می توان هر نقشه ای 
را نقش بر آب کرد. ایران و جبهه مقاومت، در یک فضای پیچیده و پرچالش، در 
حال مبارزه با تروریسمی هستند که هیچ گاه به دنبال صلح نبوده است. در این 
شرایط، همراهی و همدلی کشورهای منطقه و حمایت از مردم سوریه در برابر 
این تهدیدات، بیش از پیش اهمیت دارد. ایران نشان داده است که هیچ گاه در 
برابر تروریسم و ناامنی تسلیم نمی شود و همچنان به پشتیبانی از جبهه 
مقاومت در برابر دشمنان ادامه می دهد. راستی! فرزندان پنتاگون و موساد 
)احرارالشام و ارتش آزاد و...( می گویند جهادی هستند! اگر راست می گویند 
چرا در طول یک سال جنایت علیه بشریت در غزه و لبنان سکوت کردند و 

حتی یک گلوله علیه دشمن صهیونیستی شلیک نکردند؟!
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تجارت

خودرو

بیمه

 تجارت ایران با اوراسیا
 به ۵میلیارد دلار رسید

مجموع تجارت ایران و5 کشور اوراسیا قبل از اجرای موافقتنامه 
تجاری نزدیک به ۲میلیارد دلار بود که اکنون به 5میلیارد دلار 
رسیده است. در موافقتنامه تجارت آزاد بیش از ۸۷درصد کالاها 
تحت پوشش موافقتنامه قرار گرفته و تعرفه گمرکی این کالاها 
با اجرای آن به صفر می رسد. در سال نخست اجرای توافقنامه 
اوراسیا از پنجم آبان۹۸ تا پنجم آبان۹۹ تجارت اقلام مشمول 
با افزایش ۸۲درصدی صادرات مواجه شد. سرانجام در چهارم 
دی ماه سال۱۴۰۲ در سن پترزبورگ روسیه نتایج مذاکرات در 
قالب موافقتنامه تجارت آزاد به امضا رسید. بازار اوراسیا یک 
بازار بسیار بزرگ با بیش از ۱۶۰میلیون جمعیت و با نیازهای 
بسیار گسترده وارداتی است و ایران می تواند با این کشورها 

به واسطه این موافقتنامه تجارت خود را تسهیل کند.

 خودروهای داخلی
تهدیدی مرگبار در جاده ها هستند

رئیس پلیس راهور فراجا از امنیت پایین خودروهای داخلی 
انتقاد کرد و گفت: این مشکل به تهدید جدی برای جان 
رانندگان و سرنشینان تبدیل شده است. به گزارش همشهری 
آنلاین سردار سیدتیمور حسینی روز سه شنبه با ابراز نگرانی 
عمیق از وضعیت ایمنی خودروهای تولید داخل، هشدار داد 
که بدنه، ستون ها، شاسی و اتاق این خودروها از استحکام 
کافی برای مقابله با تصادفات برخوردار نیستند. وی همچنین 
به تحقق نیافتن وعده ها برای راه اندازی »مرکز آزمون تصادف« 
اشاره کرد و اظهار داشت: این مرکز که قرار بود تا نیمه اول 
سال جاری افتتاح شود، همچنان   پیشرفت فیزیکی قابل 
توجهی نداشته و هیچ تحولی در روند اجرای آن مشاهده 
نمی شود. رئیس پلیس راهور فراجا افزود: مرکز آزمون تصادف 
می تواند به صورت تخصصی میزان استحکام بدنه خودروها در 
زمان برخورد را ارزیابی کند و این ارزیابی ها می تواند راهگشای 
اصلاحات ضروری در صنعت خودروسازی کشور باشد. با وجود 
افزایش قیمت ها به بهانه رشد هزینه های مواداولیه، بعید به نظر 
می رسد که تغییرات فعلی منجر به بهبود کیفیت خودروها و 

ارتقای ایمنی آنها شود.

اجرای مصوبه پرداخت افت قیمت 
خودرو از ابتدای دی

رئیس کل بیمه مرکزی گفت: شرکت های بیمه باید از اول 
دی امسال، دستورالعمل را اجرایی و اقدام به پرداخت 
خسارت افت قیمت خودرو کنند.  به گزارش همشهری پرویز 
خسروشاهی درپاسخ به این پرسش که آیا دستورالعمل 
تدوین شده خسارت افت قیمت خودرو به دولت بازگشت 
داده شده است  تأکید کرد: ابطال و بازگشتی در کار نیست.

وی با تأکید براینکه کار طبق روال قانونی ادامه دارد و در حال 
آماده کردن مقدمات اجرا هستیم، تصریح کرد: البته مصوبه 
دولت اشکال مهمی دارد و بار مالی بسیار سنگین اجرای آن 
نادیده گرفته شده است. رئیس کل بیمه مرکزی افزود: از 
این رو موازی با پیگیری اجرای مصوبه، پیگیر رفع این مشکل 
مهم هم هستیم تا شرکت های بیمه دچار ناترازی که می تواند 
از این محل ایجاد شود و همه مردم بیمه شده را دچار دردسر 
کند، نشوند. خسروشاهی درباره اینکه آیا طبق اعلام قبلی 
افت قیمت خودرو از دی اجرایی خواهد شد  گفت: ان شاءالله.

 طبق اعلام بیمه مرکزی، دستورالعمل تکالیف شرکت های 
بیمه نیز تعیین شده است.

دوئل بنزینی دولت و مجلس
نمایندگان مجلس در واکنش به مواضع دولت اعلام کردند که با افزایش قیمت بنزین مخالف هستند

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

سعید چلندری، مدیرعامل فرودگاه امام از آمادگی ۳۰پروژه به ارزش بیش از هزار و 
۵۶۰میلیارد تومان برای افتتاح و ۱۲پروژه سرمایه گذاری و عمرانی به ارزشی افزون بر 
۲۷همت برای کلنگ زنی در شهر فرودگاهی خبر داد. او همچنین تأکید کرد: ۵هزار و 

۴۰۰میلیارد تومان پروژه نیز در دست اجراست.

براساس آمار بیمه مرکزی، ۷۰درصد جامعه ایران بیمه تکمیلی درمان ندارند. همچنین 
۹۴درصد واحدهای مسکونی تحت پوشش بیمه آتش سوزی نیستند. ۸۲درصد خودروها بیمه 
بدنه ندارند. ۳۰درصد وسایل نقلیه که عمدتا موتورسیکلت ها هستند بیمه شخص ثالث ندارند. 
ضریب نفوذ بیمه در کشورهای پیشرفته ۹.5درصد است ولی در ایران ضریب نفوذ ۲درصد است.

30
پروژه 

70
درصد

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

قیمت )تومان(توان مصرفی )وات(ظرفیت )لیتر( نام محصول

s18 624002350000سیلورکرست مدل

ZA005 4.514002800000زوله له مدل

GAF37522 3/514003250000جی پاس مدل

GAF-756 617503800000گوسونیک مدل

1022004350000سیلورکرست مدل 6090

4.220004450000تفال مدل 2018

6.520004500000گوسونیک مدل 757

MAF02  3.515004500000شیائومی مدل

2.513005000000دسینی مدل 600

DL-605 4.415005060000دلمونتی مدل

GAF-958  820005130000لیترگوسونیک مدل

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

عبدالامیر یاقوتی، مدیرکل امور انرژی 
توانیر هدف از اصلاح تعرفه های برق را مهار 
پرمصرف ها و کاهش ناترازی تولید و مصرف 
برق اعلام کرد. به  گفته او، پرمصرف ها ۸درصد 
مشترکان را شامل می شوند که ۲۰درصد برق 

کشور را مصرف می کنند.

عبدالوحید فیاضی، عضو کمیسیون تلفیق 
لایحه بودجه۱۴۰۱ مولد سازی  را اقدامی 
مثبت ارزیابی کرد و گفت: امسال تأکید 
بیشتری روی اجرای قانون مولدسازی 
وجود دارد و برای تحقق بهتر این امر نظارت 

نمایندگان هم وجود خواهد داشت.

 سیدعلی محمد موسوی، معاون امور 
بین الملل و بازرگانی وزیر نفت گفت: بیست  
و ششمین اجلاس وزارتی مجمع کشورهای 
صادرکننده گاز )GECF( از ۱۶ تا ۱۸آذر در 
تهران برگزار خواهد شد و ۱۶کشور در این 

اجلاس شرکت خواهند کرد.

سیدحسین حسینی، معاون وزیر جهاد 
گفت: تولید از ۳۵هزار تن پیش از انقلاب 
به ۱.۴میلیون تن رسیده که پیش بینی 
می شود تا پایان برنامه هفتم به ۱.۸میلیون 
تن برسد. این عدد در سند امنیت غذایی 

۲.۶میلیون تن لحاظ شده است.

 سیدمحمدصادق قنادزاده، معاون ارتقای 
کسب وکارهای بین المللی سازمان توسعه 
تجارت گفت: ایران ۲۰موافقتنامه تجارت 
آزاد و ترجیحی در حال اجرا و مذاکره با 

کشورهای مختلف دارد. 

محمد تیموری، معاون برنامه ریزی سازمان 
راهداری و حمل ونقل جاده ای گفت: در 
آبان ماه امسال مجموع تردد بین استانی 
۶۷میلیون و ۵۷۹هزار و ۶۴۳وسیله نقلیه 
در سامانه های مرکز مدیریت راه های کشور 

ثبت شده است.

 رتبه ۳۱ ایران در صادرات صنایع  دستی جهان 
صمد حسن زاده، رئیس اتاق  بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی ایران گفت: ایران در حوزه صنایع  دستی، بعد از 
هند و چین، سرآمد جهان است، اما با این همه رتبه ایران 
در صادرات صنایع  دستی ۳۱ است که هیچ مناسبتی با 

ظرفیت های ما ندارد.

نظرسنجی تجاری نشان داد که با کمک 
افزایش تولیدات و سفارش های  جدید، 
حتی با کاهش حجم کار و تعداد نیروی 
کار شرکت ها، فعالیت در سراسر بخش 
تولید روسیه در  ماه نوامبر به میزان اندکی 

افزایش یافته است.

قیمت مسکن در چین در  ماه نوامبر 
۰/۳۶درصد افزایش یافت. با این میزان 
افزایش نرخ رشد قیمت مسکن در چین 
طی یک سال گذشته به ۲/۴درصد رسید که 
ناشی از  مشکل بازار املاک و مستغلات است.

آمار ها نشان می دهد قیمت مسکن در 
بریتانیا در  ماه نوامبر در مقایسه با مدت 
۳درصد رشد  مشابه سال گذشته ۷/
کرده است. طبق این آمار ها در حال 
حاضر میانگین قیمت مسکن در بریتانیا 

۲۶۸هزار و ۱۴۴پوند است.

در شرایطی که کارخانه ها در چین با رشد 
تولید مواجه شده اند آمار ها نشان می دهد 
که فعالیت های تولیدی در سراسر اروپا 
به  شدت کاهش یافته است و کارخانه های 

اروپا در رقابت با چین جا مانده اند.

تازه ترین داده ها نشان می دهد که با بازگشت 
تورم به اقتصاد ژاپن تقاضا برای دریافت وام از 
سوی بنگاه های کوچک و متوسط افزایش یافته 
و این می تواند منجر به رشد سرمایه گذاری در 

این کشور شود.

جگوار خط تولیدش را عوض می کند
شرکت خودرو سازی  جگوار انگلیسی در نظر دارد که خط 
تولیدش را تغییر دهد و صرفا خودرو های الکتریکی لوکس 
تولید کند. طبق برنامه، این شرکت دیگر قرار نیست با 
شرکت های مرسدس بنز و بی ام و رقابت کند و تمرکزش 

بر خودرو های لوکس برقی خواهد بود.

تک و پاتک دولت و مجلس بر سر قیمت بنزین ادامه 
دارد. شب د وشنبه رئیس جمهور در گفت وگوی 
تلویزیونی در واکنش به پرسش مجری درباره اینکه 
مجلس واردات بنزین را در بودجه سال آینده ممنوع کرده، 
اظهار داشت که با این مصوبه، مجبور به گران کردن بنزین 
خواهیم بود. عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد هم روز سه شنبه تأکید 
کرد: امروز قاچاق بنزین وحشتناک است و از سوی دیگر مجبور به 
واردات بنزین هستیم و هیچ منطقی این را قبول نمی کند و تازمانی که 

وزیر دولت چهاردهم هستم، تلاش   می کنم 
جلوی قاچاق و رانت را بگیرم. این اظهارات که 

البته جدید هم نیست، با واکنش رئیس و نمایندگان 
مجلس مواجه شد. به گفته نمایندگان، مجلس هیچ 
مصوبه ای درباره ممنوعیت واردات بنزین در سال 
آینده ندارد و دولت مختار است هر قدر می خواهد 
بنزین وارد کند، اما حق ندارد آن را گران کند. 

جمعی از نمایندگان مجلس در نشست علنی نوبت 
صبح سه شنبه  ۱۳آذرماه مجلس شورای اسلامی در جریان 

بررسی لایحه بودجه سال۱۴۰۴ کل کشور نسبت به اظهارنظر 
پزشکیان در رسانه ملی پیرامون تأثیر مجلس در افزایش قیمت 

بنزین واکنش نشان دادند.

ادامه روند ناترازی فعلی 
در برق و گاز و بنزین، 

وضعیت را روزبه روز بدتر 
می کند.

امروز هزینه تمام شده بنزین بدون لحاظ قیمت نفت که شامل هزینه پالایش، هزینه حمل فرآورده و هزینه 
جایگاه دار است، حدود 8هزار تومان است. امسال حدود 9۰هزار میلیارد تومان و درصورت ادامه وضع موجود 
برای سال آینده باید ۱۳۰هزار میلیارد تومان بنزین وارد شود که هر لیتر بنزین وارداتی، بین ۳۰تا ۴۰هزار تومان 

هزینه بردار است.

حق  باید به حق دار برسد؛ عده ای 
از یارانه های بنزین و گوشت و  مرغ 
اصلا استفاده نمی کنند اما برخی هم 
چندبرابر استفاده می کنند.

اگر قرار است دولت در برق،   
آب، گاز، بنزین و دیگر بخش ها یارانه ای 
بدهد، من این یارانه را براساس عدالت 
میان همه مردم توزیع خواهم کرد.

طرح دغدغه ناترازی   
بنزین به این معنا نیست که دولت 
اراده کرده با گران سازی بنزین 
فشار مضاعفی به مردم وارد کند. 

مجلس ارز برای واردات بنزین   
ندهد یعنی باید گران کنیم.بنزین با قیمت گران 
وارد می کنیم و به قیمت ۱۵۰۰یا ۳هزار تومان 
می فروشیم، باید همچنان این کار را بکنیم؟

1آبان26شهریور

16آبان 6آذر 8آذر 12آذر

مجلس به تعیین قیمت بنزین ورود نمی کند
رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: اختیار تعیین قیمت بنزین و فرآورده های نفتی 
در دست دولت است و مجلس به این موضوع ورود نمی کند. محمدباقر قالیباف، 
رئیس مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی سه شنبه مجلس در جریان بررسی 
بندی از لایحه بودجه۱۴۰۴ درخصوص منابع حاصل از فروش نفت، عنوان کرد: 

بند الف ماده یک قانون هدفمندی دولت را مکلف کرده است که تا پایان برنامه پنجم توسعه، 
فرآورده های نفتی را به قیمت روی کشتی که در خلیج فارس است، قیمت گذاری کند. وی ادامه 
داد: در حال حاضر از برنامه ششم توسعه هم گذشته ایم اما این اتفاق نیفتاده است، ولی اختیار 
تعیین قیمت بنزین هنوز در دست دولت است و مجلس همان موقع اختیار این موضوع را به 
دولت داده است. اگر دولت همان موقع قیمت بنزین را به شکل گفته شده تعیین می کرد، امسال 
گرفتار این مشکلات نبودیم. پس اجازه بدهید دولت کار خودش را انجام بدهد و ما دخالتی در 

این زمینه نداشته باشیم. الان نیز بحث تهاتر مطرح است که حتما با تهاتر مخالفیم.

دولت جلوی قاچاق را بگیرد
مالک شریعتی، نماینده تهران در مجلس در 
تذکری گفت: در روزهای اخیر وزیر اقتصاد 
و رئیس جمهور از بحث گران سازی بنزین 
صحبت کردند. مشکل ناترازی انرژی داریم 

اما مشکل بزرگ تر، ناترازی مدیریتی است. وی ادامه 
داد: چند روز پیش رئیس مجلس در جلسه علنی که 
درباره ناترازی ها برگزار شد، بحث ۳۰میلیون لیتر قاچاق 
فرآورده های نفتی را مطرح کردند که ارزش آن بالای 
55۰هزار میلیارد تومان است. خودروهای پرمصرف 
۲۸درصد بیشتر مصرف می کنند.  وی گفت: چرا دولت 
می خواهد با گران سازی، بی عرضگی ناترازی مدیریتی را 
جبران کند؟ پیشنهادم این است که در سال۱۴۰۴ دولت 

مجاز به افزایش قیمت بنزین نباشد.

مخالف گران سازی هستیم
حمید رسایی، نماینده تهران در قالب 
تذکری خطاب به رئیس مجلس گفت: 
لازم است از تریبون صحن از  شأن مجلس 
و مصوباتش دفاع شود؛ چرا که رئیس جمهور 

در مصاحبه ای در رسانه ملی در پاسخ به سؤال مجری 
برنامه مبنی بر اینکه مجلس می گوید گرانی بنزین در 
بودجه نیامده است و مجلس هم اجازه آن را نمی دهد و به 
واردات بنزین هم ارز نمی دهند، گفت: با این اقدام مجلس 
بنزین گران می شود. نماینده مردم تهران، ری، شمیرانات، 
اسلامشهر و پردیس در مجلس یادآور شد: اجازه واردات 
بنزین به دولت داده شده و سقف آن نیز برداشته شده است، 
ضمن اینکه مصوبه کمیسیون تلفیق این است که ما جلوی 
واردات بنزین را نگرفته ایم و مخالف گران سازی آن هستیم.

توپ تصمیم گیری درباره بنزین در زمین دولت
 نایب رئیس کمیسیون تلفیق بودجه مجلس 
با تاکید بر اینکه مشکل این است که هنوز 
کارشناسان در دولت به جمع بندی نهایی 
درباره قیمت بنزین نرسیده اند، عنوان کرد: 

همین مسئله موجب شده تا متاسفانه دولت مدام توپ را به 
زمین مجمع، مجلس یا دستگاه های دیگر بیندازد.  محسن 
زنگنه به اظهارات رئیس جمهور درباره گرانی بنزین اشاره کرد و 
گفت: بر اساس قانون هدفمندی یارانه ها، دولت اختیار افزایش 
و تثبیت قیمت فرآورده ها اعم از گازوئیل، بنزین و نفت سفید 
را دارد. این جزو اختیارات دولت است. وی افزود: اگر اکنون 
دولت بخواهد قیمت بنزین را افزایش دهد، البته بر اساس سایر 
بندهای قانون هدفمندی، که حمایت از اقشار ضعیف و مسائل 
مربوط به تورم را شامل می شود، می تواند این کار را انجام دهد.

انتقاد رئیس کمیسیون تلفیق 
غلامرضا تاجگردون، رئیس کمیسیون تلفیق بودجه نیز در گلایه ای 
با بیان اینکه آقای رئیس جمهور فرمودند چون ارز ندادند پس قیمت 
بنزین باید بالا برود، گفت: متن گزارش کمیسیون تلفیق را خدشه دار 

نکنید. جای تعجب است که توییت یک عزیز که گفته است دولت 
اجازه واردات بنزین ندارد، دیده می شود اما مصاحبه آقای محسن 
زنگنه، نایب رئیس کمیسیون تلفیق مجلس مشاهده نمی شود که 

در آن تأکید شده مجلس با افزایش قیمت بنزین 
مخالف است. این صحیح نیست که یک مصاحبه 

رئیس جمهور در بازار آشفتگی ایجاد کند.

مجلس جلوی افزایش قیمت بنزین را گرفت؟
 درحالی رئیس جمهور در گفت وگوی تلویزیونی تأکید کرد که اگر ارز واردات بنزین تامین 
نشود، قیمت افزایش می یابد که سخنگوی کمیسیون تلفیق از اختصاص ۲۰۰ هزار میلیارد 
تومان برای واردات بنزین در سال آینده خبر داد و گفت: افزایش قیمت بنزین در بودجه تصویب 
نشد.  رحیم زارع، درخصوص مصوبات این کمیسیون در مورد بنزین گفت: با مصوبه مجلس 
دولت می تواند تا ۲۰۰هزار میلیارد تومان بنزین وارد کند، هیچ ارزی از واردات بنزین را کاهش 
ندادیم. زارع گفت: ما در کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۴افزایش قیمت بنزین را مصوب نکردیم، 
پس مردم نگرانی نداشته باشند. وی افزود: دولت در لایحه بودجه خود ۶5هزار میلیارد تومان 
از محل تهاتر خارجی و ۶5هزار میلیارد تومان از محل تهاتر داخلی برای واردات بنزین در نظر 
گرفته بود. ما در مجلس سقف ۱۳۰همت را حذف کردیم و با مصوبه مجلس دولت می تواند تا 
۲۰۰همت بنزین وارد کند؛ بنابراین هیچ افزایش قیمتی برای بنزین لحاظ نشده و محدودیت 

واردات بنزین را حذف کردیم.

ارزان ترین سرخ کن های بدون روغن در بازار چند؟

این روزها سرخ کن های بدون روغن جایگاه مهمی در آشپزخانه های 
ایرانی پیدا کرده است. تبلیغات مداوم درباره نقش این دستگاه در فرایند 
آشپزی و به خصوص نقشی که می تواند در سالم خوری خانواده ها ایجاد 
کند موجب شده است تا بسیاری از خانم های ایرانی به دنبال خرید یکی 
از آنها برای آشپزخانه شان باشند. به گزارش همشهری ، پیشرفت  سریع 
تکنولوژی در بخش لوازم خانگی موجب شده است تا به سرعت نسل های 
جدید سرخ کن ها جایگزین مدل های قبلی شوند. درحال حاضر هم 
سرخ کن ها با انواع برندهای شناخته و ناشناخته و ظرفیت های متفاوت 
و البته قیمت های متفاوت تر در بازار فروخته می شوند. نگاهی به بازار 
سرخ کن ها نشان می دهد که برای خرید آنها حداقل باید بودجه ای بیش 
از ۲میلیون تومان را درنظر بگیرید. در جدول رو به رو به معرفی برخی 

سرخ کن های بدون روغن تا قیمت حدود 5میلیون تومان پرداخته ایم.

ارزان ترین سرخ کن های بدون روغن در بازار تا قیمت حدود 5میلیون تومان
مریم موسی پورگزارش

روزنامه نگار

اظهارات مسعود پزشکیان درباره قیمت بنزین در ماه های اخیر
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

جنایت دندانپزشک معتاد 
دندانپزشک آمریکایی که با سم 
آرسنیک همسرش را به قتل 
رسانده بود و وانمود می کرد که 
او خودکشی کرده است، توسط 

پلیس دستگیر شد.
به گزارش همشهری، به نقل از 
سی ان ان، در آخرین روزهای 
زمستان سال گذشته، پلیس 

کلرادو در جریان مرگ مشکوک زنی 43ساله به نام آنجلا کریگ 
در یکی از بیمارستان ها قرار گرفت. کارآگاهان عازم بیمارستان 
شدند و در بررسی ها مشخص شد که این زن 12روز قبل  به خاطر 
سردرد و سرگیجه به بیمارستان مراجعه کرده و در این مدت تحت 

درمان بوده اما درنهایت جانش را از دست داده است.
آنچه ماجرا را مرموز کرده بود اینکه بعد ازکالبد شکافی مشخص 

شد که مرگ آنجلا به علت مسمومیت با آرسنیک بوده است.
بدین ترتیب تحقیقات پلیس آغاز شد و مأموران به سراغ شوهر 
این زن که دندانپزشکی به نام جیمز بود، رفتند. او به پلیس 
گفت که همسرش خودکشی کرده است و توضیح داد: من دچار 
مشکلات مالی شدید شده و در آستانه ورشکستگی بودم و همسرم 
نمی توانست این وضعیت را تحمل کند، حتی چندین بار به من 
گفته بود که قصد دارد از من جدا شود یا به زندگی اش پایان دهد.

تحقیقات پلیس از خواهر آنجلا)مقتول( اما نشان داد که حرف های 
جیمز حقیقت ندارد و در واقع جیمز به خاطر مشکلات مالی به 
مواد مخدر روی آورده و همین باعث شروع اختلافات او و همسرش 
بود. همچنین پلیس به موضوع مهمی دست یافت که نشان می داد 
مرگ آنجلا خودکشی نبوده است. شریک و همکار جیمز در 
تحقیقات به مأموران گفت که چند روز قبل از اینکه همسر جیمز 

حالش بد شود، شوهرش به دنبال سم می گشته است.
بدین ترتیب روند تحقیقات در این ماجرا، مسیر دیگری را در پیش 

گرفت و کارآگاهان به دندانپزشک معتاد مظنون شدند.
در بررسی از رایانه مطب جیمز مشخص شد که او چند هفته قبل 
از مرگ همسرش، برای تحقیق در مورد سموم غیرقابل کشف در 
اینترنت این جملات را جست وجو کرده بود، »چند گرم آرسنیک 
خالص یک انسان را می کشد« و »چگونه سم درست کنیم«. 
سرنخ ها و شواهد به دست آمده نشان داد که جیمز در مرگ 
همسرش دست داشته و بدین ترتیب چند روز پیش وی دستگیر 

شد و قرار است به اتهام قتل درجه یک در دادگاه حاضر شود. 

دستگیری عامل شهادت 3پلیس

سارق سابقه دار که در جریان تعقیب و گریز موجب واژگونی 
خودروی پلیس و شهادت3نفر از مأموران شده بود ساعتی 

بعد از حادثه دستگیر شد.
به گزارش همشهری، این حادثه ساعت 2بامداد دیروز 
)سه شنبه( در محور خمام به خشکبیجار واقع در استان 
گیلان اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که مأموران پلیس 
در حال گشتزنی در آن محدوده بودند که به یک دستگاه 
خودروی پژو مشکوک شدند. استعلام وضعیت خودرو نشان 
می داد که مدتی قبل سرقت شده و به این ترتیب مأموران به 
راننده پژو دستور ایست دادند. راننده پژو با دیدن مأموران 
نه تنها خودرو را متوقف نکرد، بلکه تلاش کرد تا با بیشتر 
کردن سرعت فرار کند. او حتی برای گریختن از دست 
مأموران از میخ های دست ساز استفاده کرد و با پخش کردن 
این وسایل در سطح جاده تلاش کرد مأموران را از تعقیب 
کردن منصرف کند. با وجود این مأموران به تعقیب سارق 
فراری ادامه دادند و با رعایت قانون به کارگیری سلاح چند 
گلوله به سوی خودروی سارق شلیک کردند. تعقیب و گریز 
پلیس با سارق برای دقایقی ادامه یافت تا اینکه در محدوده 
روستای کته سر خودروی مأموران از مسیر منحرف و واژگون 

شد تا سارق خودرو بتواند فرار کند.
به دنبال این حادثه گروه های امداد و نجات خود را به محل 
حادثه رساندند اما شدت حادثه به حدی بود که هر 3مأمور 
پلیس به نام های استوار یکم سید مهیار کیازاده، استوار دوم 
محمدحسن جمشیدی و سرباز وظیفه امیرمحمد ملازاده 

بر اثر شدت جراحات وارده به شهادت رسیدند.
این حادثه پایان ماجرا نبود؛ چراکه از همان زمان به تیم های 
مختلفی از پلیس ماموریت داده شد تا عامل شهادت مأموران 
را شناسایی و دستگیر کنند. همزمان مشخصات سارق در 
اختیار واحدهای گشتی پلیس قرار گرفت و آنها ماموریت 
پیدا کردند سارق تحت تعقیب را در هر نقطه ای که مشاهده 
کردند متوقف و دستگیر کنند. چند ساعت از آغاز تلاش ها 
گذشته بود که مأموران موفق شدند سارق تحت تعقیب را در 

مخفیگاه خود در شهرستان آستانه اشرفیه دستگیر کنند.
سردار حسین حسن پور، جانشین فرمانده انتظامی استان 
گیلان در این باره گفت:  متهم دستگیر شده 41سال دارد و 
از سارقان سابقه دار منطقه است که به سرقت خودرو اعتراف 
کرد. همچنین با اعترافات او خودروی سرقتی درحالی که 
آثار اصابت گلوله بر بدنه آن مشاهده می شد در منطقه 
پیربازار رشت کشف شد. به گفته وی متهم در بازداشت به 
سر می برد و تحقیقات تکمیلی برای روشن شدن زوایای 
پنهان این پرونده ادامه دارد. همچنین مرکز اطلاع رسانی 
پلیس گیلان با تسلیت این حادثه اعلام کرد آیین  تشییع و 

خاکسپاری پیکر مطهر این شهدا اطلاع رسانی خواهد شد.

آن سوی مرز

جنایی

داخلی

عملیات ویژه برای آزادی گروگان 
40میلیاردی

2تبهکار که پسر 10ساله ای را مقابل مدرسه ربوده و به 
گروگان گرفته بودند در تماس با خانواده او 40میلیارد تومان 
باج خواهی کردند اما یک روز بعد در عملیات ضربتی پلیس 

دستگیر شدند تا گروگان نوجوان آزاد شود.
 به گزارش همشهری، پسر 10ساله که آراد نام دارد، ساعت 
7:30دقیقه صبح روز چهارشنبه هفتم آذرماه در نزدیکی 
مدرسه ای در کرج توسط 2مرد ناشناس ربوده شد. آنها 
این دانش آموز را به مکان نامعلومی منتقل کردند و به دنبال 
فرصتی برای باج خواهی از پدر آراد بودند. آن روز اولیای 
مدرسه در تماس با پدر آراد اعلام کردند که او به مدرسه نرفته 
است و همین تماس موجب نگرانی پدر و مادر این نوجوان 
شد. آنها مسیر خانه تا مدرسه را بارها جست وجو کردند و از 
هرکسی که فکر می کردند شاید بتواند کمکی برای یافتن 
آراد کند، کمک خواستند اما هیچ کس او را ندیده بود. در 
این شرایط ماجرا به پلیس گزارش شد و تیم های ویژه ای از 
پلیس آگاهی البرز تلاش خود را برای یافتن آراد آغاز کردند.

بی خبری از آراد ادامه داشت و پدر و مادرش بی قراری 
می کردند. آنها مدام در کوچه و خیابان برای یافتن پسرشان 
پرسه می زدند تا اینکه پدر آراد از شماره ای ناشناس در 
تلگرام پیامی دریافت کرد. او وقتی این فایل صوتی را باز 
کرد صدای آراد را شنید. او در چند جمله کوتاه گفت: »بابا 
حالم خوبه. دلم براتون تنگ شده. توروخدا هرچی می خوان 
بهشون بدید تا من آزاد بشم.« این پیام هرچند بیشتر دل پدر 
و مادر آراد را به درد آورد اما به سرنخی برای نجات او تبدیل 
شد. آدم ربایان در ادامه به پدر آراد گفتند که برای آزادی 

پسرش باید 40میلیارد تومان پرداخت کند.
هرچه تحقیقات پلیس ادامه پیدا می کرد، کارآگاهان به 
اطلاعات بیشتری در این باره دست پیدا می کردند تا اینکه 
با انجام اقدامات فنی موفق شدند اسارتگاه آراد را در یکی از 
شهرستان های اطراف کرج شناسایی کنند. آنها در عملیاتی 
ضربتی به مخفیگاه آدم ربایان یورش بردند و ضمن آزادی 

آراد 2آدم ربا را دستگیر کردند.
براساس این گزارش، 2آدم ربا در بازداشت به سرمی برند و 

تحقیقات تکمیلی در این باره ادامه دارد.

باند قاپ زنان پایتخت به آخر خط رسید
9تبهکار با تشکیل باند قاپ زنی در خیابان های شهر پرسه 
می زدند و گوشی شهروندان را سرقت می کردند. هرچند آنها 
در مدت کوتاهی گوشی ده ها شهروند را سرقت کردند اما 

سرانجام همگی دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، در جریان اجرای طرح مبارزه با 
قاپ زنی، تیم عملیاتی کلانتری 107 خیابان فلسطین، 
راکب و ترک نشین یک دستگاه موتورسیکلت را هنگام سرقت 
از یکی از شهروندان مشاهده کردند و بعد از تعقیب و گریز 
چند دقیقه ای موفق شدند آنها را دستگیر کنند. در تحقیق 
از دستگیرشدگان معلوم شد آنها از اعضای باند 9نفره ای 
هستند که در قالب چند گروه در شهر اقدام به موبایل قاپی 
می کنند. به این ترتیب با استفاده از شیوه های نوین پلیسی 
هویت همه اعضای باند در محدوده دروازه غار شناسایی و با 
هماهنگی های قضایی در 2عملیات مجزا 7نفر از اعضای دیگر 

این باند به صورت همزمان دستگیر شدند.
سردار علی قاسم پور، رئیس پلیس پیشگیری تهران با اعلام 
جزئیات دستگیری اعضای این باند گفت:  از مخفیگاه متهمان 
تعداد 30کلاه نقابدار که در سرقت ها به عنوان پوشش از آن 
استفاده می کردند، 1۵دستگاه تلفن همراه سرقتی و 10قبضه 
سلاح سرد کشف شد و متهمان به جرم خود مبنی بر قاپ زنی 
اعتراف کردند. آنها گفتند سرقت ها را به صورت تیم 4نفره با 

2موتورسیکلت انجام می دادند.
سردار قاسم پور ادامه داد: یکی از اعضای دستگیر شده این 
باند مالخر است که بعد از سرقت، گوشی های سرقتی را از 
سارقان خریداری و به یکی از کشورهای همسایه ارسال 
می کرد. او در ادامه به شهروندان توصیه کرد که حتما در 
موقع استفاده از تلفن همراه در معابر عمومی نسبت به اطراف 
خود آگاه باشند و درصورت مشاهده موارد سرقت یا موارد 

مشکوک با سامانه 110 پلیس تماس بگیرند.

سارقی که در حال سرقت دینام کولر بود با دیدن یکی از ساکنان خانه قصد داشت 
فرار کند، اما دچار حادثه ای مرگبار شد.

به گزارش همشهری، چند روز پیش، مأموران کلانتری1۵1 یافت آباد تهران در 
جریان سقوط مرگبار مردی از پشت بام یک منزل مسکونی در منطقه یافت آباد 

قرار گرفتند و راهی آنجا شدند.
مأموران با حضور در محل حادثه متوجه شدند که مرد جوانی از پشت بام 

ساختمان در حیاط سقوط کرده و در دم جانش را از دست داده است.
سرهنگ محمدرضا موسوی، سرکلانتر پنجم پلیس پیشگیری پایتخت گفت: در 
جریان تحقیقات، یکی از ساکنان ساختمان مورد نظر گفت که از پشت بام منزل 
صدا هایی شنید و برای بررسی بیشتر به آنجا رفت و مرد جوان را که در حال باز 
کردن دینام کولر بود، مشاهده کرد. اما سارق با مشاهده صاحب خانه خواست فرار 

کند که از لبه پشت بام داخل حیاط افتاد و جانش را از دست داد.
وی افزود: بررسی ها نشان می داد که سارق با تخریب قفل در ورودی وارد 
ساختمان و پشت بام شده و در حال سرقت بود که این حادثه رخ داد. وی پیش از 

رسیدن نیروهای اورژانس جانش را از دست داده بود.
سرکلانتر پنجم پلیس پیشگیری پایتخت افزود: سارق مجهول الهویه است و 
مدرک شناسایی همراه خود نداشت. تلاش برای شناسایی هویت وی ادامه دارد.

فرار مرگبار سارق کولر 

خانواده پسری جوان که 18سال قبل در 
جنایتی انتقام جویانه به قتل رسیده 

بود، درحالی که حکم قصاص قاتل 
قطعی شده و آماده اجرا بود، او را 
به حرمت ایام فاطمیه بخشیدند. 
به گزارش همشهری، این جنایت 

زمستان سال 8۵در غرب 
استان تهران اتفاق افتاد. 
آن روز زنی با پلیس تماس 
گرفت و از کشته شدن 
برادرش خبر داد. برادر او 
زمانی که در خانه تنها بود، با 

ضربات چاقو به قتل رسیده و 
خواهرش پس از ورود به خانه با 

جسد وی مواجه شده و پلیس را 
خبر کرده بود.

هیچ کس شاهد جنایت نبود و 
کسی نمی دانست که پسر جوان از 
سوی چه کسانی و با چه انگیزه ای 
به قتل رسیده است، اما شواهد 
موجود در صحنه قتل و بررسی 
نحوه ورود قاتل به خانه نشان 
می داد که قتل از سوی فردی آشنا 
صورت گرفته است؛ چراکه هیچ 
نشانه ای از ورود اجباری به خانه 
دیده نمی شد و چیزی از داخل خانه 

به سرقت نرفته بود.
به این ترتیب، جسد مقتول به 
پزشکی قانونی منتقل و تحقیقات 

میدانی برای شناسایی عامل یا عاملان جنایت 
آغاز شد.

بررسی های اولیه حکایت از این داشت که 
در اطراف خانه مقتول،  دوربین های 
مداربسته وجود دارد. در این شرایط، 
 تصاویر دوربین ها مورد بررسی قرار 
گرفت و تصویر عاملان جنایت که 
2نفر بودند، به دست آمد. آنطور که 
خانواده مقتول می گفتند، 
عاملان جنایت با یکدیگر 
برادر و از دوستان 
مقتول  قدیمی 
بودند. با این سرنخ، 
تورج و ایرج تحت 
تعقیب قرار گرفتند، 
اما هردویشان پس از 

جنایت گریخته بودند.

تنبیه مرگبار
چندین هفته از ماجرای 
جنایت گذشت تا اینکه 
مأموران پلیس ردپای 
2برادر فراری را در یکی 
از شهرستان ها به دست 
آوردند و با دستگیری آنها 
در مخفیگاه شان  به فرارشان 
پایان دادند. 2برادر مدعی 
بودند که به هیچ عنوان 
قصد قتل نداشتند و فقط 
می خواستند مقتول را تنبیه 
کنند. ایرج یکی از برادران 
گفت: حمید )مقتول( از 

دوستان قدیمی ما بود و هیچ مشکلی با یکدیگر 
نداشتیم تا اینکه چند وقت قبل با یکی از 
دوستان مشترکمان به نام کامبیز دچار اختلاف 
شدیم. اختلاف ما مالی و کاری بود، اما حمید 
)مقتول( وقتی متوجه اختلافات ما شد به دفاع از 
کامبیز پرداخت. تصور ما این بود که حمید طرف 
ما را می گیرد، اما او از کامبیز طرفداری و حمایت 
کرد. این مسئله باعث ناراحتی ما شد تا اینکه روز 
حادثه سراغ حمید رفتیم تا با او صحبت کنیم. 
وی ادامه داد: آن روز حمید باز هم از کامبیز 
طرفداری کرد و به هواخواهی از او پرداخت. ما 
هم با چاقو 3ضربه به او زدیم؛ 2ضربه من و یک 
ضربه برادرم. فقط می خواستیم او را تنبیه کنیم 
و اصلا قصد گرفتن جانش را نداشتیم. وقتی 
شنیدیم حمید فوت شده، ترسیدیم و دچار 
عذاب وجدان شدیدی شدیم. هر دو فرار کردیم، 

اما در نهایت گیر افتادیم.

اشد مجازات
2برادر پس از بازسازی صحنه جرم روانه زندان 
شدند و مدتی بعد در دادگاه کیفری پای میز 
محاکمه رفتند. در جلسه دادگاه ولی دم که 
مادر مقتول بود برای عاملان جنایت درخواست 
اشد مجازات را کرد. در این شرایط 2برادر به 
حکم اعتراض کردند و پرونده روی میز قضات 
عالی رتبه دیوان عالی کشور قرار گرفت. قضات 
دیوان پس از بررسی پرونده، حکم قصاص ایرج 
را تأیید کردند، اما حکم تورج را که یک ضربه 
به دست مقتول زده بود نقض کردند. به این 
ترتیب، تورج بار دیگر پای میز محاکمه رفت و از 
قصاص رهایی یافت. او به جرم معاونت در قتل 

به 1۵سال زندان محکم شد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

خانواده مقتول به حرمت ایام فاطمیه قاتل را بخشیدند

گرمای بخشش قاتل به کارتن خواب ها   رسیدگرمای بخشش قاتل به کارتن خواب ها   رسید

کلاهبرداری 29میلیاردی با ترفند واردات
مرد شیاد که خودش را واردکننده مواد شیمیایی معرفی می کرد به بهانه پیش خرید مواد شیمیایی 5 نفر را 
فریب داد و از آنها  29میلیارد تومان کلاهبرداری کرد. متهم وانمود می کرد باید این محصولات را از کشور چین 

وارد کند اما بعد از دریافت پول از مشتریانش متواری شده بود تا اینکه دستگیر شد.

دستگیری 4 منافق در پاکدشت
دادستان پاکدشت از دستگیری     4 نفر از عوامل گروهک تروریستی منافقین در این شهرستان خبر داد. محمد 
حسن پور گفت: در رصدهای شبانه روزی توسط سربازان گمنام امام زمان )عج(، 4نفر از عناصر ضدامنیتی مرتبط 
با گروهک منافقین در پاکدشت دستگیر شدند و به تلاش برای اقدامات خرابکارانه و جاسوسی اعتراف کردند.

انتظامی
انتظامی

احتمال جنایت در پرونده گروگانگیران بی رحم
چند روز پس از بازداشت 6گروگانگیر افغان که با ربودن هموطنان 
خود، آنها را شکنجه کرده و حتی گوش یکی از طعمه هایشان را 
بریده بودند تا بتوانند از خانواده اش اخاذی کنند، احتمال وقوع 

جنایت از سوی یکی از اعضای این باند مطرح شد.
به گزارش همشهری، اوایل آبان امسال زنی افغان به شعبه هفتم 
دادسرای جنایی تهران رفت و گفت که پسر 21ساله اش ناپدید 

شده و از او بی خبر است.
وی گفت: پسرم مجید در کارگاهی در جنوب تهران کار می کرد. 
چند روز قبل یکی از دوستانش به او زنگ زد و گفت کار خوبی 
برایش سراغ دارد که درآمدش دلاری است. مجید هم برای صحبت 
درباره کار رفت، اما دیگر برنگشت. روز بعد با موبایل مجید به من 
زنگ زدند و گفتند پسرم را ربوده اند. آنها درخواست 2هزار دلار 
کردند و گفتند اگر این پول را پرداخت نکنم جان پسرم را می گیرند. 
آنها حتی فیلمی از پسرم فرستادند که نشان می داد او را غل و زنجیر 
کرده و بی رحمانه شکنجه اش می کنند. چون پولی نداشتم که به 

آدم ربایان پرداخت کنم  تصمیم گرفتم از پلیس کمک بگیرم.

قرار صوری
با این شکایت، کارآگاهان اداره یازدهم پلیس آگاهی تهران وارد 
عمل شدند و از مادر گروگان خواستند تا به بهانه اینکه دلارها را 
تهیه کرده، با گروگانگیران قرار بگذارد. وقتی این زن با کیفی که 
داخلش به جای دلار کاغذ بود در محل قرار حاضر شد، مأموران 
فردی را که برای تحویل گرفتن دلارها حاضر شده بود، دستگیر 
کردند. با دستگیری این فرد، مأموران به مردی افغان به نام نصیر 

رسیدند که یک تبهکار حرفه ای بود.

گروگانگیری سریالی
بررسی ها حکایت از این داشت که نصیر، سرکرده باند گروگانگیری 
است. اعضای این باند طعمه هایشان را از میان هموطنان خود 
انتخاب می کردند و آنها را گروگان می گرفتند تا از خانواده هایشان 

اخاذی کنند.
همچنین مشخص شد که نصیر همزمان یک باند دیگر را هم 
اداره می کرده است؛ همان باند 6نفره ای که به تازگی از سوی 

پلیس پایتخت شناسایی و منهدم شده بود. اعضای این گروه که 
به جز نصیر بقیه بازداشت شده بودند، گروگان هایشان را شکنجه 
می کردند و فیلم شکنجه ها را برای خانواده های آنها می فرستادند 
تا مجبورشان کنند پول درخواستی شان را پرداخت کنند. آنها در 
جریان شکنجه یکی از طعمه هایشان، گوش او را بریده و فیلمش 
را برای خانواده اش فرستاده بودند که انتشار این فیلم در فضای 

مجازی جنجال زیادی به راه انداخته بود.

سکوت سرکرده دوشغله 
بررسی ها نشان می داد که نصیر هم با گروهی که اعضای آن دستگیر 
شده بودند کار می کرد و هم گروه دیگری راه انداخته بود. او به بهانه 
کار مناسب با درآمد بالا، اتباع افغان را فریب می داد و با کشاندن 
به باغ ویلاهای غرب استان تهران، آنها را گروگان می گرفت و از 
خانواده هایشان اخاذی می کرد که یکی از طعمه ها، مجید، همان 
پسری بود که مادرش گزارش ربوده شدنش را اعلام کرده بود. با این 
اطلاعات نصیر دستگیر شد، اما در بازجویی ها سکوت کرده و حاضر 

نیست درباره سرنوشت مجید )جوان ربوده شده( چیزی بگوید.
این در حالی است که یکی از افرادی که توسط نصیر و همدستانش 
ربوده شده بود به مأموران گفت: در مدتی که در اسارت نصیر و 
همدستانش بودم، مجید )پسر ربوده شده( را در همان باغی که 
زندانی بودم، دیدم. او هم مانند من در غل و زنجیر بود و نصیر و 
دار و دسته اش با بی رحمی شکنجه اش می کردند. یک روز آنقدر 

کتکش زدند که دستان مجید شکست و از هوش رفت. بعد او را از 
پیش ما بردند که گمان می کنیم جانش را از دست داده یا او را به 
قتل رسانده اند؛ چون خانواده اش پولی را که گروگانگیران خواسته 

بودند، تهیه نکرده بودند.
با مطرح شدن این اظهارات، فرضیه ارتکاب جنایت از سوی نصیر 

و همدستانش قوت گرفته و تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

باز هم گروگانگیران افغان 
شاید باورتان نشود، اما در هفته های اخیر، پلیس آگاهی چند باند 
گروگانگیری را منهدم کرده که اعضای آن اتباع افغان هستند 
و کارشان ربودن و شکنجه  کردن هموطنانشان برای اخاذی از 
خانواده های آنها بوده است؛ مانند دستگیری تازه ترین اعضای باند 
گروگانگیری در تهران. این گروه که انگیزه شان پول بوده،  یک تاجر 
پولدار افغان را ربودند، اما صبح دیروز اعضای باند توسط مأموران 
اداره یازدهم پلیس آگاهی تهران دستگیر شدند. ماجرا از این قرار 
است که چندی قبل مردی میانسالی به اداره پلیس تهران رفت و 
گفت پسرش را ربوده اند. پسرش تاجر و بنکدار آجیل و خشکبار بود. 
او آخرین بار برای رفتن به محل کارش از خانه خارج شده و دیگر 
برنگشته بود. خانواده جوان تاجر می گفتند که 24ساعت پس از 
ناپدید شدن پسرشان، گروگانگیران به آنها زنگ زدند و برای آزادی 
او درخواست 20هزار دلار کرده اند. پلیس به این خانواده آموزش 
داد تا به بهانه تحویل پول با گروگانگیران قرار بگذارند، اما وقتی 
خانواده جوان تاجر با گروگانگیران قرار گذاشتند،  آنها خودشان را 
نشان ندادند. به نظر می رسید که متوجه حضور پلیس شده و فرار 
کرده بودند. در این شرایط بود که آدم ربایان،  جوان تاجر را رها 
کردند. او به پلیس گفت که توسط هموطنانش ربوده شده و در 

اتاقی زندانی بوده است.
با انجام تحقیقات گسترده و اقدامات اطلاعاتی هویت یکی از 
گروگانگیران به دست آمد. او باربر بود و در بازار آجیل فروشان 
کار می کرد. مأموران وی را دستگیر کردند که مشخص شد او با 
همدستانش، جوان تاجر را ربوده بودند تا از خانواده اش اخاذی 
کنند. تحقیقات از متهمان توسط کارآگاهان اداره یازدهم پلیس 

آگاهی تهران ادامه دارد.

پایان کابوس های 
18ساله 

پرونده ایرج یکی از برادرانی که حکم 
قصاصش قطعی شده بود به شعبه 
دوم اجرای احکام دادسرای جنایی 
تهران ارجاع و شمارش معکوس برای 
قصاص او شروع شد. او 3مرتبه پای 
چوبه دار رفت، اما هربار در آخرین 
لحظات موفق شد از ولی دم یعنی مادر 
مقتول مهلت بگیرد و به زندان برگردد. 
پس از مدتی مادر مقتول جانش را 
از دست داد و با مرگ وی،  برادران و 
خواهران مقتول اولیای دم محسوب 
می شدند. آنها اصرار بر قصاص قاتل 
برادرشان داشتند، اما تلاش تیم صلح 
و سازش دادسرای جنایی تهران برای 
جلب رضایت از اولیای دم آغاز شد. 
درحالی که قرار بود مرد جنایتکار 
برای چهارمین بار پای چوبه دار برود 
و قصاص شود،  اولیای دم به شعبه دوم 
اجرای احکام دادسرای جنایی تهران 
رفتند و وقتی نزد قاضی سیدمحمد 
رضوی، دادیار شعبه قرار گرفتند، 
 اعلام کردند که از قصاص قاتل منصرف 
شده اند. آنها شنیده بودند که قاتل، 
 در این مدت توبه کرده و رفتارهای 
خوبی در زندان دارد. اولیای دم تصمیم 
گرفتند به حرمت ایام فاطمیه،  قاتل را 
به شرط دریافت دیه ببخشند و مبلغ 
دیه را صرف امور خیریه و کمک به 
کارتن خواب هایی که در این روزهای 
سرد در خیابان می خوابند، کنند تا 
روح برادرشان نیز به آرامش برسد. 
به این ترتیب با بخشش اولیای دم، 
 قاتل از مجازات مرگ گریخت تا پس از 
18سال حبس و پرداخت دیه از زندان 

آزاد شود.
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افزایش ۳۰ درصدی مصرف گاز در  استان مرکزی

کمال آبادی فراهانی، مدیرعامل شرکت گاز مرکزی:  میزان مصرف گاز در استان مرکزی نسبت به روز مشابه سال 
گذشته 3۰درصد یعنی حدود 3میلیون و همچنین نسبت به یک هفته گذشته حدود 2میلیون مترمکعب مصرف 

گاز گرمایشی افزایش یافته که این نشان می دهد امسال زمستان و کاهش دما را زودتر از سال گذشته داریم.

تأیید مطالعات جمع آوری آب های سطحی در 8شهر خوزستان
محمد خانچی، معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری خوزستان: مطالعات طرح جامع جمع آوری آب های 
سطحی ۸ شهر استان تأیید شده است که از این میان ۶شهر   اهواز، آبادان، خرمشهر، بندرامام )ره(، چمران و 

کوت عبدالله بحرانی هستند و در اولویت  قرار دارند.

طوبی مجدیان در محله کهن قلعه دزفول به دنیا آمده است؛ جایی نزدیک 
رود دز. همین موجب شده است تا از دوران کودکی در رود دز شنا کند. 
مجدیان در این باره به همشهری می گوید: »ورزش شنا را از 11سالگی 
شروع کردم. یادم هست با دایی هایم به رودخانه دز می رفتیم و من در 
همین زمان ها بود که به شناکردن علاقه مند شدم و سعی می کردم 
پنهانی و دور از چشم دیگران شنا کنم.«  این مادربزرگ شناگر معتقد 

است که شنا تنها ورزشی است که سن و سال نمی شناسد. 

مادربزرگ شناگر دزفول در خانواده ای اشرافی به دنیا آمده است، با این 
حال، از سنین پایین کارگری کرده. خودش اینطور توضیح می دهد:  
»کار کردن در خون من بود. در خانه کارگر داشتیم ولی همیشه دوست 
داشتم کار کنم. به همین دلیل، 14ساله بودم که به همراه کارگران خانه 
کار می کردم.« طوبی مجدیان بزرگ تر که شد، ازدواج کرد و در کنار 
همسرش کار کرد. او می گوید: »همسرم دامپروری داشت و در کنار آن 
یک قصابی هم داشتیم. همیشه سعی می کردم به همسرم کمک کنم و 

معمولا در کنارش مشغول تهیه فرآورده های دامی بودم.« 

مجدیان در 86سالگی هم مانند سال های 
جوانی شنا می کند. کلیپ هایی از او در 
فضای مجازی منتشر شده که در رودخانه 

دز شیرجه می زند و شنا می کند. 
خودش می گوید: »عقل سالم در بدن سالم 
است. با یاد و توکل به خدا هر کاری صورت 
می گیرد. توصیه من به جوان ها این است 

که با تغذیه سالم و زندگی دور از دخانیات 
 همراه با ورزش به مسیر زندگی خود

ادامه دهند.«  
مجدیان همیشه با لباس شنا می کند و 
می گوید: »حجاب محدودیت نیست و از آنجا 
که در خانواده مذهبی به دنیا آمدم، همیشه با 

لباس شنا کرده ام.«  

شیرجه مادربزرگ 86 ساله
طوبی مجدیان، 86 ساله  اهل دزفول شناگر ماهری است که شیرجه او در رود دز در فضای مجازی پربازدید شده است

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

فصل برداشت چای ترش 
فصل برداشت چای ترش از مزارع سیستان و بلوچستان آغاز شده 
است و تا پایان آذر ادامه دارد. به گزارش همشهری، دلگان، نیکشهر، 
ایرانشهر، چابهار و مهرستان در سیستان و بلوچستان مهم ترین 
شهرستان هایی هستند که چای ترش در آنها برداشت می شود. 
به گفته علیرضا دهمرده، رئیس سازمان جهادکشاورزی سیستان و 
بلوچستان، شهرستان دلگان خاستگاه تولید چای ترش در کشور 
محسوب می شود. چای ترش علاوه بر شهرستان های سیستان و 
بلوچستان در خوزستان به وسعت 130هکتار و جنوب کرمان نیز 

به وسعت 50هکتار کشت می شود.

اینفوگرافی 

برداشت چای ترش به روایت آمار

سطح زیرکشت

  800  هکتار

اشتغال

  ۳۳۰۰   نفر

پیش بینی برداشت

 400 تن

تولیدکننده

 5 شهرستان

سطح زیرکشت

  ۱۳۰  هکتار

اشتغال

  1300   نفر

پیش بینی برداشت

 100 تن

تولیدکننده

 6 شهرستان

عکس خبر

هواشناسی

دمای منفی 11در 3استان 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور 4ایستگاه  هواشناسی 
کشور دوشنبه، 14آذر دمای 11درجه زیر صفر را ثبت کردند. 
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »بین ایستگاه های هواشناسی کشور، ایستگاه 
7توچال و فیروزکوه در تهران، لاله زار در کرمان و سربیشه در 
خراسان جنوبی 11درجه زیر صفر را تجربه کردند.« فریبا 
گودرزی افزود: »  بین مراکز استان نیز همدان با دمای 9درجه 
سانتی گراد زیر صفر رکورددار سردترین مرکز استان در روز 
14آذر  و  بیرجند در استان خراسان جنوبی هم منفی 7درجه 
سانتی گراد شده  است.« گودرزی ادامه داد: »در بین مراکز 
استان هم بندرعباس با دمای 27درجه و اهواز با دمای 21درجه 
سانتی گراد، گرم ترین مراکز استان شده اند. در بین ایستگاه های 
هواشناسی نیز زرآباد، چابهار و قصرقند در سیستان و بلوچستان 

دمای 30درجه سانتی گراد را داشته اند.« 

درخشش  ماه بر فراز کلوت های شهداد
کلوت های شهداد حدود 2۰هزار سال قبل به دلیل فرسایش 

باد و آب به وجود آمده اند و حدود ۱۱هزار کیلومترمربع 
مساحت دارند و طبق گفته زمین شناسان یکی از قطب های 

گرمایی زمین شناخته می شوند. بسیاری از سازه های 
طبیعی این کلوت به عنوان میراث جهانی در یونسکو به 

ثبت رسیده اند. این تصویر هم درخشش  ماه را بر فراز این 
کلوت های زیبا نشان می دهد. عکس: حمید صادقی

کرمان

صفحه آرا: بهروز قلی پور

طوبی مجدیان، اهل دزفول حالا 86 ساله است؛ متولد دوم خرداد 
1317. او را در دزفول به عنوان مادربزرگ شناگر می شناسند؛ چون 
شناگر ماهری است و اخیرا فیلمی از شیرجه زدن او در فضای 

مجازی پربازدید شده است. 

متولد کهن قلعه دزفول

از سن پایین کارگری کردم 

با حجاب شیرجه می زنم

 خاطره ای
 از جنگ

 طوبی مجدیان
 در دوران جنگ 

ایران و عراق هیچ گاه 
دزفول را ترک نکرد. 
او تنها عضو خانواده 
بود که در 8 سال 

جنگ تحمیلی محل 
سکونت و شهر خود 

را ترک نکرد.
 او می گوید:

»در زمان جنگ  
پنهانی و دور از چشم 

خانواده صبح  به 
شهیدآباد می رفتم. 

در آنجا بانوان 
شهیده را غسل و 
کفن می کردم و 

قبل از ظهر به خانه 
بازمی گشتم تا کسی 

متوجه نشود.«

مادربزرگها

مادربزرگ های شناگر در ایران کم نیستند. هما 
هزارجریبی، مادربزرگ قهرمان رقابت های 
کرال المپیاد محله های تهران و ساکن محله 
خواجه نصیر که ورود حرفه ای اش به دنیای 
شنا از دهه 60زندگی رقم خورد، 14مدال بر 
گردن آویخته است. یا همین چند سال پیش 
بود که شناگر زن 76ساله  یزدی توانست با 
حضور در رده سنی 60سال به بالا رتبه نخست 
مسابقات قهرمانی شنای مادران سالم یزد را 

به دست آورد.  

 برای دیدن فیلم 
 شیرجه

 مادربزرگ
 86 ساله این کیوآرکد 

را اسکن کنید

خوزستانسیستان و بلوچستان

خوزستان

برای مقابله با آنفلوآنزای پرندگان آماده ایم
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش: تا کنون مورد حادی که نشان دهنده شیوع گسترده 
بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان در زیستگاه ها و پهنه های آبی کشور باشد، گزارش نشده است، اما با همکاری 

سازمان دامپزشکی کشور، آماده مقابله با شیوع گسترده این بیماری مشترک میان طیور و انسان هستیم.

دریافت گواهینامه به شرط پاس کردن آموزش های محیط زیستی
هادی کیادلیری، معاون آموزش و مشارکت های مردمی سازمان محیط زیست: در دیدار با حسن مومنی، جانشین 
پلیس راهور پیشنهاد کردیم تدابیری اندیشیده شود تا در آموزشگاه های رانندگی، علاوه بر آموزش مهارت های رانندگی، 
مفاهیم محیط زیستی و رعایت حقوق شهروندی در حوزه محیط زیست نیز آموزش داده و در آزمون پایانی لحاظ شود.

کارزار »یوز تا ابد« در سال96 یکی از 
نخستین کارزارها برای حفاظت از یوزپلنگ 
بود و وقتی به پایان رسید، 800میلیون 
تومان برای جمع آوری 12آغل داخل پارک 
ملی توران فراهم شد. دام، دامداران و 
سگ های گله از اصلی ترین مخاطرات یوز 
بوده و هستند و در کنار تلفات جاده ای 
این گونه را به شدت در معرض انقراض قرار 

داده اند. اگرچه یوزپلنگ در میان 

مردم و فعالان محیط زیست سلبریتی 
حیات وحش به  حساب می آید، در میان 
ردیف های بودجه  دولتی چندان محبوب 
نیست، مگر اینکه امسال سازمان حفاظت 
محیط زیست بتواند برای این گونه بودجه 

مجزایی در ردیف ها بگنجاند.

برای زنده ماندن یوز آسیایی
از دهه پیش تا کنون تلاش های مردمی زیادی 

برای حفاظت از یوز شده است. 

مثلا در روزهای تعطیل که جاده سمنان-
مشهد پرتردد است، همیاران و محیط بانان، 
علائم و چراغ های هشدار تردد یوز را در جاده 
می گردانند تا راننده ها با احتیاط بیشتری 
این مسیر را طی کنند. در دوره ریاست علی 
سلاجقه، گروهی از فعالان محیط زیست با 
جمع آوری مبالغی مقدار قابل توجهی فنس 
تهیه کرده بودند، ولی به دلیل عدم  همکاری 
سازمان این پروژه به نتیجه نرسید. به این 
فهرست بلندبالا از فعالیت های غیردولتی 
باید تلاش های انجمن یوزپلنگ ایرانی و 
مشارکت بخش خصوصی در حفاظت 
از این گونه را نیز اضافه کرد. حالا قرار 
است سازمان حفاظت محیط زیست 
برای دریافت سرمایه بین المللی 
و کمک های مردمی با صندوق 
محیط زیست شماره حسابی تعیین 
کند تا با آن بتواند برنامه های حفاظت از یوز 
را پیش ببرد. تجمیع منابع مالی برای حفاظت 

از یوز در صندوق ملی محیط زیست اجازه 
مصرف این مبلغ در پروژه های دیگر را می گیرد.

شماره حسابی برای یوزها
حمید ظهرابی، معاون محیط طبیعی سازمان 
حفاظت محیط زیست: هماهنگ کرده ایم تا 
صندوق ملی محیط زیست حساب ویژه ای   برای 
یوز ایرانی ایجاد کند. غیر از منابع دولتی، سایر 
منابع مالی در این حساب ذخیره و متناسب 
با برنامه های پیش بینی شده برای حفاظت 
از یوز هزینه می شود. این کار فرصتی فراهم 
می آورد تا مردم و به ویژه بخش خصوصی با قبول 
مسئولیت اجتماعی خود بتوانند به حفاظت از 
یوز که در حال حاضر تبدیل به خواست ملی شده 
است، کمک کنند. ما همه برنامه هایی را که در 
گذشته طراحی شده بود با قوت ادامه می دهیم. 
اولویت ما در این دوره، مانند گذشته، حفاظت از 
زیستگاه های طبیعی، امن کردن زیستگاه ها و 

ارتقای کیفیت و مطلوبیت زیستگاه است.

حساب بانکی به نام یوز  ایرانی
برای ماندگاری یوزها  غیر از منابع دولتی، به کمک های مردمی هم نیاز است

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

ورود نخستین گروه پرندگان مهاجر سیبری و اروپای شرقی 
به دریاچه شهدای خلیج فارس تهران، ساخت نیروگاه 
خورشیدی 300مگاواتی در تبریز و دیده شدن گونه کمیاب 
و در خطر انقراض  سیاه گوش در آذربایجان غربی، مهم ترین 

رویدادهای محیط زیستی »خبرخوان« امروز است.

مهاجران اروپا و سیبری به تهران رسیدند
با سرد شدن تدریجی هوا، دریاچه 
شهدای خلیج فارس)چیتگر( 
میزبان نخستین گروه از پرندگان 
مهاجر از اروپای شرقی و سیبری 
شد. دریاچه چیتگر در شمال 
غرب تهران از سال های گذشته 

میزبان گونه های مختلف پرندگان مهاجر است. تاکنون 
114گونه از پرندگان مهاجر در این دریاچه شناسایی شده 
است و از این تعداد 84گونه پرندگان مهاجری هستند که 

برای زمستان گذرانی به این مکان مهاجرت می کنند.

دیده شدن گربه سان نادر در آذربایجان غربی
یک قلاده سیاه گوش در روستای 
چهارطاق شهرستان تکاب در 
آذربایجان غربی دیده شد. آبان ماه 
گذشته برای نخستین بار لاشه 
گونه جانوری سیاه گوش یا گربه 
وحشی در یکی از زیستگاه های 

شهرستان اشنویه مشاهده و ثبت شد. سیاه گوش از گونه های 
جانوری کمیاب و حمایت شده است که در مناطق کوهستانی 
و جنگلی عمدتا نیمه شمالی کشور با تراکم نه چندان بالا 

زیست می کند.

نیروگاه خورشیدی تبریز مجوز گرفت
ساخت نیروگاه خورشیدی 
300مگاواتی در تبریز مجوز 
محیط زیستی گرفت. طرح 
راه اندازی نیروگاه خورشیدی 
تبریز پس از انجام ارزیابی های 
محیط زیستی لازم با ظرفیت 

300مگاوات به وسعت حدود 431هکتار در انتهای اراضی 
مایان شهرستان تبریز مجوز ساخت گرفت. در طول عملکرد 
نیروگاه خورشیدی، انتشار گازهای دی اکسید کربن، دی 
اکسید گوگرد و نیتروژن اکسید به صفر می رسد و از گرمایش 

جهانی جلوگیری می کند.

کوتاه تر  از گزارش

 محیط زیست 

نیمی از طرح های اقتصادی  
ارزیابی زیست محیطی ندارند

معاون حقوق عامه دادستانی کل کشور با بیان اینکه نیمی 
از طرح های اقتصادی اجرا شده در کشور فاقد ارزیابی 
زیست  محیطی هستند، گفت:  برای اجرای اینگونه طرح ها، 

انجام مطالعات و ارزیابی های زیست محیطی برابر با تکالیف 
قانونی تعیین شده ضروری است. باید مسئولیت مقامات 
اجرایی در میزان نظارت بر رعایت ارزیابی زیست محیطی 

طرح های اقتصادی مشخص شود.
به گزارش ایرنا، غلام عباس ترکی افزود: سند ملی آمایش 
سرزمین  برای استقرار صنایع جزو اسناد بالادستی است؛ 
از این رو، اگر الزامات تعیین شده در این سند رعایت نشود 
نتیجه آن چالش های مختلفی همچون محدودیت منابع 
ازجمله آب را به دنبال خواهد داشت که امروز با آن دست به 
گریبان هستیم. براساس اصل50 قانون اساسی، حفاظت از 
محیط زیست به عنوان یک حق بین نسلی، وظیفه عمومی 
است و فعالیت های اقتصادی و... که موجب لطمه به 

محیط زیست شود، ممنوع است.

عدد خبر

۶۳
درصد  

7
استان

نیاز سالانه آب آشامیدنی شهرهای ایران 
از سفره های زیرزمینی تامین می شود؛ 
درحالی که این عدد برای کل آب مصرفی 
جهان به طور میانگین 3۰درصد است. 
مصرف سالانه آب آشامیدنی در کشور 
بیش از ۹میلیارد مترمکعب است که 
5/7میلیارد مترمکعب آن از منابع آب 

زیرزمینی تامین می شود.

گیلان، مازندران، گلستان، لرستان، 
کردستان، ایلام و خوزستان بیشترین 
درگیری را با قاچاق چوب دارند. قاچاق 
چوب در ایران عمدتا در استان هایی   
مشاهده می شود که دارای جنگل های 
وسیع هستند. برهمین اساس، جنگل های 
هیرکانی در شمال کشور و استان های 
حاشیه جنگل زاگرس، بیشترین هدف 

قاچاقچیان چوب محسوب می شوند. 

50
میلیارد تومان 

۱4۰3)برای فنس کشی 
جاده مصوب شد، ولی 

محقق نشد(

20
میلیارد تومان 

۱4۰2)وزارت راه برای 
ایمن سازی  جاده وعده 
داد ولی اختصاص نداد(

1۳0
 میلیارد تومان 
۱4۰3 )بودجه 

مصوب شورای  عالی 
محیط زیست در سال(

غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات  وحش سازمان حفاظت محیط زیست: 
از آنجا که یوزپلنگ گونه ای در معرض خطر انقراض است، داشتن برنامه و سندی فرابخشی برای حفاظت 
از این گونه ارزشمند بسیار حائز اهمیت است؛ از این  رو برای نخستین بار در شورای  عالی محیط زیست 
سندی فرابخشی برای حفاظت از یوزها با تأیید رئیس جمهور شهید به تصویب رسید و بر اساس آن 
مقرر شد سازمان برنامه و بودجه مبلغ 130میلیارد تومان برای حفاظت از یوز تأمین کند. در این جلسه 
تکلیف سازمان امور استخدامی برای به کارگیری 30محیط  بان و استفاده از بخش خصوصی در حفاظت 

مشارکتی در تکثیر و زیستگاه و نگهداری در اسارت نیز روشن شده است.

آخرین مصوبات 
شورای  عالی 
 محیط زیست 
در مورد یوز

جمعیت یوزها در 2 دهه
دهه۸0 : ۱۰۰ تا ۱2۰قلاده 
140۳: کمتر از 2۰قلاده

آخرین موارد ثبت شده توسط دوربین های تله ای
7یوز بالغ ، ۱۰توله
نرها: فراز و فقه

ماده ها: هیوا، مهشاد، هلیا، هرب، 
تلخاب)خورشید(

صفحه آرا:  آرش شاه سمندی
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پایان فصل  حجاز سریال فاخر میرباقری

خبر

»پسر انسان« به اکران آنلاین آمد
فیلم سینمایی »پسر انسان« به نویسندگی و کارگردانی سپیده میرحسینی و تهیه کنندگی وحید دلیلی و 
سپیده میرحسینی تابستان سال گذشته در گروه سینمایی »هنر و تجربه« اکران شد. بهنام شرفی، لیلا زارع، 

مجید پتکی، پریا مردانیان و هادی افتخارزاده ازجمله بازیگران این فیلم هستند./مهر 

مستندسازان جشنواره سینماحقیقت را خانه خود می دانند
رائد فریدزاده، رئیس سازمان سینمایی در بازدید از ستاد هجدهمین جشنواره سینما حقیقت: خانواده 
سینمای مستند، جشنواره »سینماحقیقت« را خانه خود می داند. از این اعتبار باید به نفع رشد این سینما، 

گسترده شدن دایره مخاطبان، توجه به تولید و عرضه آثار در شکل ملی و بین المللی استفاده کرد. /  مهر   

جشنواره سینماحقیقت چند روز دیگر هجدهمین 
دوره اش را آغاز می کند و با حضور فیلمسازانی از 
ایران و چند کشور دیگر یک هفته ادامه خواهد 
داشت. به گزارش همشهری آنلاین، امسال در 
جشنواره سینماحقیقت 21مستند نیمه بلند، 
24مستند بلند و 20فیلم در بخش مستند کوتاه 
نمایش داده می شوند. ضمن اینکه 16مستند از 
برزیل، قرقیزستان، فرانسه، هند، مصر، یونان، آمریکا، 
سوئیس، لهستان، مکزیک، بلژیک، یمن، عراق، 
کوزوو، استونی و فلسطین در بخش مستندهای 

کوتاه بین الملل حضور دارند.
در میان کارگردانان حاضر در جشنواره امسال 3 نام 
آشنا به چشم می خورد: فرهاد ورهرام، محمد کارت و 
سام کلانتری. فرهاد ورهرام، مستندساز و فیلمبردار 
مطرح، امسال با 2فیلم در جشنواره حضور دارد؛ فیلم 
»اجاق نواز« که آن را کارگردانی و تهیه کرده است و 
همینطور فیلم »قلعه خاموش« به کارگردانی حنیف 
شهپرراد که تهیه کنندگی آن را به عهده داشته است. 
ورهرام از سال 55 و با عنوان فیلمبردار، مستندسازی 
را شروع کرده و تا امروز 20مستند ساخته که بیشتر 
آنها در حوزه محیط زیست و آیین ها و مردم شناسی 
بوده اند. مستندهای سینمایی ورهرام در موزه 
مردم شناسی پاریس، موزه مردم شناسی وین، 
فستیوال مردم شناسی جهان سوم در فرایبورگ، 
فستیوال مردم شناسی در هلسینکی، خانه سینمای 
تهران، انجمن فرهنگی ایران و فرانسه  و 22مرکز 
فرهنگی داخلی و خارجی به نمایش درآمده است. 
او همچنین تألیف های زیادی هم داشته و تحقیقات 
زیادی ثبت کرده است.  دیگر کارگردان مهم امسال 

سام کلانتری است. او علاوه بر مستندسازی، عکاسی 
هم می کند. یکی از مهم ترین کارهای او که با راه 
انداختن مؤسسه گسترش سینمای اندیشه ساخته 
شد، مستندی است به نام »خانه شماره 37«، تولید 
مشترک ایران و فرانسه که نخستین مستند بلند 
درباره صادق هدایت شناخته شده است. کلانتری 
همینطور از سال 13۹2 تا 13۹6، چند نمایشگاه 
عکس و ویدئو آرت در ایران و دوبی برگزار کرده است.

قطعا کارگردانان و مستندسازان مطرحی هستند که 
جایشان در این جشنواره خالی است. مثل محمدرضا 
اصلانی که آخرین مستندش یک فیلم نیمه بلند به 
نام »خانه ای به وسعت آگاهی« را سال ۹7 ساخته که 
روایت دختری غیرایرانی است که در دانشگاه تربیت 
مدرس تحصیل می کند. همینطور رامین حیدری 
فاروقی که 2سال پیش مستند »فوتبال و فلسفه« را 
ساخته است. اما نکته تامل برانگیز جشنواره، حضور 
کمرنگ بخش خصوصی است. همانطور که محمد 
حمیدی مقدم، دبیر جشنواره هجدهم  در نشست 
خبری آن اعلام کرد، تنها 16فیلم از فیلم های حاضر 
در جشنواره را بخش خصوصی و مستقل ساخته و در 
مقابل 50فیلم مربوط به ارگان ها و نهادهای مختلف، 

ازجمله بانک ها و شرکت ها  هستند. 
این موضوع از طرفی می تواند آسیب زا باشد و توان 
بخش خصوصی را پایین بیاورد و منجر به ساخت 
فیلم های سفارشی شود، اما بعضی هم بر این اعتقادند 
که ورود بخش خصوصی به حوزه مستند می تواند 
همان آسیبی را به آن وارد کند که به تئاتر وارد کرد؛ 
یعنی تجاری سازی و کسب درآمد به هر روش. به 
 هر حال اما 16 دربرابر 50 قابل بررسی است که باید

به آن پرداخت. 

یاد 

سینمای جهان 

انیمیشن

صفحه آرا: بهروزقلی پور

 آنطورکه هست
آنطورکه به یاد می آوریم

حضور آزیتا لاچینی در مراسم تجلیل از هنرمندان پیشکسوت

روز گذشته آزیتا لاچینی در مراسم 
تجلیل از هنرمندان پیشکسوت حضور 
پیدا کرد و تصاویرش واکنش برانگیز 
شد. به گزارش همشهری آنلاین، در 
این تصاویر می توان رد گذر زمان را بر 

چهره او دید که باعث شده شباهت اندکی  با گذشته ای که 
از او می شناسیم، داشته باشد، اما او سال ها پیش با چهره  
بسیار متفاوت تر از امروز در سریال هایی بازی داشته که نسل 
دهه60 و 70 هم به یاد دارند؛ مثل »در پناه تو« که در آن 
نقش مادر مریم با بازی لعیا زنگنه را بازی می کرد؛ دختری 
که یک ازدواج ناموفق پرماجرا داشت و بعد با یکی دیگر از 
هم دانشگاهی  هایش ازدواج کرد. پیش تر از آن او در سریال 
پدرسالار بازی کرده بود که در میانه های دهه 70 بسیار 
پربیننده بود. او نقش مادر آذر با بازی کمند امیرسلیمانی 
را بازی می کرد و حامی  دخترش بود که می خواست زندگی 
مستقلی خارج از خانه پدر همسرش داشته باشد.لاچینی کار 
بازیگری را از سال 1340 و با تئاتر شروع کرده و سال 1341 
هم با فیلم »مسافری از بهشت« نخستین بار جلوی دوربین 
سینما رفته است. اضافه بر این می توان فهرستی از کارهای او 
در دوبله ارائه داد، شاخص ترین  آنها عبارتند از: کارتون های 
رامکال، حنا  دختری در مزرعه و بچه های مدرسه والت و 
سریال های اوشین و  هانیکو و سریال های ایرانی امام علی 

و مزد ترس.

لاچینی در مصاحبه ای تلویزیونی برای نخستین بار از زندگی 
سختش، ازدواج در 11 سالگی، مرگ 3 فرزند، مرگ 2 همسرش 
و بیماری دخترش گفت که آن زمان، هم سرطان داشت و هم 
سکته کرده بود و مدتی پیش درگذشت.  در این مصاحبه که در 
سال 1401 انجام شده بود، وقتی مصاحبه کننده از ادامه کار و 
کم کاری اش پرسیده بود، اعلام بازنشستگی کرده بود و گفته 
بود: »تقریبا از سال ۹6 تا الان خودم را از همه  چیز بازنشسته 
کرده ام. یک زمانی هست که دیگر واقعا آدم ها خسته می شوند 
 و توان کار کردن ندارند؛ خصوصا الان که من به لحاظ شخصی

حال  خوبی ندارم.«

انتخاب بهترین فیلم مستقل سال
»یک مرد متفاوت« گاتهام2024 را برد

با معرفی برندگان جوایز گاتهام، بهترین های سینمای 
مستقل انتخاب شدند.

به گزارش ورایتی، فیلم »یک مرد متفاوت« جایزه بهترین 
فیلم مراسم جوایز گاتهام2024 را که دوشنبه شب در 

نیویورک برگزار شد، از آن خود کرد.
در همین حال »سینگ سینگ« در بخش بازیگری 
2جایزه برد که شامل بهترین بازیگر نقش اول برای 
 کولمن دومینگو و بهترین نقش مکمل برای

کلارنس مکلین بود.
در این جوایز نامزدهای هر بخش توسط هیأت داورانی 
متشکل از منتقدان، روزنامه نگاران و دیگر متخصصان 
صنعت سینما انتخاب می شوند و در مرحله بعد یک 
گروه کاملا متفاوت برندگان را تعیین و از این نظر گاتهام 
برخلاف جوایز اسکار یا بفتا عمل می کند که نامزدها 
و برندگان به انتخاب بازیگران، فیلمسازان و سایر 
هنرمندانی که در صنعت سرگرمی فعالیت دارند، تعیین 

می شوند.

علاوه بر اهدای جوایز به برندگان از شماری از چهره های 
هالیوودی هم تجلیل شد که امسال این چهره ها 
شامل آنجلینا جولی برای فیلم »ماریا«، زندایا برای 
 »چلنجرها«، تیموتی شالامه و جیمز منگولد برای 
»کاملا ناشناخته« و »سینگ سینگ« برای تجلیل از 

عدالت اجتماعی بود.
این دومین سالی است که گاتهام سقف بودجه 35میلیون 

دلاری را برای فیلم های واجد شرایط حذف کرده است.
»اسپات لایت« )2015(، »مهتاب« )2016( و »همه  چیز 
همه جا به یکباره« )2022( از برندگان پیشین این جایزه 

هستند که در اسکار هم خوش درخشیدند. 

 اعلام روزهای تعطیل سینما
و تئاتر در پایان هفته

روزهای تعطیلی سینما در آستانه شهادت حضرت زهرا)س( 
اعلام شد و سالن های تئاتر برای 2 شب اجرا نخواهند داشت.
محمدرضا صابری، دبیر انجمن سینماداران گفت: همزمان 
با فرارسیدن شهادن حضرت فاطمه)س( و تعطیلی رسمی 
روز پنجشنبه )15 آذر(، سینماهای سراسر کشور از اذان 
مغرب روز چهارشنبه )14 آذر( تا پایان روز پنجشنبه تعطیل 

خواهند بود.
به گفته وی، فعالیت سینماها از صبح جمعه، 16 آذر ماه از 

سرگرفته می شود.
همچنین اجرای نمایش ها هم برای 2 روز تعطیل می شود. 
بنا بر اعلام شورای نظارت و ارزشیابی، نمایش های سراسر 
کشور از زمان اذان مغرب روز چهارشنبه 14 آذر تا پایان روز 

پنجشنبه 15 آذر، روی صحنه نخواهند رفت.
در این محدوده زمانی، نمایش های مذهبی و مناسبتی، 
مطابق قوانین شورای ارزشیابی و نظارت و مقررات سالن 
اجرا، می توانند به اجرای خود ادامه دهند. اجرای نمایش ها، 

از روز جمعه 16 آذر از سر گرفته خواهد شد. 

نمایش خانگی

 قسمت دوم »اکنون«
با ایرج طهماسب

دومین قسمت از برنامه »اکنون« با اجرای سروش صحت، 
پس از حواشی ای که در پی انتشار قسمت نخست پیش آمد، 

حالا با حضور ایرج طهماسب منتشر شده است.
این برنامه به تهیه کنندگی و کارگردانی محمدرضا رضائیان 
و با حضور علیرضا قربانی به عنوان نخستین مهمان، انتشار 
خود را سه شنبه هفته گذشته در شبکه نمایش خانگی 
آغاز کرد. اما سازمان تنظیم مقررات صوت و تصویر فراگیر 
در فضای مجازی )ساترا( در نامه ای خطاب به مدیرعامل 
پلتفرم پخش کننده، دستور »غیرقابل انتشار« بودن برنامه 
را تا تعیین تکلیف ابلاغ کرد. دلایل توقیف برنامه »اکنون« 
اشاره مجری و مهمان و همچنین بخش های جنبی به برنامه 
»کتاب باز«، عنوان و تأکید شده بود که مالکیت معنوی 
این برنامه متعلق به صداوسیماست. همچنین نامه ساترا به 
تاریخ ششم آذر ماه، این نکته را یادآوری کرده بود که پلتفرم 
پخش کننده برنامه تعهد داده است که اشاره مستقیم و 

غیرمستقیم به برنامه »کتاب باز« نداشته باشد.
در پی این اتفاق مدیرعامل فیلیمو علت این امر را 
تنظیم گری صداوسیما بر سکوهای پخش کننده فیلم 
و سریال دانسته و گفته بود، وقتی رقیب نقش داور و 
 رگولاتور را داشته باشد همین می شود که به خود اجازه دهد 
چنین نامه ای بزند و »اشاره« را هم جزء حق مالکیت حساب 

می کند.
در توضیح قسمت جدید »اکنون« آمده است: در دومین 
قسمت »اکنون...«، ایرج طهماسب که با قصه ها و 
عروسک هایش دنیای یک نسل را ساخته، از تجربه ها 

خاطرات و لحظات تأثیرگذار زندگی اش می گوید.

 »ببعی قهرمان«
 مهمان جنگ زدگان لبنان شد

انیمیشن سینمایی »ببعی قهرمان« در شهر بیروت لبنان 
اکران شد.انیمیشن سینمایی »ببعی قهرمان« به کارگردانی 
حسین صفارزادگان و میثم حسینی و تهیه کنندگی 
محمدمهدی مشکوری مهمان کودکان جنگ زده لبنانی شد.
این انیمیشن سینمایی موفق شده تاکنون بیش از یک 
میلیون مخاطب را جذب کند و به فروش بیش از 50 

میلیاردی دست یابد.
»ببعی قهرمان« با تکنیک سه بعدی طراحی و ساخته شده 
و سعی دارد تا مخاطب را به باور مفهوم »خواستن توانستن 
است« برساند. نسخه سریال این انیمیشن سینمایی پیش از 
این مورد استقبال مخاطبان به ویژه کودکان قرار گرفته بود.

»ببعی قهرمان« محصول سازمان هنری رسانه ای اوج است 
که با مشارکت موسسه »قاب رویا« و همکاری شرکت رایمون 
مدیا به تولید رسیده است و پخش آن را موسسه بهمن سبز 

برعهده دارد.

تصویربرداری سریال »سلمان فارسی« از مردادماه سال گذشته شروع 
شده و این تصویربرداری تا سال آینده ادامه خواهد داشت. این روزها 

شهرک غزالی میزبان سازندگان صحنه های ایران باستان است.

خورد. داوود میرباقری بعد از سریال »مختارنامه« سراغ »سلمان 1 سال ۹۸ بود که بزرگ ترین سریال تاریخی الف ویژه  تلویزیون کلید 
فارسی« رفت تا این اتفاق را رقم بزند. حالا نزدیک به 7سال از آغاز تولید این 

سریال می گذرد. 
فصل ایران باستان به 1۸ ماه تصویربرداری نیاز دارد. با توجه به 2 پیش تر حسین طاهری،  تهیه کننده این سریال عنوان کرده بود که 
برنامه ریزی های انجام شده و شروع کار از مرداد سال گذشته به احتمال زیاد 
نیمه اول سال آینده تمام می شود اما به طور حتم اتفاقات پیش بینی نشده 
همچون درگذشت همسر داوود میرباقری و... در روند کار تأثیر خود را خواهد 

گذاشت.
 شاهرود، قشم، جلفا، شهرک های سینمایی غزالی، نور و3  تصویربرداری این سریال از آذر 13۹۸ در کرمان آغاز شده و در 

دفاع مقدس ادامه داشت.
فرهنگ، محمدرضا هدایتی، بهناز توکلی، احترام برومند، رامونا شاه، 4 بازیگرانی همچون فرهاد اصلانی، علیرضا شجاع نوری، داریوش 
علی دهکردی، مرحوم چنگیز جلیلوند، مهدی فقیه، محمدجواد جعفرپور، 
علیرضا مهران، چند بازیگر خارجی از ارمنستان، یونان، مراکش و تونس و 

حدود 1500 بازیگر تئاتری و بومی مقابل دوربین این سریال رفته اند.

سلمان به ایران 
باستان رسید 

   سریال 
 »سلمان فارسی«

در 3 فصل دوران ایران 
ساسانی، امپراتوری 
بیزانس و حجاز صدر 

اسلام به زندگی و 
زمانه یار ایرانی پیامبر 
اسلام)ص( می پردازد.

فصل پایانی آن به 
دوره حجاز مربوط 

می شود. پیش تولید 
دوره حجاز نیز آغاز 
شده و لوکیشن ها 
در حال آماده سازی  

است و کار پایانی گروه 
تصویربرداری بخش 
صدر اسلام در حجاز 

خواهد بود

میرباقری عنوان 
کرده که سریال 

»سلمان فارسی« 
2سال دیگر)۱۴۰۵( 
روی آنتن می رود. 
تا سال آینده دوره 
ایران باستان به 

 پایان می رسد
 و دوره حجاز کلید 

می خورد

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

به گفته حسین 
طاهری،  تهیه کننده این 

سریال پرهزینه، جز نقش 
شیرخوارگی سلمان فارسی، برای 

ایفای نقش این شخصیت 3 بازیگر 
داریم که یک بازیگر نقش نوجوانی او را 
بازی می کند. امیر رضایی نقش جوانی 
و علیرضا شجاع نوری هم میانسالی 

این نقش را ایفا می کند.

یکی از مهم ترین فصل های سریال »سلمان فارسی«
فصل ایران باستان یکی از مهم ترین فصل های سریال »سلمان فارسی« است 

و تصویربرداری آن این روزها در شهرک غزالی در حال انجام است. 
همزمان بخش هایی از سریال نیز در حال تدوین است. این فصل به دلیل 
ساخت دکورهای ماندگار طولانی تر از دیگر فصل هاست و ساخت دکورهای 

ایران باستان هنوز ادامه دارد.

  عوامل با پایان تصویربرداری 
 در شهرک غزالی بار دیگر 

به شاهرود برمی گردند. فصل 
ایران باستان همچنان در این شهر 

 تصویربرداری
  می شود. تصویربرداری 
 فصل بیزانس این سریال

هم تمام شده است. 

تجلیل از چهره های هالیوودی

 از فیلمسازان مطرح حاضر تا یک غایب بزرگ
آنچه از سینماحقیقت می خواهید بدانید

شقایق عرفی نژادگزارش2
روزنامه نگار

تنها 16 فیلم از بخش خصوصی

     زندگی صادق خلخالی در سینماحقیقت

از میان فیلم های مستند راه یافته به هجدهمین جشنواره سینماحقیقت، 7مستند در 
بخش های مختلف با حمایت اوج به نمایش درمی آید.

با اعلام آثار راه یافته به هجدهمین جشنواره سینماحقیقت، 7اثر از سازمان هنری- 
رسانه ای اوج به بخش های مختلف این دوره راه پیدا کردند.

     »ضد قهرمان«، »چاو«، »تفسیر و تفنگ«، »نبردهای فانتوم۲«، »کیمیا«، »پدر« 
و »آن روز که سنگ بارید« 7مستندی هستند که در این دوره رونمایی می شوند.

    »ضد قهرمان« به تهیه کنندگی و کارگردانی عارف افشار روایتی صریح از
 زندگی صادق خلخالی است.

     »چاو« به کارگردانی و تهیه کنندگی مهدیه سادات محور در خانه هنری- رسانه ای 
 دیما به تولید رسیده و درباره مادری نابیناست که   درگیری های روحی و روانی

سختی دارد.
    »تفسیر و تفنگ« به کارگردانی سیدحسین امام جمعه و رضا ایروانی و تهیه کنندگی 
ناصر آراسته در استودیو۲۲ تهیه و تولید شده که روایتی نو و بدون سانسور از سرشت و 

سرنوشت گروه فرقان را به تصویر کشیده است.
    »نبردهای فانتوم۲« به تهیه کنندگی مصطفی شوقی و کارگردانی سالار بی باک در 
خانه مستند تهیه و تولید شده و به مأموریت خلبانان فانتوم در ۳1شهریور سال1۳۵7 

تا آخرین مأموریت آنان قبل از پذیرش آتش بس می پردازد.
    »کیمیا« به تهیه کنندگی محمدحسین حیدری و کارگردانی زهره احمدزاده درباره 
دختری اهل زابل است که در کودکی دچار خشونت خانگی شده و زندگی اش از مسیر 

عادی دور شده است. این اثر در خانه مستند تهیه و تولید شده است.
    »پدر« به تهیه کنندگی و کارگردانی حسین همایونفر روایت 7سال از زندگی یک پدر 
شهید است که با بیماری دست و پنجه نرم می کند. این مستند محصول مشترک مرکز 

گسترش سینمای مستند، تجربی و پویانمایی و سازمان هنری- رسانه ای اوج است.
    »آن روز که سنگ بارید« به تهیه کنندگی احمد شفیعی و کارگردانی سعید صادقی 
سرارودی داستان خانواده ای است که طی ریزش کوه در جاده چالوس درگیر حادثه ای 
می شوند و حالا در پی جبران خسارتند. این اثر در خانه مستند تهیه و تولید شده است.

از رنجی که می برم
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حافظ
وقت است کز فراق تو وز سوز اندرون

آتش درافکنم به همه رخت و پخت خويش

ایل نشینان ورامین چطور تهران را 
دارالخلافه کردند؟

می دانستید اگر ورامین نبود، شاید امروز تهران پایتخت 
ایران نبود. انتخاب تهران به عنوان پایتخت ایران در 
دوران آغا محمدخان قاجار، تنها به دلیل موقعیت 

جغرافیایی این شهر نبود.
بعد از مرگ کریمخان زند، آغا محمدخان قاجار با 
 14نفر از بستگانش از شیراز فرار کرد و به سوی حرم

 حضرت عبدالعظیم)ع( آمد. او تصمیم داشت از آنجا 
خود را به ایلات عرب در ورامین برساند؛ همان ها که 

همیشه حامی اش بودند.
آغا محمدخان بعد از زد و خوردهایی با غفورخان، حاکم 
تهران در نهایت روز یکشنبه، یازدهم جمادی الثانی 
سال1200 هجری قمری، همزمان با روز اول فروردین، 
در همان تالاری که کریمخان ساخته بود و او خود 
یک بار به عنوان اسیر به آن تالار رفته بود، بر تخت 
سلطنت ایران نشست. در همان روز، قاسم خان دَوَلو 
را با صد نفر تفنگچی به عنوان قلعه بان تهران منصوب 
کرد تا مسئولیت مراقبت از پایتخت را برعهده بگیرد. 
قاسم خان به طور غیررسمی، نخستین رئیس شهربانی 

تهران شد.
انتخاب تهران به عنوان پایتخت از سوی آغا محمدخان، 
دلیل های زیادی داشت؛ ازجمله اینکه تهران نزدیک 
به اراضی حاصلخیز ورامین بود و مجاورتش با محل 
استقرار ایلات ساوجبلاغ که همگی از حامیان او بودند، 
برایش بسیار مهم بود. همینطور ایلات عرب در ورامین 
که طرفداران اصلی اش بودند، در نزدیکی تهران سکونت 
داشتند. تهران هم از استرآباد و مازندران که مقر اصلی 

نیروهای آغا محمدخان بود، فاصله چندانی نداشت.
 آغا محمدخان، پس از رسیدن به قدرت 
با بلندپروازی هایی که داشت و می خواست خلیفه 
مسلمین شود، به سبک خلفای اسلامی دستور داد که 
به نامش سکه بزنند و خطبه بخوانند و از آن پس تهران، 
پایتخت جدید دیگر فقط پایتخت نبود؛ بلکه تبدیل به 

»دارالخلافه« شد.
آنچه شنیدید نوزدهمین قسمت از پادکست کوچه گرد 

بود درباره تهران در روزگار گذشته.

 ورامين، حامی پنهان 
پايتختی تهران

لیلا باقری

گرینویچ

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

گرینویچ

نقشه گنج در کتاب مرموز

البته که کتاب، گنجی بی مانند است، اما عنوان کتابی با نام 
»داخل اين کتاب گنج است«، اين روزها سر زبان ها افتاده 
و توجه انسان های کنجکاو و عاشق نقشه گنج را به خود 

جلب کرده است.
ماجرا از اين قرار است که »جان کالينز بلک« که يک 
کارآفرين آمريکايی در حوزه رمز ارز است، چندی پيش 
و به خاطر تلاطم اين بازار، ميليون ها دلار سود کرد. او 
با حدود 2 ميليون دلار از سود خود، جواهراتی را خريد 
و در گوشه گوشه جهان، پنهان نمود. او حالا کتابی با 
همين عنوان نوشته و گفته که برای اهالی کنجکاو زمين و 
کسانی که عاشق جست و جو هستند، يک هديه دارد. او 
ادعا کرده در کتابش به شکلی رمز آلود، نقشه گنج های 
پنهان شده را برملا کرده و خوانندگانش می توانند با خريد 
کتاب و رمزگشايی از نمادها و نشانه های کتاب به مکان 

مخفی شدن گنج ها پی ببرند و صاحب آنها شوند.
قطعاتی از سنگ های قيمتی مثل الماس، ياقوت، سکه ای 
که پيکاسو آن را طراحی کرده، دست بندهای طلايی، 
ازجمله جواهراتی است که کالينز بلک در کتابش می گويد 

آنها را مخفی کرده.
او همچنين گفته در ميان اين گنجينه در گوشه ای از 
جهان هم يک واحد بيت کوين مخفی کرده که با قيمت 

اين روزهای بازار رمزارز، حدود 100هزار دلار ارزش دارد.
کارشناسان تخمين می زنند کتاب او بيش از 3ميليون دلار 
سود برای او داشته باشد؛ يعنی حدود يک ميليون دلار 
بيش از جواهراتی که او در مکان هايی نامعلوم مخفی کرده!

گرینویچ

گرینویچ

خوش خبر

عکس خانه

نجات يک پرنده مهاجر

همیشه هم اینطور نیست که نگران شکارچیان در 
حیات وحش باشیم و بترسیم از آدم هایی که اگر حیوان 
یا پرنده ای می بینند، بدون فکر آن را شکار یا زخمی 
می کنند. باید خوشحال باشیم که در مقابل هستند 
آدم هایی که حواس شان به این موجودات بی زبان هست 
و به نوعی یاری دهنده سازمان محیط زیست هستند. 
همه اینها را گفتیم که بگوییم در ساعت درس تربیت 
بدنی مدرسه شهید بهشتی نطنز، دانش آموزان و دبیر 
تربیت بدنی این مدرسه یک پرنده مهاجر کاکایی را که 
توسط شکارچیان زخمی شده بود، نجات دادند و این 
پرنده را برای بهبودی کامل به اداره محیط زیست بردند 

و به مأموران این اداره تحویل دادند.

 گذشت از قصاص و ديه
به حرمت  حضرت زهرا س 

عشق به خاندان اهل بیت)ع( همیشه به روضه و 
هیئت هاختم نمی شود و گاهی برای عرض ارادت به 
این خاندان با معرفت باید کارهای بزرگ تری کرد؛ 
کارهایی از جنس انسانیت و مطابق با سیره اهل بیت)ع( 
که اتفاقا دو نمونه اش طی همین یکی، دو روز اتفاق 
افتاده و شاهد خبرهای خوبی از عفو و بخشش بوده ایم. 
نخستین خبر از خلخال است و خانواده ای که به حرمت 
حضرت فاطمه)س( از قصاص گذشتند. 8سال پیش در 
یک نزاع میان 2 مرد روستایی، یکی از آنها به قتل رسید 
و مجرم به قصاص محکوم شد؛ مرد مجرم درحالی که 
امیدی برای بازگشت به زندگی نداشت، درست پای 
چوبه  دار توسط خانواده مقتول و به حرمت بانوی دو 
عالم بخشیده شد تا فرصت دوباره ای برای زندگی 
داشته  باشد. خبر دیگر مربوط به یک گذشت بزرگ در 
شهرستان خرمدره زنجان است و مردی که 20سال از 
عمرش را در زندان گذراند؛ این مرد باید یک میلیارد و 
800 میلیون تومان به شاکی پرونده پرداخت می کرد، 
اما این پرونده بدون پرداخت ریالی دیه ختم به خیر شد، 
زیرا فرد شاکی به حرمت حضرت  زهرا)س( به آزادی این 

مرد مسن رضایت  داد.

 اهدای جهيزيه 
به نوعروسان 

خبر خوب اینکه در هفته بزرگداشت »افراد توان یاب«، 
خیران و سازمان بهزیستی کشور بسیج شدند و نزدیک 
به 3هزار فقره جهیزیه به نوعروسان در 7 استان کشور 
اهدا کردند؛ از شرقی ترین استان تا غربی ترین آنها؛ 
جهیزیه ای که قرار است وسیله زندگی توان یابان 
بهزیستی باشد و 105میلیارد تومان اسباب زندگی 
این 3هزار نفر را به همت خیران فراهم کرده است؛ 
 اما خبر خوش تر هم اینکه به  گفته وزیر تعاون، کار و
 رفاه اجتماعی، در این هفته 1900واحد مسکونی به 
زوج های توان یاب تعلق می گیرد و 30هزار نفر از معلولان 
شاغل خواهند شد. رئیس سازمان بهزیستی نیز مژده 
داده که از 3درصد سهمیه اشتغال معلولان در ادارات که 
طی 12سال اخیر جذب نشده بودند، امسال 5هزار نفر 
در آزمون شرکت کرده اند  که به  کار گرفته خواهند شد.

بهتومیسپارمش
تهران در سوگ بانوی دو عالم حضرت فاطمه  زهرا س سياهپوش شده است

مدينه در دهان شب فرو 
رفته است و مسلمانان 
همه خفته اند. سکوت مرموز شب، گوش به 
گفت وگوی آرام علی دارد و علی که سخت 
تنها مانده است،   هم در شهر و هم در خانه، 
بی پيغمبر، بی فاطمه، همچون کوهی از درد، بر 
 سر خاك فاطمه نشسته است. شب )خاموش
و غمگين(زمزمه درد او را گوش می دهد، بقيع 
آرام و خوشبخت و مدينه بی وفا و بدبخت، 
سکوت کرده اند، قبرهای بيدار و خانه های 
 خفته می شنوند. نسيم نيمه شب، کلماتی را که
به سختی از جان علی برمی آيد، از سر گور فاطمه 
به خانه  خاموش پيغمبر می برد: »ای پيغمبر 
خدا، از من و از دخترت که به ديدن تو آمد و در 
جوارت فرود آمد و به شتاب به تو پيوست، بر 
تو درود باد! خدا چنين خواست که او زودتر از 
ديگران به تو بپيوندد. پس از او شکيبايی من به 
پايان رسيده و خويشتن داری ام از دست رفته، 
اما آنچنان که در جدايی تو صبر پيشه کردم، 

در مرگ دخترت هم جز صبر چاره ندارم که 
شکيبايی بر مصيبت، سنت است؛  ای  پيامبر 
خدا. تو بر سينه من جان دادی، تو را به  دست 
خود بر خاك سپردم، قرآن خبر داده  است که 

پايان زندگی همه بازگشت به  سوی خداست.
اکنون امانت به صاحبش رسيد. زهرا)س( 
از دست من رفت و نزد تو آرميد.  ای  پيغمبر 
خدا، پس از او آسمان و زمين زشت می نمايد 
و هيچ گاه اندوه، ازدلم جدا نمی شود. چشمانم 
بی خواب و دل از سوز غم کباب است، تا خدا مرا 
در جوار تو ساکن گرداند. مرگ زهرا ضربتی بود 
که دلم را خسته و غصه ام را پيوسته گردانيد 
و چه زود جمع ما را به پريشانی کشانيد. 
شکايت خود را به خدا می برم و دخترت را به 
تو می سپارم، خواهد گفت که امتت پس از تو 
با وی چه ستم ها کردند. آنچه خواهی از او بجو 
و هر چه خواهی بدو بگو، تا سّر دل بر تو گشايد 
و خون دلی که خورده است بازگويد و خدا که 
بهترين داور است ميان او و ستمکاران داوری 

کند. سلامی که بر تو می دهم، بدرود است، نه 
از ملالت و از روی شوق است، نه کسالت. اگر 
می روم نه ملول و خسته  جانم و اگر می مانم نه 
به وعده خدا بدگمانم چون شکيبايان را وعده 
داده است. در انتظار پاداش او می مانم که هر چه 

هست از اوست و شکيبايی نيکوست.
اگر بيم چيرگی ستمکاران نبود، برای هميشه در 
کنار قبرت می ماندم و در اين مصيبت بزرگ، چون 
فرزندمرده جوی اشک از ديدگانم می راندم. خدا 
گواه است که دخترت پنهانی به خاك می رود. 
هنوز روزی چند از مرگ تو نگذشته و نام تو 
از زبان ها نرفته، حق او را بردند و ميراث او را 
خوردند. درد دل را با تو در ميان می گذارم و دل 
را به ياد تو خوش می دارم که درود خدا بر تو باد و 

سلام و رضوان خدا بر فاطمه)س(«.
 در سالروز وفات حضرت زهرا)س( پايتخت 
سياه پوش شده و شهرداری تهران بيلبوردهايی 
را در شهر به همين مناسبت اکران کرده که برخی 

از آنها را در ادامه می بينيد.

فاطمه عباسی

یکی از تفرجگاه های 
شرق تهران، باغ 
وثوق الدوله یا سلیمانیه همراه با عمارتی بازمانده از 
دوره قاجار در منطقه 14تهران است؛ جایی در خیابان 
نبرد شمالی همراه با فضای سبز، زمین بازی و ورزش، 

کبوترخانه، آبنما و دیوارهای پیرامونی.
می گویند در این عمارت 2 هکتاری، حسن خان، 

معروف به وثوق الدوله، نخست وزیرعصرقاجار 
روزگاری زندگی می کرده و در سال 1377در فهرست 

آثار ملی به ثبت رسیده است.
آینه کاری ها، نقاشی های گل و مرغ، مقرنس کاری های 
سقف و دیوار، تزیینات چوبی و شیشه های رنگی 
عمارت، این جا را به تفرجگاهی دیدنی در شرق تهران 

تبدیل کرده است.

اگر به این عمارت سری زدید و فضاهای آن کمی 
برایتان آشنا بود، پربیراه نیست؛ اینجا یکی از 
لوکیشن های سریال شهرزاد بود که البته در سال 
1399، درهایش به روی عموم باز شد. درختان انار، 
پوشش غالب سال های دور این عمارت بود که به 
همین خاطر، اینجا را باغ اناری هم می نامیدند و حالا 

برخی از این درختان انار هم، هنوز پابرجاست.

انارستانی در شرق تهران
سیدسروش طباطبایی پور
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عجب 
برد تلخی !

تیم سپاهان با وجود برتری مقابل استقلال 
تاجیکستان و پیروزی در آخرین مسابقه مرحله 
گروهی لیگ قهرمانان آسیا، از دور این رقابت ها 
حذف شد و مجوز حضور در مرحله حذفی این 
مسابقات را به دست نیاورد. سپاهان در حالی 
پا به آخرین روز این رقابت ها در گروهC آسیا 
گذاشت که از 5بازی قبلی صاحب 7امتیاز بود 
و در رتبه سوم جدول حضور داشت. زردپوشان 
اصفهان در رقابت با الوحدات اردن و شارجه 
امارات از این دو رقیب عقب افتاده بودند و روز 
پایانی را در حالی آغاز کردند که برای صعود علاوه 
بر بردن تیم چهارم جدول، نیازمند پیروزی تیم 
الوحدات مقابل شارجه بودند. اما نماینده اردن 
که تا روز پایانی صدرنشین بود، بازی خانگی با 
شارجه را با نتیجه 3 بر یک باخت و باعث حذف 
سپاهانی ها شد. نماینده ایران دیشب با گل های 
محمد کریمی و باکارا بر استقلال تاجیکستان 
غلبه کرد تا نماینده تاجیکستان با 6باخت از 
6مسابقه به کار خودش خاتمه بدهد. سپاهان 
هم با 10امتیاز از 6بازی سوم شد. سپاهانی ها در 
3بازی برگشت 7امتیاز از 9امتیاز ممکن را گرفتند 
که عملکرد قابل توجهی برای این تیم بود اما آنها 
در دور رفت از همین 3بازی فقط 3امتیاز کسب 
کرده بودند و همان عملکرد ضعیف در نهایت 
باعث حذف آنها شد. در 3بازی رفت ژوزه مورایس، 
سرمربی سپاهانی ها بود که مقابل هر دو رقیب 
اصلی اش یعنی الوحدات و شارجه شکست خورد 
اما در بازی های برگشت، ماتیاس آلمیدا دستیار 
سابق مورایس توانست شارجه را ببرد و سرمربی 
جدید یعنی پاتریس کارترون نیز به یک مساوی 
و یک باخت مقابل الوحدات و استقلال رسید. به 
این ترتیب در نخستین دوره از رقابت های لیگ 
قهرمانان آسیا با فرمت جدید، از بین2 نماینده 
ایران تراکتور به راحتی از گروهش صعود کرد و 

سپاهان در آخرین روز از صعود بازماند.

مرد اشتباهی

 پاس مهدی، گل مهدی
 صدرنشینی تراکتور

بعد از مدت ها شایعه و گمانه زنی، سرانجام تغییرات 
مدیریتی کلان در هلدینگ خلیج فارس رخ 
داد و محمد شریعتمداری جانشین عبدالعلی 
علی عسکری شد. طبیعتا ذات خبر اقتصادی است 
و باید در آن حوزه بازتاب داشته باشد، اما واگذاری 
مالکیت باشگاه استقلال به هلدینگ، باعث می شود 
اهالی ورزش هم این قبیل اخبار را بادقت رصد 
کنند. در نتیجه حالا انتظار می رود دایره تغییرات به 
کادر مدیریتی استقلال هم بکشد و به طور مشخص 
احمد شهریاری، نماینده هلدینگ در اردوگاه آبی ها 
جای خودش را به فرد دیگری بدهد. این در حالی 
است که خروجی حضور چند ماهه و دوباره او در 
فوتبال ایران، هرگز مثبت نبود و حالا می شود گفت 
شهریاری با اشتباهات پرشمار و تصویری مخدوش 

باشگاه را ترک می کند.

 شل کن، سفت کن در ماجرای نکونام
به جرأت می شود گفت چگونگی جدایی جواد 
نکونام از استقلال به بدترین شکل ممکن اتفاق 
افتاد. از همان ابتدای فصل، افراد دوراندیش تر 
این بحث را مطرح می کردند که با توجه به کیفیت 
کار جواد در فصل گذشته و حاشیه هایی که 

داشت، بهتر است باشگاه 
با مربی دیگری کار کند. 

درنهایت اما مجموعه استقلال تصمیم گرفت لیگ 
بیست وچهارم را با خود جواد شروع کند. 

تراکتور با برتری یک بر صفر مقابل چادرملوی 
اردکان طی مسابقه ای که در شهر تبریز برگزار 
شد، به صدر جدول رده بندی لیگ برتر فوتبال 
ایران صعود کرد. تراکتور طی 2بازی اخیرش 
در جام حذفی ایران و لیگ قهرمانان آسیا به 
یک باخت و یک مساوی رسیده و مدت ها طعم 
پیروزی را نچشیده بود. دیروز و در بازی هفته 
یازدهم لیگ برتر نیز تیم چادرملو همانطور که 
مقابل پرسپولیس 90دقیقه مقاومت کرد و تسلیم 
نمی شد، در برابر تراکتور هم مقاومتی طولانی و 
جانانه داشت و تا دقیقه84 تسلیم نمی شد. حتی 
تعویض 2مهاجم خارجی و آمدن چیکالشی به 
جای اشترکالی و همچنین ورود آشوری به جای 
حسین زاده هم دردی را از تراکتور دوا نکرد. تا 
اینکه نهایتا در دقیقه84 این مهدی هاشم نژاد 
بود که باز هم در نقش سرحال ترین بازیکن این 
روزهای تراکتور ظاهر شد و گل برتری را برای 
تیمش زد. هاشم نژاد پنجمین گلش در لیگ و 

آسیا را روی پاس مهدی ترابی به ثمر رساند.
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23:45
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شاید خود این ماجرا جای نقد زیادی نداشته باشد، اما 
از همان هفته های اول روشن بود که این بار به مقصد 
نمی رسد. در 3-2 مقطع زمانی بحث جدایی نکونام به جدی ترین شکل 
ممکن مطرح شد، اما هر بار شهریاری داستان را وتو کرد تا درنهایت استقلال 
امتیازات ارزشمندی را از دست بدهد، دربی را هم به رقیب سنتی واگذار 

کند و آنگاه تازه با کلی تأخیر و تاوان، چنین تصمیمی گرفته شود.

داستانبوسنیاییها
بدون تردید یکی از شگفت انگیزترین اتفاقات این فصل فوتبال ایران، 
پیوستن 2بازیکن بوسنیایی به استقلال بود؛ درحالی که اصلا کادرفنی 
اطلاعی از این موضوع نداشت و فارغ از کیفیت آنها، اساسا نیازی به آن 
نفرات هم حس نمی شد. مثلا یکی از این بوسنیایی ها دروازه بان بود و جذب 
چنین بازیکنی در پستی که حسین حسینی بیشترین کلین شیت را داشت 
و محمدرضا خالدآبادی هم روی نیمکت بود، منطقی به نظر نمی رسید. بعدتر 
هر دو بازیکن با باشگاه فسخ کردند و رفتند. مدیران استقلال اصرار دارند این 
جدایی بدون هزینه انجام شده؛ گرچه باور کردن چنین موضوعی منطقی 
نیست. عجیب آنکه در یک نوبت حسین حسینی به جذب و سپس جدایی 
این بازیکنان اشاره کرد. پس از آن، باشگاه کاپیتان خود را محروم کرد که 
نتیجه اش شد شکست 3گله مقابل ذوب آهن! این یعنی اشتباه پشت اشتباه.

رفتارهایدوستنداشتنی
غیر از مجموعه تصمیمات اشتباه و بحث برانگیز مدیریتی، برخی رفتارهای 
احمد شهریاری هم واقعا جای دفاع نداشت. به عنوان مثال او بعد از شکست 
استقلال در دربی، با لحنی تمسخرآمیز این اتفاق را ساده و عادی دانست که 
چنین موضعی خشم هواداران را در پی داشت؛ مخصوصا که گفته می شد 
یک طرفدار استقلال پس از بازی درگذشته است. شهریاری همچنین در 
میانه های نیمه دوم دیدار با ذوب آهن هم ورزشگاه را ترک کرد؛ درحالی که 
آبی ها از حریف عقب بودند و هیچ مدیر حرفه ای در این شرایط تیمش را تنها 
نمی گذارد. همچنین در تک و توک مصاحبه های شهریاری با اصحاب رسانه 
هم رد پای نوعی تکبر و خودبزرگ بینی دیده می شد که طبیعتا کمکی به 

پایگاه اجتماعی او نمی کرد.

نكته بازی

وز چهره ر

خوب و بد سرهنگ
مدت ها بود که صدای گزارش های علیرضا علیفر را در مسابقات 
پرسپولیس و استقلال نمی شنیدیم. با وجود این گزارش بازی 
سرخپوشان با الشرطه عراق در هفته ششم لیگ نخبگان آسیا به سرهنگ 
سپرده شد و البته او عملکرد دوگانه ای در انجام ماموریتش داشت. بخش 
منفی ماجرا، لحن خسته و کسل کننده علیفر در وقت نخست بود و 
همینطور اصراری که برای تلفظ متفاوت نام الکسیس گوندوز داشت و در 
یک گزارش، اسم گلر پرسپولیس را دست کم به 4شکل متفاوت ادا کرد. 
پس از آن هم سرهنگ لیگ نخبگان را لیگ »خبرگان« آسیا خواند که 
شاهکار دیگری بود! با این حال در نیمه دوم و به خصوص در دقایق پایانی 
شاهد تزریق هیجان خوبی از سوی علیفر به گزارش مسابقه بودیم. او که 
به شکل حیرت انگیزی از ابتدای بازی اصرار داشت پرسپولیس می تواند 
به بازی برگردد و برنده شود، در نهایت نخستین برد آسیایی سرخ ها را 

با فریادی بلند جشن گرفت که در فضای مجازی هم به آن توجه شد.

همه  چیز در یک بازی
استقلال در دیدار با الاهلی عربستان نمایش خوب و منسجمی داشت و 
چه بسا اگر آن پنالتی بحث برانگیز دقایق پایانی نبود، حتی می توانست 
با 3امتیاز کامل از زمین خارج شود. نوع نمایش آبی ها در این مسابقه، 
هواداران استقلال را امیدوار کرده که در ادامه فصل سیمای متفاوتی از 
تیم محبوب شان ببینند. در عین حال چهره ویژه این بازی محمدحسین 
اسلامی بود که به شکل عجیبی یک روز کاملا متناقض را تجربه کرد. او 
در میانه های نیمه دوم یک موقعیت خوب گلزنی را از دست داد و درست 
در همان لحظاتی که پیمان یوسفی داشت از خودباوری پایین این بازیکن 
حرف می زد، بلافاصله با شوتی سرکش و تماشایی مندی را تسلیم کرد. 
اسلامی اما در ادامه به خاطر پا گذاشتن روی پای بازیکن حریف با کارت 
قرمز مستقیم داور مواجه شد. خلاصه اینکه اسلامی در یک بازی، همه 

حس ها را با هم تجربه کرد؛ حسرت، شادی و اندوه!

تیم »هر کی، هر کی« نیست آقای کنعانی!
کنعانی زادگان قطعا از نظر فنی بازیکن خوب و قابلی است و کمتر کسی 
در این مورد شک دارد. اشتباه هم برای هر بازیکنی رخ می دهد؛ مثل 
همین گاف کنعانی در نیمه اول بازی الشرطه که یک گل مفت و مسلم را 
به بازیکنان حریف هدیه داد. تا اینجا هیچ اتفاق غیرمعمولی نیفتاده؛ اتفاق 
عجیب جایی رخ داد که کنعانی زادگان به اصطلاح برای جبران این اشتباه، 
شروع کرد به شوت زدن از هر کجا که توپ دستش می آمد، چنان که در 
نهایت صدای همبازیانش را در آورد و گاریدو هم او را تعویض کرد تا شاید 
متوجه شود تیم تا این حد »هر کی به هر کی« نیست. با خروج کنعانی از 
زمین، فرجی به قلب خط دفاعی رفت. به این ترتیب شاید کنعانی یاد گرفته 
باشد راه جبران اشتباه، این مدل کارهای عجیب و غریب نیست. کارتون 

فوتبالیست ها نمی بینیم که قرار باشد از 50متری گل بزنی عزیز جان!

مرد اشتباهی
در پی تغییرات کلان مدیریتی در استقلال، احتمالا 

احمد شهریاری هم از باشگاه جدا می شود؛ با تصویری 
مخدوش و اشتباهاتی پرشمار!

فارغ از مسائل فنی، حالا استقلال موسیمانه به رنگ رهایی
اعتماد عمومی را در کنار خودش دارد و با 

فراغ بال بیشتری به میدان خواهد رفت

امیرحسیناعظمی|استقلالدرحالیبرابرالاهلیعربستان،صدرنشینلیگنخبگان
آسیاقرارگرفتکهشایدخیلیهاتصورنمیکردندآبیپوشانبرابراینتیمپرستاره
شانسکسبامتیازداشتهباشند.بااینحالشاگردانموسیمانهازاینبازیسخت،
یکامتیازباارزشگرفتندتاهمچنانبرایصعودبهدورحذفیامیدواربمانند.مجید
نامجومطلقبازیکنومربیسابقاستقلال،درگفتوگوباهمشهری،صحبتهایش
درخصوصبازیباالاهلیرااینچنینآغازمیکند:»منفکرمیکنماستقلالدراینبازی
خیلیخوبفوتبالبازیکرد،البتهباتوجهبهموقعیتمیزبانیوقدرتتیمیحریف،
طبیعیبودکهالاهلیازلحاظمالکیتوایجادموقعیتگلوضعیتبهتریداشتهباشد
ولیاستقلالبازیمنسجمیرابهنمایشگذاشت.نظموشکلتیمیاستقلالدراین
مسابقهبهترازبازیهایگذشتهبود.امیدوارماینبازیسرآغازروزهایخوباستقلال

باهدایتموسیمانهباشد.«

پتانسیلتیمیاستقلال
نامجومطلقدرادامهاشارهایبهوضعیتنفراتحالحاضراستقلالدارد:»پتانسیل
استقلالازلحاظفنیونیرویانسانیبرایرقابتدرلیگایرانخوباستومنمعتقدم
استقلالتیمکمستارهاینیست.اینتیمنفراتخوبیداردوالبتهکمبودهاوضعفهایی
درخطحمله،هافبکودفاعاحساسمیشودکهباجذببازیکنانجدیدبرطرفخواهد
شد.مشکلاصلیاستقلالدراینمدتمسائلروحیوروانیبودکهریشهاینمشکلات
ازابتدایفصلوبابتاختلافهایگذشتهبودهاست.ماقبلازبازیباالاهلیشاهدتغییر
خاصیدراستقلالکهبهچشمبیایدنبودیموانتظارمازموسیمانهبیشترازایناست.
امیدوارمبازیباالاهلییکشروعخوببرایایجادتغییراتمثبتدراستقلالباشد.«

شانسقهرمانی
خیلیهااعتقاددارندکاراستقلالدرلیگامسالتمامشدهواینتیمشانسیبرایرقابت
بامدعیاننداردامانامجومطلقچنیناعتقادیندارد:»کاربسیارسختاست
ومهمایناستکهاستقلالابتداشخصیتخودشراپیداکند.هنوز
دوسومازبازیهایلیگبرترباقیماندهومنمعتقدمکهاستقلالنباید
بابتقهرمانیناامیدشود.تاپایانلیگممکناستاتفاقاتزیادیرخ
دهدولیمهمایناستکهاستقلالازلحاظروحیبهیکوضعیت
مناسبوباثباتبرسد.استقلالهنوزبرایقهرمانیشانسداردواین

فاصلهایکهباتیمصدرنشینایجادشدهقابلجبراناست.«

عملکردبازیکنانخارجی
نامجومطلقدرادامهاشارهایهمبهعملکردخارجیهای
استقلالداردومیگوید:»وقتیتیمیازلحاظفنییاروحی
روانیبامشکلمواجهمیشود،بازیکنانهمبهنوعیدراین
بحرانغرقمیشوند.وقتیاوضاعاستقلالخوبنیست،
طبیعیاستکهکیفیتفنیبازیکنانافتمیکندواین
رابایددرنظرگرفتکهکیفیتفنیخارجیهایاستقلال
پاییننیست.باتوجهبهمشکلاتایجادشدهازابتدایفصل،
نمیتوانقضاوتدرستیدرموردخارجیهاداشتولیاگر
فرمتیمیاستقلالخوبباشد،آنهاهممیتوانندبهترین

عملکردراداشتهباشند.«

شانسموفقیتدرلیگنخبگان
خیلیهامعتقدند2نمایندهایرانشانسیبرایقهرمانی
درلیگنخبگانندارند.نامجومطلقدراینخصوصهم
میگوید:»فوتبالدرآسیادرحالنزدیکشدنبهفوتبال
اروپاستوکشورهایآسیاییبهجزایران،بهفوتبالبهچشم
یکصنعتنگاهمیکنند.اگرعربستانکریسرونالدورا
میآورد،ازکناراوودربحثتبلیغاتدرآمدزاییمیکند
ولیدرفوتبالماهرروزبازیکنیامربیدنبالشکایتاز
فلانباشگاهاستتاطلبشرابگیرد.فوتبالمامدتهاست
کهدرگیربازسازیاستادیومآزادیاستولیعربستان
در6ماهاستادیوممیسازد.آنهاسرمایهگذاریمیکنند
وبرنامهریزیدارندولیفوتبالمااینفاکتورهاراندارد.
ماحتیشاهدپیشرفتفوتبالیدرکشورهایدرجه2
و3آسیاهستیموباادامهاینروندحتیدرچندسال
آیندهممکناستازآنهاهمعقببیفتیم.تیمهای
مابااینمشکلاتیکهدرفوتبالایرانوجوددارد،
شانسزیادیبرایموفقیتدرلیگنخبگانندارند.«

انتظار از موسیمانه بیشتر است
مجیدنامجومطلقامیدواراستبازیباالاهلیسرآغازی

برایروزهایخوباستقلالباشد

استقلال در بازی با الاهلی عربستان یک مساوی ارزشمند به دست آورد و حالا امیدوار 
است با کسب نتایج مطلوب در 2دیدار باقیمانده برابر الشرطه عراق و الریان قطر به 
مرحله حذفی لیگ نخبگان آسیا صعود کند. نمایش استقلال در این بازی با تحسین 
و تمجیدهای زیادی همراه شده است. می شود فرض کرد بخشی از این ستایش ها 
اغراق آمیز است. به هرحال الاهلی از قبل صعودش را قطعی کرده بود و برخی ستاره های 
این تیم همچون فرمینیو هم در این دیدار حضور نداشتند. به علاوه تیم عربستانی غیر 
از 2 گلی که زد، 2بار هم تیر دروازه استقلال را لرزاند و البته این غیر از چند مهار مهمی 
است که حسین حسینی انجام داد. با این حال، نمی شود نشانه های رشد را هم در بازی 
استقلال انکار کرد. این تیم نسبت به گذشته فوتبال منظم تری بازی کرد، 2بار هم از 
حریف نامدارش جلو افتاد و البته بحث هایی هم در مورد پنالتی دوم الاهلی وجود دارد 

و برخی کارشناسان داوری آن را مردود می دانند.

طبیعتا در مورد مسائل فنی می شود بیش از اینها صحبت کرد و گذر زمان نشان 
می دهد استقلال تا چه اندازه رو به پیشرفت است. با این حال، چیزی که در این لحظه 
با قاطعیت می شود گفت این است که استقلال از یک فشار روانی بزرگ رها شده. تا 
پیش از این، خیلی از هواداران نسبت به توانایی و موفقیت آبی ها تردید داشتند. همین 
موضوع در کنار نتایج ضعیف و شکست های پی درپی استقلال، عملا اعتمادبه نفس این 
تیم را از بین برده بود. این مسئله باعث می شد تیم نتواند کارش را انجام بدهد و حتی در 
مسابقاتی که برتر بود هم شکست های سنگینی را تحمل کند؛ مثل دیدار با ذوب آهن 
که آن را هجومی شروع کرد، اما گل اول را خورد و در همین فضا، طوری فرو پاشید که 
گل های بعدی را هم دریافت کرد. حالا اما فارغ از مباحث تمرینی و تاکتیکی، مطمئنیم 
که استقلال موسیمانه با روحیه بالاتری به لیگ برتر برمی گردد؛ به جایی که از قضا 

برنامه آسانی ندارد و روز شنبه در اهواز باید رودرروی فولاد قرار بگیرد.

تساوی 
در بازی 8 به 2

استقلال تساوی باارزش 2-2 مقابل الاهلی عربستان را در حالی به 

دست آورد که امید گل حریفش تقریبا دوبرابر آبی پوشان بود و البته بخش 

زیادی از این امید گل، حاصل 2پنالتی اعلام شده روی بازیکنان این تیم به حساب 

می آمد. امید گلی که تیم الاهلی در مصاف با استقلال به آن رسید، 3.10 بود که بیشتر از دوبرابر 

امید گل خلق شده توسط استقلال بوده است. الاهلی در جریان بازی 1.46، در ضربات ایستگاهی 

0.08 و در ضربات پنالتی هم 1.56 امید گل مقابل استقلال ایجاد کرد که نهایتا به 2گل دست یافت 

و  جز پنالتی های این تیم هیچ ضربه ای تبدیل به گل نشد. در مقابل اما استقلال امید گل 1.15 را در 

این میدان خلق کرد که دقیقا نیمی از آن در جریان بازی و نیم دیگر در ضربات ایستگاهی خلق شده بود. 

استقلال در این مسابقه 5ضربه به سمت دروازه حریف داشت که فقط 2ضربه این تیم داخل چارچوب 

بود و هر دو ضربه هم تبدیل به گل شد. در آن سوی میدان الاهلی 17شوت زد که 8شوت این تیم در 

چارچوب دروازه بود و  جز 2ضربه پنالتی هیچ یک از آنها تبدیل به گل نشد . سیدحسین حسینی با مهار 

6ضربه باقیمانده تیم عربستانی، باز هم به نمره خوبی رسید و به عنوان برترین بازیکن استقلال برگزیده 

شد. حسینی در هرسه مسابقه استقلال با تیم های عربستانی صاحب بالاترین نمره در جمع آبی ها 

و برترین بازیکن تیم خودش بوده است. او در این سه مسابقه جمعا 18مهار موفق داشت. 

کاپیتان استقلال در مصاف با الاهلی به نمره 7.78 رسید و باز هم بالاتر از همه استقلالی ها 

قرار گرفت. بعد از او رافائل سیلوا با نمره 7.28 و جلال الدین ماشاریپوف با 

نمره 7.04 دیگر بازیکنان برتر استقلال در این مسابقه بودند.

در جریان بازی با الشرطه، شاید هیچ یک از هواداران پرسپولیس 
فکرش را هم نمی کرد که آن نمایش کم رمق و سردرگم، با چاشنی 
پذیرفتن ضمنی حذف از لیگ نخبگان آسیا، چنین پایان شورانگیز 
و شگفت آوری داشته باشد. این اتفاق اما رخ داد و سرخپوشان 
طوری بازی را بردند که از یک برتری 3یا 4گله معمولی هم به مراتب 
شیرین تر بود. آنها بعد از یک گل آفساید و یک گل سالم و درحالی که 
به زحمت کار را به تساوی کشیده بودند، در اوج فشارها برای زدن گل 
برتری مرتکب یک خطای پنالتی شدند؛ توپی که ناباورانه گل نشد 
تا بلافاصله آن طرف پنالتی دیگری برای پرسپولیس رخ بدهد و این 
بار گئورگی گولسیانی گل نخستین پیروزی آسیایی سرخپوشان بعد 
از 400روز را به ثمر برساند. پرسپولیس در این شب پرفراز و فرود، 
ضعف ها و قوت هایی داشت که بعضی از آنها را به طور اجمالی با هم 

مرور می کنیم.

سیاه
نیمه اول این بازی شاید بدترین 45دقیقه نخست تیم گاریدو در 
این فصل بود. در آسان ترین بازی آسیایی )دست کم روی کاغذ( 
سرخپوشان به کلی بی روحیه و ناامیدکننده ظاهر شدند. آنها از 
دادن 3پاس پیاپی به هم نیز عاجز بودند، به سادگی هر چه تمام تر 
توپ ها را لو  دادند و حتی مؤثرترین نفرات مسابقات قبلی مثل وحید 
امیری هم پراشتباه ظاهر شدند. انگار این تیم از نظر روحی، حذف از 
آسیا را پذیرفته بود و این قطعا یک نمره منفی برای کادرفنی است. 
آماده کردن روانی و انگیزشی بازیکنان برای حضور در چنین میدانی، 
نخستین ماموریت مربیان است که هرگز انجام نشده بود. اشتباه بزرگ 
و نادر محمدحسین کنعانی زادگان روی گل الشرطه هم گواهی بر 
همین روحیه پایین است. در بحث فنی اگر قرار باشد سراغ اشتباهات 
فاحش کادرفنی برویم، قطعا نخستین آنها استفاده دوباره از علی 
علیپور در پست وینگر خواهد بود. این همه اصرار گاریدو برای اینکه 
ثابت کند علیپور وینگر است، واقعا عجیب به نظر می رسد؛ حالا اگر 
سمت راست جواب نداد، این بازیکن را به سمت چپ منتقل می کند 

تا یک نمایش ضعیف 
دیگر از علیپور به 
ثبت برسد و خودش 

بین دو نیمه ناچار به 
تعویض او شود. گذشته 

از اینها، کلا شادابی تیمی و نرخ 
موقعیت سازی هم در پرسپولیس پایین آمده که این موضوع زیاد 
جالب نیست؛ به خصوص که 2مسابقه آسیایی اخیر روی بهترین 

زمین های چمن برگزار شد.

سپید
در دقایق پایانی این بازی از بهترین سروش رفیعی فصل رونمایی 
شد؛ طوری که انگار نیمکت نشینی ها مؤثر افتاده باشد. او از زمان 
حضورش در زمین، جریان بازی را به نفع پرسپولیس تغییر داد و 
رگه هایی از آن هافبک خلاق و مؤثر سال های گذشته را به رخ کشید. 
رفیعی یک پاس گل به عیسی آل کثیر داد که در نهایت آفساید اعلام 
شد، یک شوت خطرناک زد و با چند پاس کلیدی دیگر، عملا سیمای 
پرسپولیس را تغییر داد. اگر او همین فرم را حفظ کند، خیلی به 
پرسپولیس کمک خواهد کرد. همینطور اوستون اورونوف هم بعد از 
مدت ها بالاخره بهبود یافت و با یک گل مهم، ارزش هایش را نشان 
داد. درصورتی که این وینگر ازبکستانی مصدوم نشود، یک اتفاق مهم 
برای قرمزها رخ داده است. همین داستان در مورد ایوب عملود هم 
صدق می کند و باید ببینیم این دو خارجی مؤثر می توانند در مسابقات 
فشرده پیش رو عصای دست گاریدو باشند یا نه. عیسی آل کثیر هم در 
یک نیمه فرصتی که داشت نمایش خوب و مؤثری ارائه داد و گل اول 
را ساخت. احتمال اینکه او از این پس بیشتر به کار گرفته شود، وجود 
دارد. در مجموع پرسپولیس در این مسابقه با یک کام بک شورانگیز و 
روحیه بخش موفق به کسب پیروزی شد؛ اتفاقی که در اوج انتقادات و 
حملات شدید به این تیم در فضای مجازی رخ داد و می تواند با افزایش 

روحیه سرخپوشان، آنها را با فرم بهتری به مسابقات لیگ برگرداند.

شک، شور، شانس
سپیدوسیاهپرسپولیس،بعدازکامبکدراماتیکدرآسیا

 Esteghlal  Pitso Mosimane

ادامهاز
صفحه9

گرجستانی طلسم شکن
گئورگیگولسیانیبانمرهعالی7.81بهترینبازیکنپرسپولیسدرمصاف
روزدوشنبهباالشرطهعراقبود.مدافعوسطگرجستانیدربازی
دوشنبهشببیشترازهربازیکندیگریبهسمتدروازهحریفضربه
زدوفعالیتشدربهخطرانداختندروازهالشرطهحتیازمهاجمان
پرسپولیسهمبیشتربود.گئورگی4شوتبهسمتدروازهحریف
عراقیزدکه2شوتاوداخلچارچوببودویکیازآنهاکهضربه
پنالتیدقیقه100مسابقهبود،تبدیلبهگلشد.گولسیانیهمچنین
یکپاسکلیدیو8عملکرددفاعیهمداشتکهدرمجموعنمره
اورابه7.81رساندوعنوانبرترینبازیکنمیدانرا
یکباردیگرنصیباوکرد.بعدازگولسیانی،دومین
بازیکنبرترسرخپوشاندراینمیداندرکمال
ناباوریسروشرفیعیبودکهازدقیقه60بهزمین
رفتوفقط30دقیقهبازیکردامابانمرهخوب
7.59بهدومینبازیکنبرترتیمشبدلشد.بههمینمنوال،سومینبازیکن
برترپرسپولیسهمیکیازذخیرههاستکهدرنیمهدومبهزمینرفتوالبته
دربارهاوگلزنیاشدرنیمهدوم،نمرهخوبشراتاحدودزیادیقابلپیشبینی
کردهاست.اوستوناورونوفکهازابتداینیمهدومراهیمیدانشد،طی45دقیقه
2شوتزد،یکپاسکلیدیدادویکیازشوتهایشهمتبدیلبهگلشدتانمره
7.47رانصیباینبازیکنکند.فرشاداحمدزادههمیکیازخوبهایپرسپولیس
دراینمیدانبود؛اگرچهبازهمنتوانستنخستینگلیانخستینپاسگلخودشرا
دراینفصلبهثبتبرساند.امیدگلپرسپولیسدربازیباالشرطه2.86وامیدگل
حریفعراقی1.61بود.پرسپولیس15شوت-ازجمله4شوتداخلچارچوب-زدو
الشرطهنیز8شوتزدکه2ضربهاینتیمداخلچارچوببود.درواقعتعدادشوتهای

داخلچارچوببانتیجهمسابقهنسبتمنطقیداشت.
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امشب چند بازی دیگر هم در لیگ برتر برگزار می شود که هیچ کدام از تلویزیون 
پخش نمی شود. نیوکاسل - لیورپول مهم ترین آنهاست. محمد صلاح پس از 
گلزنی به من سیتی گفته بود این آخرین باری بود که او در آنفیلد مقابل این 
تیم بازی می کرد و درحالی که برخی منابع از مذاکرات مدیر برنامه های او با 
ناصر الخلیفی برای پیوستن به پاری سن ژرمن در فصل آینده خبر داده بودند 
اما به نظر می رسد او و لیورپول به تمدید نزدیک هستند. آرنه اشلوت، سرمربی 
هلندی لیورپول طوری حرف می زند انگار می داند مهاجم مصری ماندنی است. 
او در کنفرانس مطبوعاتی پیش از بازی امشب درباره آن جمله صلاح توضیح 
داد: »شاید صلاح می داند منچسترسیتی به دلیل ۱۱۵ اتهامی که دارد به دسته 
پایین تر سقوط می کند و فصل آینده با من سیتی روبه رو نمی شود! )با خنده( 

البته که شوخی می کنم!«
   این مربی هلندی می خواهد نام خودش را در 

تاریخ بنویسد و به پنجمین سرمربی تبدیل 
شود که در نخستین فصل حضورش 

در لیگ برتر قهرمان لیگ می شوند؛ 
مورینیو فصل ۵-2004، آنچلوتی 
 فصل 9-2008، مانوئل پلگرینی فصل

 ۱4-20۱3 و آنتونیو کونته فصل 20۱6-۱7.
   نیوکاسل در 6 بازی اخیر خود در لیگ 
برتر از لیورپول شکست خورده و از زمان 
پیروزی 2 بر صفر در دسامبر20۱۵ 
)4مساوی و ۱۱شکست( در ۱۵بازی 

مقابل قرمزها بدون برد بوده است.
   لیورپول در ۵بازی از 6بازی اخیر در 

خانه نیوکاسل پیروز شده )یک تساوی( که 
در حال حاضر طولانی ترین روند پیروزی 

آنها در سنت جیمز پارک است.
   لیورپول در ۱۱بازی لیگ برتری مقابل 
نیوکاسل وقتی گل اول را خورده، به پیروزی 
رسیده که بهترین رکورد یک تیم مقابل تیمی 

دیگر در لیگ برتر است.

گواردیولا برای فرار از بحران اخیر که 6باخت و یک مساوی 
در 7بازی آخر متحمل شده، وعده داده که با پیروزی بر 
ناتینگهام فارست به روند خوب گذشته برگردد. ناتینگهام در 
این فصل البته با نونو اسپریتو حریف دندان گیری است. آنها 
تنها یک امتیاز کمتر از سیتی جمع کرده و با 22امتیاز در رده 
ششم جدول جای گرفته اند. نونو اسپریتو سانتوس پرتغالی 
موی دماغ گواردیولا هم هست. او یک سوم بازی هایش 
را مقابل این مربی اسپانیایی با برد به پایان برده؛ 3برد، 
یک مساوی و 5شکست با 10گل زده در برابر 19گل خورده. 
وضعیت دفاعی منچسترسیتی این روزها تعریفی ندارد. از  
ماه سیاه نوامبر به این سو آنها 17گل خورده اند و در 10لیگ 
اروپایی بدترین عملکرد را داشته اند، منچسترسیتی با 17گل 
خورده از لایپزیش، اسپارتا پراگ و هایدنهایم با 15گل خورده، 
گل های بیشتری دریافت کرده. این در حالی است که سیتی 
تا پیش از  ماه نوامبر در تمامی رقابت ها 13گل خورده بود. 
سیتی تنها تیم انگلیس است که در  ماه نوامبر هیچ امتیازی 

کسب نکرد.

بهجانهممیافتندبهجانهممیافتند
آرسنال و منچستر در 5هفته 2بار با هم روبه رو می شوند

روبن آموریم که تازه هدایت منچستریونایتد را در دست گرفته، پس از شروعی 
نسبتا خوب، ناگهان با یک زمین سفت روبه رو شد. او امشب باید در لیگ برتر 
تیمش را مقابل آرسنال مدعی به زمین بفرستد و از بخت بد، در دور سوم جام 
حذفی هم با همین تیم برخورد کرده است. بازی امشب از صداوسیما به دلایلی 

پخش نمی  شود اما بازی جام حذفی روی آنتن خواهد رفت.

قرعه کشی دیروز برگزار شد و این دو تیم را به جان هم انداخت. حدود ۵هفته بعد 
از بازی امشب، من یونایتد باز هم با آرسنال بازی دارد. این در حالی است که غیراز 
استون ویلا- وستهم، قرعه بد دیگری در کار نیست و دیگر مدعیان با حریفان 
گمنام بازی دارند و گمنام های دیگر هم با هم: آرسنال - منچستریونایتد، لیورپول 
- اکرینگتون، منچسترسیتی - سالفورد، استون ویلا - وستهم، تامورث - تاتنهام، 
چلسی - مورکم، لستر سیتی – پارک رنجرز، اورتون - پیتربورو، کریستال پالاس - 
استوک پورت، ولورهمپتون - بریستول، برایتون - نوریچ، ساوتهمپتون - سوانزی، 
نیوکاسل - بروملی، ناتینگهام – لوتون تاون، برنتفورد – پلیموث آرگیل، فولام – 
واتفورد و ایپستویچ تاون - بریستول. این بازی ها از نهم تا سیزدهم ژانویه202۵ 
برگزار می شوند. یک نکته دیگر درباره جام حذفی این است که مصاف اورتون با 

پیتربورو به معنای تقابل تایلر یانگ، پسر ۱8ساله اشلی یانگ با خود اوست.
امشب همه  چیز حکایت از کار سخت آموریم در این بازی خارج از خانه در برابر 
آرتتا دارد. آرتتا به تازگی تیم سابق آموریم یعنی اسپورتینگ را که با این مربی 
نمی باخت، در خانه حریف ۵بر یک برده. البته پیش از این، 2سرمربی 2بار با 
هم روبه رو شده اند که آرتتا نتوانسته همتای پرتغالی اش را ببرد. آرتتا یک بار با 
اسپورتینگ مساوی کرده و یک بار هم به او باخته؛ در مجموع 6گل زده مقابل 

8گل خورده.
     آرسنال در 3بازی اخیر خود در لیگ برتر مقابل منچستریونایتد پیروز شده و 

هرگز سابقه نداشته 4بازی پیاپی لیگی را از این تیم ببرد.
     یونایتد در 7بازی از 9بازی قبلی لیگ برتری خود در زمین آرسنال شکست 
خورده )با یک برد و یک تساوی( و در 6دیدار در ورزشگاه امارات بدون برد 

)یک تساوی و ۵شکست( بوده و هر 3 بازی آخر را باخته است.
   آرسنالی ها در هر 3  بازی اخیر خانگی در لیگ برتر مقابل منچستریونایتد، 
به مهمان گل زدند و 3بریک، 3بر2 و 3بریک پیروز شدند. آخرین تیمی که در 
بازی های متوالی خانگی لیگ مقابل شیاطین سرخ بیش از 3گل به ثمر رساند، 
خود توپچی ها بودند که بین سال های ۱970 و ۱978 برای 7بار متوالی این 

کار را انجام دادند.
    بازی های دیروقت مقابل من یونایتد به آرسنال نمی سازد. آرسنال 
 از ۱7بازی دیروقت )بعد از ساعت۱9 به وقت محلی( در لیگ برتر فقط 
دو برد مقابل منچستریونایتد )9مساوی و 6شکست( کسب کرده. یکی 
از این دو برد در آخرین بازی خانگی آرسنال مقابل این تیم به دست آمد؛ 

2 بر صفر در ژانویه2020.
    یونایتد در 6بازی از 7بازی اخیر خود در میانه هفته )یکی از روزهای 
 سه شنبه، چهارشنبه یا پنجشنبه( لیگ برتر )یک شکست( پیروز شده و 

در مجموع 38گل در این بازی ها ردوبدل شده؛ 23گل زده و ۱۵گل خورده.
    ساکا با 2پاس گل در پیروزی ۵بر 2مقابل وستهم هم به آمار فابرگاس

)۱۵-20۱4 با چلسی( رسید و هم به رکورد سریع ترین زمان برای رسیدن به 
۱0پاس گل در یک فصل. هر دوی این بازیکنان این ۱0پاس را در ۱2بازی نخست 
لیگ داده اند. البته هیچ یک از این دو بازیکن به رکورد مسوت اوزیل و هری کین 

نرسیده اند؛ آنها ۱0پاس را در ۱۱هفته آغازین فصل داده بودند.
    رشفورد بعد از رفتن تن هاخ احیا شده. او که در ۱6بازی 6گل و 4پاس گل 
مقابل آرسنال ثبت کرده، در 2بازی با آموریم 3گل برای او زده است. او در 9بازی 

این فصل لیگ برتر زیرنظر تن هاخ تنها یک گل و یک پاس گل داشت.
    مصدومیت برونو فرناندز جدی نیست و او که در بازی قبلی به 46پاس گل در 
لیگ برتر رسید و بالاتر از برناردو سیلوا )4۵( و نانی )43( بهترین گلساز پرتغالی 

ادوار لیگ برتر شد، به بازی امشب می رسد.
    منچستر مراقب کرنرهای حریف باشد. از ابتدای فصل گذشته لیگ برتر، 

آرسنال 20گل را از روی کرنر زده.
    در اردوی آرسنال بن وایت و تومیاسو مصدوم و غایب هستند و برای منچستر 

کوبی ماینو و لیساندرو محرومند.

   824روز از برد منچستریونایتد مقابل آرسنال می گذرد. اگر بیگ سیکس یا 
6تیم بزرگ فوتبال انگلیس را درنظر بگیریم، وضعیت یونایتد بدتر از همه نیست. 
چلسی ۱200روز است که نتوانسته آرسنال را ببرد، لیورپول 924روز، تاتنهام 

6۱3روز و منچسترسیتی ۵86روز.
    2۱2بازی  رودررو انجام شده که 90بازی را منچستر برده و 76تا را آرسنال، 

46بازی هم مساوی شده.

Arsenal  & Manchester United
هلندیومصری
دنبالتاریخسازی

دیوار سخت برای عبور از بحران

امسال چند تیم جذاب ایتالیایی داریم. اینترمیلان که به پختگی 
کامل رسیده و در حال حاضر یکی از کامل ترین تیم های اروپاست، به 
کنار. آث میلان هم در خارج از کشور تیم خوبی است، این هم به کنار. 
یوونتوس هنوز نتوانسته مثل تیم فصل قبل تیاگو موتا یعنی بولونیا 
درخشان باشد، این هم هیچ! بولونیا هم با رفتن موتا به یووه و آمدن 
وینچنتزو ایتالیانو که این فصل از فیورنتینا جدا شد و پس از ۵9سال 
دوباره به بولونیا برگشت، در لیگ قهرمانان به زنگ تفریح تبدیل 
شده. اما فیورنتینا با رافائل پالادینوی 40ساله، یک تیم شگفت انگیز 
و زیبای دیگر این فصل است. او از تیم جوانان مونتزا به تیم اصلی 
رسید و نخستین برد تاریخ این باشگاه را در سری آ با پیروزی یک 
بر صفر مقابل یوونتوس به ارمغان آورد. او حالا در دومین تجربه 
سرمربیگری اش فیورنتینا را به تیمی عالی تبدیل کرده و ۱۱پیروزی 
و 6مساوی و فقط 2شکست با این تیم به دست آورده. بازی آخر تیم او 

با اینترمیلان به دلیل حمله قلبی بووه، بازیکن فیوره لغو شد.
لاتزیو )یا با تلفظ درست، لاتسیو( هم امتیاز با اینترمیلان و فیورنتینا 
پس از آتالانتا در رده دوم جدول لیگ قرار دارد. عقاب ها با مارکو بارونی 
تیمی تماشایی هستند. او از دوره نسبتا ناموفق با هلاس ورونا در این 
تابستان به لاتزیو آمد و جانشین ساری شد و در  ماه اخیر جایزه برترین 
مربی  ماه سری آ را دریافت کرد. البته این هفته تیم او 3 بر یک به پارما 
باخت اما پیش از این بازی در لیگ اروپا صدرنشین بود و ۱۱پیروزی از 
۱2بازی اخیر به دست آورده بود و امتیازاتی که جمع کرده، ۱۱امتیاز 

بیشتر از امتیازات فصل پیش آنهاست.
و اما برسیم به زیباترین تیم این فصل ایتالیا و یکی از زیباترین تیم های 
اروپا. پیرمرد ایتالیایی؛ گاسپرینی، در هشتمین فصل هدایت تیم شهر 

کوچک برگامو، این تیم را به یک غول ترسناک تبدیل کرده. از بخت 
بد رئال مادرید، این دو تیم باید در لیگ قهرمانان اروپا به مصاف هم 
بروند. البته رئال در سوپرجام ابتدای فصل اروپا این حریف را برده بود، 
اما آتالانتای فعلی قدرتمندتر از آن تیم است حتی قدرتمندتر از تیمی 

که در فینال فصل گذشته لیگ اروپا تیم درخشان ژابی آلونسو 
)لورکوزن( را له کرد. آتالانتا پریشب بدون گاسپرینی محروم، 
در زمین آاس رم به میدان رفت و میزبان نگون بخت را 2بر صفر 
شکست داد. نیکولا زانیولو، بازیکن سابق رم گل دوم را زد و خطاب 
به تماشاگران که او را هو می کردند، گفت صدایشان را نمی شنود. 
این هشتمین برد پیاپی آتالانتا بود و کلود رانیری در سومین بازی 

هم به عنوان سرمربی جدید گرگ ها رنگ برد را ندید و رم 
را به 2امتیازی منطقه سقوط فرستاد. رم پس از ۱6سال 

)2008( طی 4بازی متوالی سری آ شکست خورد؛ 3 
بر 2 مقابل بولونیا، یک بر صفر از ناپولی و 2 بر صفر 

مقابل آتالانتا.
    آتالانتا با رسیدن به 3۱امتیاز در ۱4هفته 
سری آ، برای نخستین بار در تاریخ خود بیش 
از 30امتیاز کسب کرده است. این تیم پس از 
9برد متوالی بین فوریه تا ژوئیه2020، برای 
دومین بار در تاریخ خود، 8بازی متوالی را در 
سری آ برد. از ابتدای اکتبر، آتالانتا بیشترین 
امتیاز )24امتیاز از 8برد( را در سری آ کسب 

کرده است.
    عملکرد آتالانتا در بازی های اخیر: 8برد 

متوالی در همه رقابت ها، 8برد متوالی در سری آ، ۱۱برد و یک مساوی 
از شروع  ماه اکتبر و 47گل زده در همه رقابت ها. بازی بعدی آنها در 

سری آ هفته آینده مقابل میلان است. وای به حال آث میلان!

گاسپرینی از آتالانتا تیمی ساخته که فعلا از همه ترسناک تر اما زیباتر استپیرمردجذاب

 Atalanta

رئال مادرید پس از عبور از بحران لالیگایی و رسیدن 
به بارسلونا در صدر جدول، امشب یک بازی بسیار 
سخت دارد؛ مقابل اتلتیک بیلبائو و در سن مامس. این 
صدوهشتادوهفتمین بازی اتلتیک و رئال در لالیگاست 
)51برد برای قرمز و سفیدها، 37تساوی و 98برد برای 
سفیدها(. 2تیم 7بار روز چهارشنبه در لالیگا به مصاف 
هم رفته اند و تیم باسکی هرگز برنده نشده است )2برد 

و 7تساوی(.
وینیسیوس، میلیتائو، کاماوینگا، شوامنی، کارواخال 
و آلابا غایبان رئال در این بازی هستند اما بلینگام که 
گردن درد داشت، آماده است. امباپه در غیاب وینی 
و مقابل ختافه در پست محبوبش، وینگر چپ بازی 
کرد و درخشید. او با وجود تحمل انتقادات شدید، در 

19بازی این فصل 10گل و 2پاس گل ثبت کرده. آمار او را با 
معروف ترین بازیکن اتلتیک یعنی نیکو ویلیامز مقایسه 
کنید که بارسا می خواست به هر قیمتی او را بخرد. نیکو 
در 18بازی 2گل و 5پاس گل داشته. البته امباپه تا اینجای 

فصل حداقل باید 15گل زده را ثبت می کرد.
هر دو بازی رفت و برگشت فصل گذشته 2 بر صفر به 
سود رئال به پایان رسید. اتلتیک در هیچ یک از 18بازی 
قبلی لالیگایی مقابل رئال برنده نشده و فقط 5تساوی 
به دست آورده. آخرین پیروزی آنها با همین مربی فعلی 
یعنی والورده بود که مارس 2015 و با نتیجه یک بر صفر 
به دست آمد و آنجلوتی آن سال هم سرمربی رئال بود. 
رئال در هر 9سفر آخر به سن مامس با امتیاز برگشته؛ 

7برد و 2مساوی.

سنمامسناامننیست
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فناوری

پرنده سیاه رونمایی شد
استارت آپ هواپیمایی »سایکلو تک« )CycloTech( که دفتر 
مرکزی آن در شهر لینتس اتریش قرار دارد، از یک تاکسی پرنده 
با نام »پرنده سیاه« )Blackbird( رونمایی کرده است که از یک 
سیستم محرکه تمام برقی الهام گرفته از سیستم محرکه قایق 
بهره می برد. به گزارش دیلی میل، »پرنده سیاه« به لطف سیستم 
روتورهایش قابلیت مانور ۳۶۰درجه دارد. این تاکسی پرنده 
که عمود پرواز است، با ۴.۹متر طول و حداکثر وزن برخاست 
۳۴۰کیلوگرم، می تواند ۲ نفر را با سرعت ۱۲۰کیلومتر در ساعت 
به آسمان ببرد. نمونه اولیه این پرنده آماده شده و این درحالی 
است که کارشناسان بر این باورند این تاکسی می تواند تا چند  ماه 

آینده در هوا باشد.

سرمایه گذاری اپل در اندونزی
اندونزی انتظار دارد طی هفته آینده یک تعهد سرمایه گذاری 
به ارزش یک میلیارد دلار را از شرکت اپل دریافت کند. 
اندونزی فروش آیفون۱۶ را متوقف کرده، زیرا خواستار آن 
است که دست کم ۴۰درصد از قطعات آیفون های فروخته شده 
در این کشور به صورت محلی تولید شده باشند. با این حال، 
اپل مخالف است. روزان روسلانی، وزیر سرمایه گذاری 
اعلام کرد که این کشور انتظار دارد اپل سرمایه گذاری 
بیشتری داشته باشد. روسلانی گفت: »هر کسی که از 

فروش سود می برد باید اینجا 
سرمایه گذاری و شغل ایجاد 
کند. آنچه اهمیت دارد این 
است که زنجیره ارزش جهانی 

چگونه به اندونزی منتقل 
شود، زیرا وقتی این اتفاق 
بیفتد تأمین کنندگان هم 

دنبال آن می آیند.«

آزمایش سخت
»رنجرور«کهنامشهموارهمترادفبالوکسبودنوقابلیتهای 
آفرودبوده،اکنوندرحالورودبهدنیایخودروهایبرقی
است.سازندگان،تواناییخودرادریکیازچالشبرانگیزترین
محیطهایجهان،یعنیصحرایعربستان،بهاثباترساندند.
حالانمونههایاولیه»رنجرورالکتریکی«دراماراتمتحدهعربی
تحتآزمایشهایسختقراردارند.دمایصحرامیتواندبه 
بیشاز50درجهسانتیگرادبرسدواینگرمایشدیدفشارزیادی
برخودروهایبرقیواردمیکند،زیراآنهابایدهمزمانهمکابین

وهمباتریراخنککنند.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

میان رده آنر شنبه در بازار
آنر۳۰۰ اولترا ،جدیدترین میان رده این برند، شنبه آینده 
با قیمت پایه 55۰یورو به بازار عرضه می شود. این گوشی 

هوشمند از تراشه اسنپ دراگون8 نسل۳ بهره می برد.

صفحهنمایش
6.78اینچ

وزن
198گرم
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12 گیگابایت 
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حافظه
512گیگا 
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50مگاپیکسل
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دستیارهوشمندبرایرئیسجمهور
رئیس جمهور و اعضای کابینه به زودی مجهز به یک دستیار هوش مصنوعی برای تبیین داده ها و نظارت بهتر می شوند

حسین افشین دیروز در نخستین نشست خبری  هوشمصنوعیبرایکابینه
خود که در محل معاونت علمی ریاست جمهوری 

ترتیب داده بود، خبر از طراحی دستیار هوشمند 
برای وزرا، معاونان و شخص رئیس جمهور داد؛ 

اتفاقی که در دنیای سیاست هنوز نادر است. او 
با اشاره به جزئیات این طرح کم نظیر گفت: »این 

پروژه آغاز و تا ۶ ماه آینده آماده می شود. البته 
دستیار هوش مصنوعی مختص به رئیس جمهور 

نیست و برای همه وزرا و معاونان رئیس جمهور 
نیز ارائه می شود. با کمک این فناوری قرار است 

داده های به روز همراه با نظرات کارشناسی به 
رئیس جمهوری ارائه شود.« او تأکید کرد که با کلید 

زدن این کار، هر یک از وزرا در حوزه کاری خود 
یک دستیار هوشمند دارند. به گفته افشین تیم 

پروژه در حال فعالیت هستند.۷۰ نفره ای متشکل از استادان بنام کشور روی این 

هوش مصنوعی از زمان ظهور و بروزش خیلی زود جای 
خود را در دنیای سیاست باز کرد. در بسیاری از کشورها از 
چت بات ها و دستیارهای هوش مصنوعی برای ارائه اطلاعات 

به شهروندان و تسهیل ارتباطات دولتی استفاده 
می شود. با این حال، استفاده از این فناوری نوین 

به عنوان دستیار رئیس جمهور هنوز به یک روال در کل 
دنیا تبدیل نشده است. این در حالی است که روز گذشته 

حسین افشین، معاون علمی فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری از توسعه دستیار هوش مصنوعی برای 

شخص رئیس جمهور و اعضای کابینه خبر داد.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

هوشمصنوعیدرکمپینهایسیاسی
در دنیا AIبه طور فزاینده ای در فرآیندهای سیاسی ادغام شده و وظایف مختلفی مانند مدیریت کمپین ها 
و تعامل با رأی دهندگان را بر عهده می گیرد. از آن برای تحلیل داده های رأی دهندگان، ایجاد پیام های 
هدفمند و حتی تولید محتوای تبلیغات سیاسی استفاده شده است؛ به عنوان مثال در انتخابات 
ریاست جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا، ابزارهای هوش مصنوعی برای ایجاد ویدئوهای دیپ فیک و پیام های 

شخصی سازی شده به کار گرفته شدند تا بر درک رأی دهندگان تأثیر بگذارند.

چهعملکردیخواهدداشت؟
درحالی که هنوز از هوش مصنوعی به عنوان دستیار مستقیم رئیس جمهور استفاده نشده است، بحث ها و ابتکاراتی 

در این زمینه در حال بررسی است:

توسعهسیاستها
سیستم های هوش مصنوعی 
می توانند حجم عظیمی از داده ها 
را تحلیل کنند و بینش هایی ارائه 
دهند که تصمیم گیری های سیاسی 
را اطلاع رسانی می کنند. این امر 
می تواند به رهبران در تدوین 
استراتژی های مبتنی بر شواهد 

کمک کند.

کاراییاداری
هوش مصنوعی می تواند وظایف معمول در عملیات دولتی را خودکار کند، بهره وری را 

افزایش دهد و به مسئولان انسانی اجازه دهد روی مسئولیت های پیچیده تر تمرکز کنند.

ملاحظاتاخلاقیوامنیتی
استفاده از این فناوری نوین در 
نقش های سطح بالایی که برای 
یک کشور تصمیم گیری می کنند 
نگرانی هایی درباره پاسخگویی، 
شفافیت و امنیت به همراه دارد. 
بی طرفانه  عملکرد  از  اطمینان 
سیستم های هوش مصنوعی و 
حفاظت از آنها در برابر تهدیدات 

سایبری ضروری است.
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کمکفناوریبهکاهشمصرفآب
رضابخشیآنی،معاونتوسعهاقتصاددانشبنیانمعاونتعلمیریاستجمهوری:ماشرکتهای
دانشبنیانفعالیدرحوزهمصرفآبداریمومیتوانیم50درصدمصرفآبرابااستفادهازفناوریهای

جدیدکاهشدهیم.بایدگفتکهاینموضوعدردیگرکشورهاهمانجامشدهاست.

صادراتمحصولاتنانوییبه49کشور
عماداحمدوند،دبیرستادتوسعهفناوریهاینانوومیکرو:حجمفروشمحصولاتنانوییتولیدیداخل
کشورطیچندسالگذشته،هرسالهرشدبیشاز۱00درصدیراتجربهکردهاستکهسالگذشتهرقمیبالغ

بر۶۲0هزارمیلیاردریالراشاملمیشد.ایرانبه49کشورمحصولاتنانوییصادرمیکند.
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افقی:
۱- فرآورده های شیری - 
رمانی از چارلز بوکوفسکی، 

نویسنده آمریکایی
۲- دریایی از یونان تا ترکیه 

- شیشه ایمنی - دگرگونی
۳- شلیک پیاپی گلوله - 

آرامش بخش
۴- فریادرس - غذایی یونانی 
از گوشت و بادمجان - پول 

تایلند
5- رنگ نشده! - مادر - 

روشنایی صبح
۶- بزرگواری - از یاران باوفای 

امام علی)ع(
7- بهترین نوع اختیار - گاز 

جوشکاری - بزرگ تر
8- هدایت کننده - گفتار 

نمایش
۹- سالک - کج روی - 
نپریدن اسب مسابقه از روی 

مانع
۱۰- اقدام کننده به کاری - 

همگانی
۱۱- راه باریک و سرپوشیده 

- حالت - مزه خرمالو
۱۲- جان دارد و جان شیرین 
خوش است - تیزپرواز - 

سستی
۱۳- مانور نظامی - گازی 

رادیواکتیو

۱۴- همراه عروس - از وسایل 
حمل ونقل عمومی - کتف، 

شانه
۱5- مسئولیت سازماندهی 
و هماهنگی را در تولید یک 
نمایش تئاتر بر عهده دارد - 

همه فن حریف
  

عمودی:
۱- هزارتو - بهسازی - دریا

۲- رنگ قهوه ای روشن - پیل 
الکتریکی - تخت پادشاهی

۳- از رهبران جنبش 
استقلال هند - شاخه ای از 

ریاضیات - بی بندوباری
۴- دسته - کهن ترین 
حماسه سرای یونانی - محبت

5- قسمت جلوی تریلر - 
گازی قابل اشتعال - چند 

رئیس
۶- به کمال رسیدن - دعای 
مستحبی روز جمعه - نوعی 

ماهی جنوب
7- داخل شدن - خودروی 

زرهی - به قتل رساندن
8- نیم صدای درازگوش - از 
مقاطع مخروطی - دانه های 

کاشتنی - صوت شگفتی
۹- نامی دخترانه - بزن بهادر 

- زننده
۱۰- سخن توأم با کنایه - 

جهان - مازاد
۱۱- سازمان فضانوردی آمریکا - مار 

خورده... شده - پس غذا
۱۲- روانداز خفته - اهرم زیرپایی - 

قطار زیرزمینی
۱۳- زادگاه و محل تولد ستاره ها - 

فاخته - سردی مطبوع
۱۴- تازه به دنیا آمده - مشاجره و 

جروبحث - طرف
۱5- شکستن آن هنر نیست - 

بی باکی - رنگ پاش

ماسدابمورتسگنا
زرمهخوجهنتمین
یماشتحاقومالا

ناواتدزماننوگ
نیعبراشراخفا
زگرلکنلههندرو
یرلتایببیداا
جاوربتارمهنال
اقاریلماتگید
یهاکفهبانوخاا

لوتعکرتیحالص
خابتوقایشراوگ
ادیپهلیسوارفا
نانتماامارویم
یراکانیمیگتسها 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید که هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي کوچک 3 در 3 یک بار جدول اعداد | ۴۹۲۱
دیده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

918243۶5۷
53۷9۶1248
42۶5۷8319
2۶54891۷3
1۷935248۶
384۶1۷925
۷918345۶2
۶42۷95831
85312۶۷94

متوسط
  9   2 ۷  5
۶ 3     2   
5     1  8  
     8   1
 4      5  
۷   4      
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ساده

متوسط

4893۶2۷15
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24319۶85۷
۷184259۶3
324۶195۷8
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19۷853۶42

سخت
9         
 3       8
  ۶ 5   3  9
     9 1 ۷  
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 8 4 ۶      
۷  1   4 5   
۶       3  
        4

ساده
5  1 8     4
9     2 ۷ ۶  
  4  3 1  2  
    2 5 4 3 9
  ۶    8   
4 5 3 ۷ 9     
 8  1 ۷  ۶   
 ۷ 9 5     2
1     ۶ 9  3

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9
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شهر سازی
بهرام نژاد: روزنامه نگار

کم آبی تهران را 
تهدید می کند

تصویبساختارسازمانگردشگریتهرانبهزودی

صدوروتوزیعقبضعوارضتاپایانآذرماه
ادامهدارد

رونق بی سابقه گردشگری 
در پایتخت

تهرانی های خوش حساب

 در نشست شهرآرمانی راه اندازی نقشه گردشگری تهران 
و افزایش زیرساخت ها بررسی شد

 3میلیون و 600هزار فقره قبض عوارض پایدار برای 
سال 1403شهر تهران صادر شده است

صفحه 16

صفحه 15

صفحه 14

تأکید اعضای شورای شهر تهران بر لزوم تصفیه 
پساب و استفاده در آبیاری فضای سبز 

حوالی ساعت16 صدای مداحی محمود کریمی 
در میدان ونک طنین انداز می شود. رهگذران 
با شنیدن نوای »ناله یا فاطمه در حرم افتاد« 
در گوشه ای می ایستند و آرام به سینه می زنند 
و زیر لب »یا فاطمه جان« را زمزمه می کنند. 
عطر چای  دارچینی چایخانه به مشام می رسد 
و میزبانان با استکان های چای از مهمانان روضه 
فاطمیه پذیرایی می کنند. برپایی چایخانه 
تنها یکی از برنامه های شهرداری تهران در 
سالروز شهادت حضرت زهرا)س( است. 
به گفته مصطفی زیبایی نژاد، مدیرکل فرهنگی 
شهرداری تهران 300موکب پذیرایی به همت 
مردم در مناطق راه اندازی شده است. او درباره 
جزئیات برنامه های این ایام توضیحاتی می دهد 

که در ادامه می خوانید. 

بهسازی 115بوستان پایتخت برای معلولان در 3سال 
تردد آسان در بوستان ها و مراکز مختلف، ایجاد امكانات تفریحی و ورزشی برخی از 
خواسته های افراد دارای معلولیت است که در شهر 13میلیونی تهران زندگی می کنند. 
برای تحقق این خواسته باید فضاهای مناسب طراحی شود. اما این طراحی ها شامل چه 
مواردی و در کدام بخش ها اجرایی شده است. حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و 

معماری شهردار تهران دراین باره بیشتر توضیح می دهد.

4اصلدرطراحیفضاهایشهری
دسترس پذیری: معابر، ساختمان ها و 
فضاهای عمومی باید طوری طراحی شوند 
که برای افراد با محدودیت های حرکتی، 
بینایی و شنوایی قابل دسترس باشند. این 
شامل استفاده از رمپ ها، آسانسورها و 

علائم راهنمایی مناسب می شود.

شمولیت: در فرآیند طراحی باید 
نظرات و تجربیات افراد دارای معلولیت 
مورد توجه قرار بگیرد. این شمولیت 
نه تنها به بهبود کیفیت طراحی کمک 
می کند، بلكه احساس ارزشمندی و 
مشارکت را در این افراد تقویت می کند.

انعطاف پذیری: فضاهای شهری 
باید قابلیت تطبیق با نیازهای 
مختلف کاربران را داشته باشد. در 
واقع طراحی ها باید به گونه ای باشد 
 که افراد با نیازهای متفاوت بتوانند 

به راحتی از آن استفاده کنند.

آموزش و آگاهی: معماران و 
شهرسازان باید در زمینه طراحی 
فراگیر آموزش ببینند و نسبت به 
اهمیت دسترس پذیری آگاه شوند. 
این آموزش می تواند به ایجاد فضایی 

مناسب برای همه افراد کمک کند.

طراحیشهریفراگیر،راهیبهسویجهانی
بهتربرایمعلولان

حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهردار تهران:  طراحی 
فضاهای عمومی، ساختمان ها و معابر باید به گونه ای باشد که تمام افراد با هر 
نوع توانایی یا ناتوانی بتوانند به راحتی از آنها بهره برداری کنند. این امر نه تنها به 
افزایش استقلال و خودکفایی افراد دارای معلولیت کمک می کند، بلكه باعث 
ارتقای حس تعلق و مشارکت اجتماعی آنها می شود. ضروری است که به اهمیت 
طراحی محیط های شهری و معماری در ایجاد فضایی فراگیر و دسترس پذیر 
برای همه افراد، به ویژه افراد دارای معلولیت توجه ویژه ای داشته باشیم، چراکه 

معماری و شهرسازی نقش بسزایی در شكل دهی کیفیت زندگی افراد دارد.

برنامههایبهسازیدرسال۱۴۰۳

۴۲
ساختمان 

)میزان پیشرفت: 
65درصد(

۵۲
بوستان )میزان 

پیشرفت: 
47درصد(

۳۱۵
کیلومتر طول معبر 
)میزان پیشرفت: 

202کیلومتر(

 براساس نظر کارشناسان از 20هزار کیلومتر طول معابر شهر تهران،
 4۹3۵ کیلومتر قابلیت مناسب سازی برای استفاده معلولان را دارد که 

پیش بینی می شود تا پایان سال 1403 هزار کیلومتر آن به پایان برسد.

امسال علاوه بر بهسازی معابر، 62۵ نقطه از سطح شهر در مجاورت اماکن 
پرتردد، به پارکینگ معلولان اختصاص یافته است.

 

آشنایی با 
بانوی بزرگ اسلام 

زندگی پربرکت حضرت فاطمه)س(، 
از تولد تا شهادت، سرشار از مفاهیم 
درس آموز و معارف اسلامی است. پیروی 
از این بانوی بزرگ اسلام مستلزم شناخت 
دقیق سیره فاطمی و آشنایی هرچه 
بیشتر با معارف حضرت زهرا)س( است. 

در همین راستا برنامه های 
فرهنگی با هدف ترویج سبک 
زندگی حضرت زهرا)س( در 

محلات اجرا می شود. 

اقامه 
عزا در باغ راه 

حضرت زهرا س 
همزمان با سالروز شهادت مظلومانه بانوی 
2عالم حضرت فاطمه زهرا)س( شاهد 
تجمعات بزرگ هیأت های عزاداری خواهیم 
بود. روز پنجشنبه 15آذرماه، هیأت های 
عزاداری فاطمی مناطق مختلف در 
میدان های مهم شهر و به صورت ویژه در 

فاز اول باغ راه حضرت زهرا)س( گرد 
هم می آیند و اقامه عزا می کنند 
و به نوحه خوانی، مدیحه سرایی، 
شعرخوانی آیینی و... 

می پردازند. 

تکریم 
مادران شهدا 

ایام فاطمیه فرصت مناسبی برای 
معرفی سبک زندگی و مکتب فاطمی 
است. یکی از برنامه های مهم، تکریم 

مادران شهداست؛ مادرانی که فرزندان 
خود را فدای دین و اسلام و انقلاب کرده اند. 
گرچه آنها انتظار و توقعی در قبال این 
فداکاری شان ندارند، اما وظیفه 

ماست که در چنین مناسبتی 
تکریم شان کنیم و قدردان 
صبوری و گذشت شان 

باشیم. 

میزبانی 
در چایخانه ها 

برپایی چایخانه ها به گونه ای بوده 
که در مناطق 22گانه شاهد فعالیت و 
خدمت رسانی آنها به سوگواران ایام فاطمیه 

باشیم؛ ازاین رو 22میدان پرتردد ازجمله 
میدان های ولیعصر، ونک و... هدف گذاری 
شده اند و تا روز یکشنبه 1۸آذر ماه این 
چایخانه ها دایرند و از شهروندان با چای 

و خرما و... پذیرایی می کنند. 
همچنین اجرای برنامه سوگواری 
و سینه زنی در چایخانه ها انجام 

می شود. 

برپایی 
ایستگاه صلواتی 

علاوه بر چایخانه ها که در 
میدان های پرتردد میزبان شهروندان 

هستند، 300موکب مردمی هم در مناطق 
و محلات برپا شده است که تا جمعه )16آذر( 
دایر خواهند بود و در آنها با توزیع انواع 
نوشیدنی گرم و سرد و نذری هایی مانند 
آش از سوگواران فاطمیه پذیرایی می شود. 

طبق برنامه ریزی ها در برخی از 
موکب ها مردم اقدام به پخت 
سمنو و توزیع آن در میان 

ن  ا ند و شهر
می کنند. 

تشییع 
پیکر شهدا 

سالروز شهادت مادر سادات 
فرصتی برای زنده نگه داشتن یاد و 
خاطره قهرمانان این مرزوبوم است؛ 
کسانی که با جان فشانی خود اجازه 
ندادند دشمن نگاه چپ به این سرزمین 
کند. پنجشنبه با حضور باشکوه 
شهروندان مراسم تشییع پیکر 

شهدای دفاع مقدس برگزار 
می شود و با حضور این شهدا 
قطعا هوای تهران عطرآگین 

خواهد شد. 

۲۴
میلیون مترمکعب 
از میزان برداشت 
آب برای آبیاری 

 فضای سبز 
کاسته شد

۱۵۶
میلیون 

مترمکعب آب 
برای فضای 

سبز شهر تهران 
استفاده می شود

۱۸۵
میلیون 

مترمکعب 
حداقل نیاز 

کلی برای آبیاری 
فضای سبز است

به مناسبت سالروز شهادت حضرت زهراس  300موکب در تهران راه اندازی شده است 

 چایخانه ها کجا 
برپا شده اند؟ 
منطقه یک: قدمگاه صالحیه 
منطقه ۲: میدان صنعت
منطقه 3: میدان ونک
منطقه ۴: روبه روی دانشگاه علم وصنعت
منطقه ۵: میدان شهر زیبا
منطقه ۶: میدان ولیعصر
منطقه ۷: میدان نامجو
منطقه ۸: میدان نبوت
منطقه ۹: میدان استاد معین
منطقه ۱0: میدان جمهوری
منطقه ۱۱: چهارراه ولیعصر
منطقه ۱۲: میدان شهدا

سوگواره های 
 شهادت 

حضرت زهراس 
همچنین برای حمایت از نمایش های آیینی 
و گروه های هنری، سوگواره های شهادت 
حضرت زهرا)س( اجرا می شود. نوانمایش فاخر 
»جیم. نون« در برج میلاد و نمایش »حریم«، 
نمایش واره »نقش تردید در کوچه های 
بنی هاشم«، سرودنمایش »مادرانه«، 

»کوچه های  نمایش واره 
بنی هاشم« و نمایش واره »یاس 
کبود« در مناطق با حضور 

گروه های هنری اجرا 
می شوند. 

منطقه ۱3: میدان اطلاعات
منطقه ۱۴: پلازای امیرکبیر
منطقه ۱۵: سه راه افسریه
منطقه ۱۶: فلکه اول خزانه
منطقه ۱۷: میدان ابوذر
منطقه ۱۸: میدان معلم
منطقه ۱۹: میدان مادر خانی آباد نو
منطقه ۲0: دولت آباد، بلوار قدس
منطقه ۲۱: میدان کمال الملک
منطقه ۲۲: بلوار کاج

۲۲
 میدان پرتردد ازجمله میدان های

 ولیعصر، ونک و... هدف گذاری شده اند و تا روز 
یکشنبه ۱۸آذر ماه این چایخانه ها دایرند و از 

شهروندان با چای و خرما و... پذیرایی می کنند. 

زینب زینال زاده گزارش
روزنامه نگار
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زینب زینال زاده گزارش
روزنامهنگار

کمآبیتهرانراتهدیدمیکند
تأکیداعضایشورایشهرتهرانبرلزومتصفیهپسابواستفادهازآندرآبیاریفضایسبز

چهارشنبه  چهارشنبه  1414 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92729272
قوانینبرایفعالیتهایداوطلبانهفراهمنیست

سیداحمد علوی، رئیس کمیته میراث  فرهنگی شورای شهر تهران: نیروهای داوطلب یا همان حلقه های میانی 
افرادی هستند که با اعتقاد درونی و داوطلبانه پای  کار مسائل کشور می آیند. ساماندهی این ظرفیت ها مهم 

است، اما متأسفانه قوانین کشور برای فعالیت های کار داوطلبانه مهیا نیست. 

ورود۱۵۰اتوبوسو۱۰۰۰تاکسیبهگمرک
پرویز سروری، نایب رئیس شورای شهر تهران: علاوه بر تراموا، ۱۵۰دستگاه اتوبوس و ۱۰۰۰دستگاه تاکسی برقی 
به گمرک رسیده و تا حدودی مشکلات مربوط به ترخیص حل شده است. اتوبوس ها و تاکسی ها  به  محض 

رسیدن به تهران، به تدریج وارد ناوگان حمل ونقل عمومی و مدار خدمت رسانی می شوند.

پریسا نوری ؛ روزنامهنگاردرشهر

صفحهآرا:آرششاهسمندی

اجرای طرح ضربتی جمع آوری 
سگ های ولگرد در پایتخت

هر سال در آستانه فصل زمستان به دلیل کمبود غذا و سرما 
معضل حضور سگ های ولگرد در شهر پررنگ  تر می شود؛ 
از این رو نیروهای اداره کنترل حیوانات شهری با اجرای 
طرح های ضربتی تلاش می کنند با جمع آوری و عقیم سازی 
سگ ها نگرانی شهروندان را کاهش دهند. داوود گودرزی، 
رئیس اداره کنترل حیوانات شهری سازمان مدیریت پسماند 
شهرداری تهران از چالش های پیش رو در این فرایند می گوید.

 فراوانی سگ ها در زیستگاه های طبیعی 
باتوجهبهشروعفصلسرماوکمبودغذاباافزایشورود
حیواناتبهمحیطهایشهریمواجههستیم؛بهطوریکه
افزایشتعدادسگهایولگرددرنقاطمختلفپایتختتبدیل
بهچالشیبرایشهروندانشدهاست.همچنینزیستگاههای
طبیعیفراواندرمناطقکوهستانیمثلدرکهودربنددلیل

دیگریبرایرشدجمعیتسگهایولگرداست.

زنده گیری بدون آسیب 
ابزارمورداستفادهدرعملیاتجمعآوریسگهای
بیصاحبدارت)دارویبیهوشی(بابرد۶متراست،امادر
کوهستانهاقدرتمانورکمتریداریم.باوجوداینهمکاران
ماتمامتلاشخودرابرایزندهگیریبدونآسیبرساندنبه

حیواناتدراینمناطقدردستورکارقراردادهاند.

دخالت گروه های غیرمتخصص
گروههایمختلفازطریقغذارسانیغیراصولیموجب
افزایشجمعیتسگهایبیصاحبودربرخیمواردبا
ایجاددرگیریهایمتعددبااکیپهایزندهگیریموجب
اخلالدرعملیاتجمعآوریمیشوند.بااینحالبااجرای
طرحضربتیدراینمناطقدرحالجمعآوریسگهای

ولگردوافزایشرضایتشهروندانهستیم.

 تلاش برای تأمین دارو
هرچندپیمانکارانباداروی»کتامین«موجوددربازارنیاز
خودرابرطرفمیکنند،امادرتامینداروی»کتامین«برای
عقیمسازیحیواناتولگردبامشکلمواجههستیم؛ازاینرو
برایحلاینمشکلوتامیندارویموردنیازباکیفیتبا
سازماندامپزشکیاستانتهرانمکاتباتیانجامدادهایمو
امیدواریمازطریقشرکتهایداخلیاینمشکلراحلکنیم.

کم آبی تهران جدی است، یا به عبارت دیگری، 
کم آبی تهران را تهدید می کند. موضوع کم آبی 
تهران و افزایش برداشت از سفره های زیرزمینی و 
تشدید پدیده فرونشست، محور صحبت های مهدی 
پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط زیست 
و خدمات شهری شورای شهر تهران بود. او دیروز 
۱۳آذر ماه در دویست وهشتادوپنجمین جلسه 
پارلمان شهری گفت که در ۵۰سال گذشته بارش ها 
و نزولات آسمانی در تهران کاهش یافته و به کمتر از 
۲۹۱میلی متر رسیده و این یک هشدار جدی است و 
باید فکری برای این موضوع کرد. رئیس کمیسیون 
سلامت و محیط زیست پارلمان شهری درباره 
آخرین وضعیت ذخایر آبی تهران چنین توضیح داد. 

هوشمندسازی مصرف آب 
ازابتدایدورهدغدغهکمآبیوارائهراهکاربرونرفت
ازاینچالشوجودداشتوجلسههایمتعدد
برایبررسیاینموضوعدرکمیسیونسلامتو
محیطزیستشورایشهرتهرانبرگزارومقررشد
بودجهایبهاینموضوعاختصاصیابد؛ازاینرو
هرسالبودجهقابلتوجهیبرایهوشمندسازی
مصرفآبپیشبینیشده است.امسالهمبیشاز
۳هزارمیلیاردتوماناعتباربهاینامراختصاصداده
شدکهنشانمیدهدمدیریتشهریدورهششم

اهتمامویژهایدراینمقولهدارد.

مدیریت میلیون ها مترمکعب آب 
اکنون۱۳۴میلیونمترمکعبآبدر
کوهستانهاداریمکهبخشیازآنرامیتوانیم
ذخیرهسازیوازآناستفادهکنیم.علاوهبرآن
۲۷میلیونمترمکعبقناتهاوچشمهها،
۶۶میلیونمترمکعبرواناب،۷۰۰میلیون
مترمکعبجریانهایانتقالیآبازسدها،
۷۸۴میلیونمترمکعبپساببرگشتیو
۵۵۸میلیونمترمکعبهممنابعآبزیرزمینی
وجودداردکهاستفادهازآنهابایدمدیریتشود.

جلوگیری از فرونشست با تغذیه آبخوان ها 
آبخوانهایاسفرههایآبزیرزمینیبایدتغذیه

شوند؛چراکهاگراینظرفیتهادچارچالششوند
قطعادرگیرپدیدهفرونشستخواهیمشد.وزارت
نیروبایداهتمامویژهایدرتغذیهآبخوانهاداشته
باشدواینموضوعراباجدیتپیگیریکندتا
ازفاجعهایکهممکناستدرآیندهرخدهد

)فرونشستزمین(،جلوگیریشود.

مواجهه درختان با تنش آبی 
بهدلیلحفرچاهدراطرافتهرانازمیزان
برداشتآببرایآبیاریفضایسبزودرختان
حدود۲۴میلیونمترمکعبکاستهشدهاست.
ایندرحالیاستکهبهینهمصرفبرایفضای

سبزشهرتهرانحدود۲۲۵میلیونمترمکعب
وحداقلنیازکلیهم۱۸۵میلیونمترمکعب
است؛اماامروز۱۵۶میلیونمترمکعبآب
استفادهمیشود.بههمیندلیلبرخیاز

درختانباتنشکمآبیمواجهشدهاند.

استفاده از پساب استاندارد 
پسابهاییکهدراختیارشهرداریتهراناست،
استانداردپسابشهریرانداردوبرایآبیاریفضای
سبزمناسبنیست.گرچهوزارتنیرووبهداشتباید
اینموضوعراپیگیریکنند،امابهتراستشهرداری

تهرانهمپیگیریهاییدراینحوزهانجامدهد.

مهدی چمران:

استفاده از ال.آر.تی در تهران 
به صلاح نیست

مهدیچمران،رئیسشورایاسلامیشهرتهران
پیشازآغازدویستوهشتادوپنجمینجلسهبه

جمعخبرنگارانرفتوپاسخگویسؤالاتشد.
ال آرتی )حمل ونقل ریلی سبک(:درتهران
چنینموضوعیمطرحنشدهواستفادهازاینمد

حملونقلیدرتهرانبهصلاحنیست.
تراموا؛ هدیه چین به تهران: ترامواییکهتحویل
شهرداریتهرانشده،هدیهطرفچینیاستو
بهصورتآزمایشیواردمدارخدمترسانیمیشود.
اینوسیلهچرخپلاستیکیداردودرواقعشبیه
اتوبوس۳کابیناستوظرفیتمسافرگیریبالایی

داردونیازیبهریلندارد.
دریافت پول در خط ویژه بزرگراه همت: موضوع
خطویژهبزرگراههمتبهدلیلاینکهیکمورد
ترافیکیاست،درشورایعالیترافیکوشورای
ترافیکشهرتهرانتصویبشدهاست.دراجرای

اینطرحپولیدریافتنمیشود.
شکایت اداره کل محیط زیست شهرستان 
ری بابت ورود زباله های ساری: بههرحالحق
داشتهاندطرحشکایتکنند؛چراکهنبایدچنین

اقدامیانجاممیشد.

فعال بودن زباله سوز: زبالهسوزظرفیتکمی
داردوجوابگوینیازتهراننیستوامیدواریم
برنامهزبالهسوزچندهزارتنیکهدردستورکاراست

عملیاتیشود.
ورود اتوبوس های برقی:۱۰دستگاهاتوبوسبرقی

بهزودیواردتهرانمیشود.

دستور 
جلسه اول

دستور 
جلسه دوم

موضوع: یکفوریتطرحبرنامهعملیاتی
احیاومدیریتبازچرخانی

نظر شورا: مهدیچمران،رئیسشورا
گفتکه۱۶۰حلقهچاهدرپایتختخشک
شدهاستورویفوریتاینطرحتأکید
داریمومیدانیمشهردارینیزدراین

زمینهتلاشخواهدکرد.
تصمیم شورا: اعضایشورابایکفوریت

طرحموافقتکردند.

موضوع: بررسیحسابرسیسازمانفناوریاطلاعاتوارتباطات
شهرداریتهرانبرایسال۱۴۰۲

نظر شورا: محمدآخوندی،رئیسکمیسیونبرنامهوبودجهشورا
گفتکهماوظیفهداریمعلاوهبرارائهتکالیفپیشنهادی،ازطریق

کارگروههایویژهاصلاحاتلازمراپیگیریکنیم.
نظر مسئول: علیمحمدالوند،سرپرستسازمانفناوریاطلاعات
وارتباطاتشهرداریتهرانهمدربارهکارتبلیتگفتکهکمیته

کارتبلیتمسائلرابررسیمیکندواقداماتلازمانجاممیشود.
تصمیم شورا: گزارشحسابرسیتصویبشد.
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فرخنده رفائیگزارش
روزنامهنگار

چهارشنبه  چهارشنبه  1414 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92729272
زیرگذربهشتزهراتعریضمیشود

مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران: به دلیل حجم تردد در محدوده زیرگذر 
بهشت زهرا)س( و نبود مسیر کندرو، برای کاهش بار ترافیک، تعریض این معبر در دستور کار قرار گرفت. 

تعریض زیر گذر شرقی و احداث پیاده رو به اتمام رسیده و تعریض زیر گذر غربی هم در حال انجام است.

موافقمعاینهرایگانموتورسیکلتهاهستیم
سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت شورای شهر تهران: ستاد معاینه فنی خودرو با همکاری پلیس راهور و در 
قالب طرح ارشادی اقدام به معاینه فنی رایگان موتورسیکلت ها کرده است. با توجه  به سهم قابل  توجه موتورها 

در آلودگی هوای تهران، موافق این اقدام هستیم. البته بهتر بود قبل از این کار از شورا مجوز گرفته می شد.

پریسا نوری ؛ روزنامهنگارپسماند

صفحهآرا:آرششاهسمندی

تامین منابع برای توسعه امکانات شهر و 
افزایش سرانه های مورد نیاز شهروندان دشوار 
است و بدون همراهی مردم امکانپذیر نیست. 
شهروندان تهرانی نشان داده اند که در این راه 
حامی مدیریت شهری هستند. به گفته معاون 
مالی و اقتصاد شهری شهردار تهران، امسال 
برای نخستین بار، نیمی از بودجه شهرداری 
تهران در 6 ماه ابتدای سال محقق شد که در 
آن سهم درآمدهای پایدار به طور چشمگیری 

افزایش داشته است.

نصب و جانمایی مخازن زیرزمینی 
زباله در پایتخت

همه ما بارها منظره ناخوشایند پراکنده شدن زباله ها در 
اطراف مخازن و بوی نامطبوع شیرابه های جاری شده  
از زیر مخزن به پیاده رو و خیابان را شاهد بوده ایم. حالا 
مدیریت شهری برای رفع این معضلات اقدام به به کارگیری 
مخازن زیرزمینی الکترومکانیزه کرده است. این مخازن 
برای نخستین بار قرار است در پیاده راه امامزاده حسن)ع( 
واقع در منطقه 17استفاده شود. کم و کیف اجرای این طرح 

را با رضا سیفی، شهردار منطقه مرور کرده ایم.

مخازن زیرزمینی الکترومکانیزه 
چه ویژگی هایی دارند؟

1.هوشمندهستندوبافشاردادنیکدکمهدرعرضچند
ثانیهبرایتخلیهتوسطیکجکبالامیآیند.

2.حدود170سانتیمتردرعمقزمینکارگذاشتهمیشوند.
3.دریچهبالایمخزنمانعازدستبردزبالهگردهامیشود.

4.هنگامپرشدنمخزندرهایمخزنبهصورتاتوماتیک
بستهمیشود.

14
مخزن زیرزمینی 

قرار است 
در پیاده راه 

امامزاده حسن)ع( 
جانمایی شود.

600
مترمربع وسعت 

محدوده ای 
است که مخازن 

در آن نصب 
می شود.

200
تا 250میلیون 
تومان قیمت 

هر مخزن 
هوشمند 

است.

 حفظ بهداشت عمومی با نصب
 مخازن زیرزمینی

رضا سیفی، شهردار منطقه 17: باتوجهبهاجرای
پروژهپیادهراهامامزادهحسن)ع(توسطمعاونت
حملونقلوترافیکمنطقه،برایایجادیکپیادهراه
مناسبومدرنباحمایتوهمکاریسازمانپسماند
شهرداریتهران،براینخستینباردرتهرانهمهمخازن
زبالهاینمحورپیادهراهبهصورتزیرزمینیاجراخواهد
شد.باتوجهبهاثربخشیهایمختلفدربهداشتعمومی
محیطزندگیشهروندان،یکیازمهمترینویژگیهای
اجرایزیرزمینیمخازنزباله،تفکیکپسماندخشکو
ترازمبدا،مدیریتفضایمحیطیوجلوگیریازانتشار

بوینامطبوعوشیرابهاست.

تهرانیهایخوشحساب
3میلیون و 600هزار فقره قبض عوارض پایدار برای سال 1403شهر تهران صادر شده است 

33.600.000.600.000
 قبض عوارض و بهای خدمات

 تعداد قبض های 
 صادرشده

 برای امسال

چه زمانی می توان عوارض شهرداری را پرداخت؟
پرداختعوارضوبهایخدماتازابتدایهرسالاز
طریقدرگاههایغیرحضوریامکانپذیراستوقبوض

عوارضسالانهصرفاًبرایبدهکارانصادرمیشود.

روش های پرداخت به چه صورت است؟

پرداختحضوری:بهادارهدرآمد
شهرداریمنطقهیاهریکازدفاتر
خدماتالکترونیکمراجعهکنند.
البتهصدورقبضعوارضواحدهای
غیرمسکونیفقطازطریقادارههایدرآمد

شهرداریمنطقهانجاممیشود.

پرداختغیرحضوری:شهروندانیکهبههرعلت
قبوضعوارضبهدستشاننرسیدهمیتواننداز
طریقهریکازدرگاههایغیرحضوری)بادرجکد
شناسایی15رقمیواحدمسکونییاکدشناسایی
12رقمیواحدغیرمسکونیمندرجدرقبوض

سالهایگذشته(عوارضخودراپرداختکنند.

 چگونه از خدمات پرداخت غیرحضوری بهره مند شویم
اینروزهااستفادهازخدماتآنلاینوغیرحضوری،پرداختقبوضخدماترابسیارآسانکردهو
نیازیبهمراجعهبهبانکودستگاههایایتیامسطحشهرنیست.بههرواحدملکیشاملآپارتمانیو
غیرمسکونیدرشهرتهرانیکشمارهشناسایییکتااختصاصیافتهاستکهشمارهنوشتهشدهدرکادر
سبزرنگبالایقبوضانبوهاست.شهروندانمیتوانندباارسالآنبهسامانهپیامکی1370000070)با

اعدادلاتین(ازخدماتغیرحضوریشهرداریتهراناستفادهکنند.

روش های پرداخت غیرحضوری عوارض شهرداری

سامانه 
پیامکی و بارکد 

دو بعدی

سامانه و 
اپلیکیشن 

شهرزاد
کد دستوری 
 *137 *55#

درگاه های اینترنتی 
بانک های طرف قرارداد 

شهرداری تهران

اپلیکیشن های   
پرداخت آنلاین 
)آپ، قبضینو و...( 

 همچنین برای حذف قبوض کاغذی و کمک به حفظ محیط زیست با اسکن 
بارکد دوبعدی بالای قبض یا ارسال شماره شناسایی 15رقمی به شماره پیامکی 
1370000070)با اعداد لاتین( و ثبت شماره تلفن همراه، از سال آینده قبض 

الکترونیکی برای شهروندان ارسال خواهد شد.

 روش پرداخت
 حضوری عوارض شهرداری

ازطریقدستگاههایخودپرداز
)اسکنبارکدخطییاشناسه

قبضوپرداخت(

خدمات غیرحضوری حوزه عوارض کدامند؟
بارکددوبعدی )QR code( وشمارهشناساییمندرجدرقبوضعوارضانبوهبرایهرواحدمنحصربهفرداستو

شهروندانمیتوانندبااسکناینبارکدازخدماتغیرحضوریگستردهایبهرهمندشوند.
اطلاعازشمارهشناساییواحد،اطلاعازمیزانبدهیعوارضپایدار،اطلاعاتمالیشهرسازیواحد،تخلفاتاحتمالی
ملک،استعلامآخرینگواهیهایصادره)مفاصاحساب،پایانکارو...(،پرداختعوارضوبهایخدمات)بهصورتمجزا
یاتجمیعی(وآگاهیازخدماتمحلهای،مواردیهستندکهمیتوانبااسکنبارکدقبضدربارهآنهااطلاعکسبکرد.

درصورتمغایرتدراطلاعاتقبوضچهبایدکرد؟
شهرونداندرصورتمشاهدههرگونهمغایرتیدراطلاعاتمندرجدرقبوضشامل
اطلاعاتسندیملکیاواحد،مشخصاتمالک،پیشازپرداختبههمراهمستندات

بهادارهدرآمدمنطقهیایکیازدفاترخدماتالکترونیکشهرمراجعهکنند.

 آیا می دانید؛ 
تعجیلدرپرداختمعوقاتعوارضنوسازیمنجر
بهکاهشمبلغجریمهدیرکردمیشودوبهعنوان
بستانکاریدرقبوضسالآتیمحاسبهخواهدشد؟

صدور و توزیع قبض عوارض تا پایان 
آذر ماه ادامه دارد 

علیخشنود،مدیرکلتشخیصووصولدرآمدشهرداریتهران:

3میلیونو600هزارفقرهقبضعوارضپایداربرایسال
1403شهرتهرانصادرشدهاست.صدوراینقبضهاازنیمهدوم
آبانماهدرفرایندچاپوتوزیعقرارگرفتهوباتوجهبهوسعت
شهرتهرانبهصورتتقریبیتاپایانآذرماهادامهخواهدداشت.

تجلیل از پیرغلامان در تکیه ملت 
اختتامیهسوگوارههنریآیینیدرایوانریبرگزارشد

»تکیه ملت« عنوان سوگواره ای هنری آیینی 
است که تابستان امسال به همت معاونت امور 
اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران با هدف 
ادای احترام و ارادت هنرمندان نوجوان به ساحت 

حضرت سیدالشهدا)ع( در چند مرحله برگزار 
شد. مراسم اختتامیه این سوگواره در آستانه  
سالروز شهادت حضرت زهرا)س( و ایام فاطمیه 
با حضور مدیران شهری در ایوان ری برگزار و از 
پیرغلامان اهل بیت قدردانی شد. رسول آذرسرا، 
دبیر ستاد جشنواره های شهرداری تهران، از 

سوگواره هنری تکیه ملت می گوید. 

زینب زینال زاده گزارش
روزنامهنگار

اعطای ۹نشان برگزیده 
 پیرغلام برتر/ موکب اربعینی برتر

هیأت محله ای برتر/مسجد آرمان 
 برتر/گروه جهادی برتر

گروه سرود برتر/ خیر برتر
 امام جماعت برتر

یک خانواده شهید 

فضای رقابت متفاوت 
معاونتاموراجتماعیوفرهنگیشهرداریتهراندریکاقدام
ابتکاری،فضایرقابتیمتفاوتیبراینوجوانان)دختروپسر(در
راستایمناسباتهنریآیینیفراهمکرد.دراینسوگوارهرشتههای
مختلفیاعمازمرثیهخوانی،تعزیهخوانیو...پیشبینیشدهبودکه
شرکتکنندگاندرهررشتهبهصورتتکنفرهیاگروهییادونفره

بهرقابتپرداختندودرنهایتنفراتبرترهررشتهانتخابشدند.

عناوین ۸رشته اصلی 
ابتهال خوانی،مرثیهو

روضهخوانی،چهارپایه خوانی،
تعزیهخوانی،اجراوروایتواقعه،
خوانندگینغمههایآیینی،
سرودهایآیینی،تولیدات

ویژهخادمالرضا

عناوین
 4رشته فرعی 
عکاسیباموبایل،
نقاشی،تایپوگرافی،

طراحیلباسوتولیدات
ویژهاربعین

12 رشته رقابتی 
۸ رشته اصلی
4 رشته فرعی 

وضعیت برگزیدگان

۷۹2برگزیده درنهایت از 
مناطق 22گانه انتخاب شدند.

3برگزیده در هر رشته 
انتخاب شدند. 

شرایط رقابت نوجوانان36برگزیده در 12رشته معرفی شدند. 
 این سوگواره ویژه گروه سنی 10 تا 1۸سال بود.

 تمام رشته ها تک نفره بودند.
 بخش سرود به صورت دسته جمعی یا گروهی 

اجرا شد. )گروه های 100 تا 150نفری(
 شبیه خوانی و تعزیه خوانی به صورت دونفره 

اجرا شدند.

داور در این رقابت ها بررسی 
آثار را به عهده داشتند.

تعداد شرکت کنندگان در سوگواره
تا 2500نفر به طور میانگین از هر 
منطقه در 12رشته شرکت کردند. 1۵00

۵1

 نتایج به کارگیری مخازن زیرزمینی چیست؟
1  تفکیک پسماند خشک و  تر از مبدا 

2 مدیریت فضای محیطی 
3 جلوگیری از انتشار بوی نامطبوع
4 جلوگیری از جاری شدن شیرابه 

5 کاهش آلودگی های زیست محیطی 
6  ممانعت از ورود جانوران و حیوانات موذی به مخازن 

7 جلوگیری از دسترسی زباله گردها به مخازن 
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مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار

تهران مجموعه و مراکز دیدنی 
بسیاری دارد که درصورت ایجاد 
شرایط مناسب می تواند به 
پاتوقی برای حضور شهروندان 

تبدیل شود. در دوره مدیریت 
ششم به موضوع گردشگری 

توجه ویژه ای شده است 
و برای هم افزایی بیشتر 

برخی از مدیران این 
حوزه در برنامه شهر 

گردهم  آرمانی 
آمدند و به موضوع 

ی  شگر د گر
پرداختند.

چهارشنبه  چهارشنبه  1414 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92729272

رودخانه گوزل خونی اردبیل نیازمند لایروبی است
رودخانه گوزل خونی که از کوچه شهید نجف زاده در 
منطقه ملاباشی شهر اردبیل می گذرد مدت هاست که 
لایروبی نشده و مملو از خزه و زباله است. این وضعیت 
موجب جمع شدن حشرات موذی خصوصا در فصل 
تابستان و سرایت انواع بیماری ها می شود. مشکل 
دیگری که وجود دارد کم بودن عرض پلی است که 
روی این رودخانه قرار گرفته؛ به طوری که یک خودرو 
همزمان با یک عابرپیاده نمی تواند از روی آن عبور 
کند؛ درحالی که در این منطقه حدود 200خانوار ساکن 
هستند و تنها راه عبور و ارتباط شان همین پل است. از 
شهرداری شهر اردبیل درخواست می کنیم تا هر چه 
زودتر نسبت به لایروبی رودخانه و تعریض پل روی آن 

اقدام کند.
 اعلا از اردبیل 

لوله آب خیابان شهید صابر پور اهواز تعمیر شود
الان بیش از یک سال است که از شکستگی لوله 
آب شرب خیابان شهید صابرپور شرقی شهر اهواز 
گذشته است و به رغم چندین بار تماس تلفنی با 
۱22، مراجعه حضوری و همچنین گزارش مکتوب به 
معاونت بهره برداری شرکت آب و فاضلاب خوزستان 
نتیجه ای حاصل نشده و کماکان هدررفت آب شرب، 
نفوذ آلودگی های محیطی به شبکه آب، پاشیدن آب 
با عبور خودرو ها به عابران پیاده و احتمال بروز حادثه 
برای موتورسواران عبوری وجود دارد؛ مگر تعمیر یک 
لوله شکسته چقدر هزینه و زمان می خواهد که این همه 

در مورد آن اهمال   می شود؟
 کرملایی از اهواز

درخواست تبدیل دریاچه شور گل اردبیل به منطقه 
گردشگری 

خوشبختانه کشور ما به لحاظ داشتن مناطق بکر و 
تماشایی بسیار غنی است و باید از وجود این مواهب 
خدادادی نهایت استفاده را در جهت رفاه حال مردم 
و پیشرفت کشور برد. یکی از این مکان ها که قابلیت 
بسیار زیادی برای تبدیل شدن به یک جاذبه گردشگری 
و جذب گردشگر دارد، دریاچه شورگل شهر اردبیل 
است. جدا از اینکه بخش دولتی توان انجام این کار را 
دارد، حتی می توان سرمایه گذاران بخش خصوصی را 
جهت کسب درآمد اولیه تشویق به مشارکت در برپایی 
و ساخت این سایت کرد. مسلما تبدیل این دریاچه به 
یک منطقه گردشگری موجب جذب گردشگران داخلی 
و خارجی و متعاقب آن رونق اقتصادی شهر خواهد شد.
کریمی از اردبیل

  پیشنهاد طراحی کنتور گاز با ورودی راست به چپ
در حال حاضر ورودی های گاز خانگی از سمت چپ 
به راست طراحی شده که موجب طولانی تر شدن 
لوله کشی حدود یک متر می شود و این شرایط علاوه 
بر تحمیل هزینه بیشتر برای مشترکان، مصرف گاز را 
هم افزایش می دهد. پیشنهاد می کنم برای رفع این 
مشکلات، ورودی های گاز از راست به چپ ساخته و 
تعبیه شوند. مسلما این اقدام در مقیاس وسیع موجب 

کاهش چشمگیر مصرف گاز خواهد شد.
فرزام از تهران

درخواست تسریع در تحویل خوردوی رانا پلاس
به رغم اینکه چند ماه است از وعده تحویل خودروی رانا 
پلاس گذشته و ما هم مبلغ خرید را به طور کامل پرداخت 
کرده ایم هنوز خبری از تحویل آن نیست. بارها و به دفعات 
تماس گرفته ایم و پیگیر شده ایم تا علت را جویا شویم که 
در کمال تعجب پاسخ دادند که هنوز مجوز استاندارد این 
خودرو تمدید نشده است؛ این در حالی است که خودرو از 
ابتدای سال و طبق استاندارد 85گانه در حال تولید است. 
سؤال اینجاست که مگر نباید قبل از تولید مجدد مجوز 
استاندارد تأیید شود؟ اگر به هر دلیلی این مجوز تمدید و 

تأیید نشود، تکلیف خریداران چیست؟
سهراب پور از تهران

حمایت از کسب وکارهای خانگی 
محمد صابر باغخانی پور، مدیرکل اداره محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری:  ما کیسه های  پارچه ای تهیه می کنیم 
و در اختیار میادین میوه و تره بار شهرداری قرار می دهیم که تولیدش به همت کسب وکارهای خانگی صورت گرفته 
است. در واقع این اقدام برای حمایت از کسب وکارهایی است که در نهایت موجب حفظ محیط زیست می شوند.

همکاری وزارت نیرو و شهرداری برای مدیریت کم آبی
داود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردار تهران:  پیگیر تسریع اجرای مفاد تفاهمنامه 
میان شهرداری تهران و وزارت نیرو و حل موضوعات تأمین پساب تصفیه شده برای آبیاری فضای سبز شهر 

تهران هستیم. این اقدام گامی مؤثر در راستای بهره وری بهینه از منابع آبی کشور و مدیریت کم آبی است.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

  تصویب ساختار سازمان
 گردشگری تهران به زودی 

سیداحمد علوی، رئیس 
کمیته گردشگری 

شورای شهر تهران:
آسیب شناسی های  در 

صورت  گرفته  مشخص شد شهرداری 
تهران ظرفیت های گردشگری و میراث 
فرهنگی زیادی دارد که متأسفانه 
شهروندان نمی توانند آنطور که باید و 
شاید از این ظرفیت ها استفاده کنند. 
در حال حاضر یک بخش از ظرفیت های 
گردشگری شهر زیرنظر سازمان 
بازنشستگی شهرداری قرار دارند، 
بخشی زیرنظر سازمان فرهنگی هنری و 
بخشی هم اصلا مشخص نیست زیرنظر 
کدام بخش مشغول فعالیت هستند. این 
معضل در بخش تفرجگاه های تهران 
هم مشهود است. مثلا شهربازی های 
تهران زیرنظر فضای سبز اداره می شود 
که ارتباطی با برنامه ریزان فرهنگی 

شهر ندارند.

     رفع پراکندگی ها 
ما وقتی می خواهیم برای مرمت 
تصمیم گیری کنیم پرونده بنا در حوزه 
تخصصی شهرسازی بررسی می شود؛ 
درحالی که مرمت بناهای تاریخی 
یک موضوع فرهنگی و میراثی است. 
شورای اسلامی شهر تهران برای رفع 
این پراکندگی ها و متمرکز کردن آنها 
با جدیت تشکیل سازمان گردشگری 
را در تهران پیگیری کرد. هرچند 
مقاومت های بسیاری سر راه ما قرار 
داشت و معطلی ۱۲ساله این مصوبه 
هم حکایت از آن دارد اما خوشبختانه 
با عزم شورا شاهد تصویب دوفوریت آن 

در هفته گذشته بودیم.

  رونق گردشگری از دل محله ها
در یک ماه آینده اساسنامه سازمان 
گردشگری و ساختارش در شورای 
اسلامی شهر تهران تصویب می شود 
تا بعد از گذشت سال ها حوزه میراث 
فرهنگی و گردشگری در تهران 
رسمیت پیدا کند و مدیران این حوزه 

معرفی خواهند شد. 

افزایش بازدید از مراکز گردشگری

محمدامین توکلی زاده، معاون  شهردار تهران: تصمیم داریم در شهر 
آرمانی زیست بوم تخصصی در هر حوزه ای را درون و بیرون شهرداری کنار 
هم جمع کنیم تا اقدامات خوب و مشترکی را در هر حوزه ازجمله حوزه 
گردشگری رقم بزنیم. هم افزایی میان شهرداری و ارکان مختلف مدیریتی 
پایتخت در حوزه های گوناگون اجتماعی و فرهنگی، باعث همدلی  
می شود و نتیجه اش اتفاقات ارزشمندی در حوزه های مختلف ازجمله 
گردشگری است. به عنوان مثال در 3سال گذشته، تعداد گردشگران، مراکز 

اقامتی و بازدید از اماکن گردشگری افزایش یافت.

    ترویج مدل های جدید از شادی در شهر 
در دوره کنونی مدل های جدیدی از شادی و ترویج آن در پایتخت اجرا 
شده است. در 3سال گذشته کاروان های شادی را در تهران با موضوع 
شاهنامه و محوریت فرهنگ غنی ایرانی و اسلامی اجرا کردیم و آیین های 
نوروز با محورهای اقوام، ملل و آداب و رسوم آن به شکل کاروان های 
شادی در شهر راه اندازی شد که میلیون ها نفر در آن شرکت کردند. حضور 
میلیونی مردم در این رویدادهای شاد و فرهنگی رکورد بی سابقه ای از 

حضور مردم در مراسم های شاد در تاریخ تهران به ثبت رساند

    گردشگری هویتی در برنامه اجرایی 
در سند جامع شهر تهران، گردشگری هویتی، دارای اهمیت است. به 
همین دلیل به دنبال آن هستیم که شهروندان در گردشگری با انتقال 
مفاهیم در قالب های مختلف با گذشته خود ارتباط برقرار   و به آن 
افتخار کنند. مثلا ساخت و اجرای شهربازی هایی با مدل های نوین مانند 
اقیانوس پارک، سرزمین افسانه ها و سرزمین تمدن ها در دستور کار 
قرار گرفته است. با ساخت این تم پارک ها در تلاش هستیم تا مفاهیم 
آموزشی، موضوعات تاریخی و فرهنگ باستانی ایران را در قالب هایی 

چون شاهنامه خوانی و... به مخاطب عرضه کنیم.

تهیه نقشه گردشگری متروی تهران
امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری 
تهران:  اتفاقاتی که در این دوره از مدیریت شهری 
تهران در حوزه گردشگری به وقوع پیوست در نوع خود 
بی نظیر است. 35۱دبیر کانون گردشگری در محله های 
مختلف فعالیت می کنند و هرکدام از این کانون ها حکم 
یک ستاد گردشگری را در شهر تهران دارند. مجموعه های 
گردشگری فعال در شهر تهران سرمایه های ارزشمند 
گردشگری پایتخت هستند. برج میلاد، اراضی عباس آباد، 
مجموعه کاخ سعدآباد و... ازجمله این سرمایه های 
گردشگری هستند که مدیران این مراکز با حمایت از 
برنامه های توسعه گردشگری ما نقش  بسزایی در تحقق 
اهداف گردشگری پایتخت داشته اند. از طرفی ۱۰قرارگاه 

گردشگری در پایتخت فعالیت دارند.

لزوم معرفی ظرفیت های کشور 
زهرا خدادادی، رئیس فراکسیون 

گردشگری مجلس شورای اسلامی: 
در چند سال اخیر 
میراث  گردشگری، 
فرهنگی وصنایع دستی 
جزو اولویت های کشور 
نبود و دلیلش هم درآمدزا 

نبودن این حوزه بوده است اما امروز با 
توجه به کسری بودجه هایی که در 
بخش های مختلف روبه رو هستیم تمرکز 
بر فعالیت های گردشکری و کسب درآمد 
از آنها در اولویت قرار گرفته است. چون 
در ایران ظرفیت های بسیار داریم. ایران 
کشور ۴فصلی است که در گوشه و کنار 
شهرهای بزرگ و کوچکش هنرمندان 
بسیاری مشغول تولید صنایع دستی 
ارزشمند هستند و باید با مدیریت قوی 
در مسیر استفاده از این ظرفیت ها حرکت 

کنیم.

بهره مندی از گروه های مردمی 
برای گردشگری

علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای 
اسلامی شهر تهران

شهرداری تهران باید 
به جای نقش آفرینی 
مستقیم با استفاده 
از گروه های مختلف 

مردمی و ورود آنها باعث جریان سازی  
در حوزه گردشگری شود و زمینه توسعه 
این بخش را فراهم کند. دلیل انتخاب 
دکتر زاکانی، فهم فرهنگی بالای وی 
بود و در میان گزینه های شهرداری فهم 
ایشان در حوزه فرهنگی و اجتماعی 
بالاتر بود و امیدواریم ریل گذاری خوبی 
که انجام شده است منجر به حرکت 

افراد در آینده در این مسیر باشد.

رونق بی سابقه گردشگری در پایتخت
در نشست شهرآرمانی،  راه اندازی نقشه گردشگری تهران و افزایش زیرساخت ها بررسی شد

  معرفی ۱9  مسیر گردشگری
در 3سال گذشته ۱9مسیر گردشگری در تهران 
معرفی شده است. یکی از  اقدامات مهم انجام شده در 
این بخش طراحی و تولید نقشه گردشگری متروی 
تهران است؛ رونمایی از این نقشه در ایستگاه قیام 

به زودی انجام خواهد شد .

 توسعه گردشگری
 با هم افزایی مدیریت شهری

علی اصغر شالبافیان، معاون وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی:

در شهرداری تهران بخش های 
مختلفی در حوزه گردشگری 
فعالیت دارند که این موضوع 
نشان دهنده نگاه ویژه مدیریت 

شهری به حوزه گردشگری و رونق آن در تهران 
است. ایجاد سازمان گردشگری در شهرداری 
تهران همواره یکی از موضوعاتی است که هم در 
دوره گذشته وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی و هم در دوره کنونی خواهان 
تحقق آن بودیم. چراکه با ایجاد این سازمان شاهد 
هم افزایی و همپوشانی در برنامه های مدیریت 
شهری با این وزارتخانه و دیگر بخش های فعال 

در این عرصه خواهیم بود.



خون گریه کرد چشم خدا در عزای تو
معرفی5کتابکهنظراندیشمندانبزرگمعاصردربارهحضرتفاطمهسرابازتابمیدهند

فاطمهسحلقه وصل رسالت و امامت
کتاب»فاطمه)س(حلقهوصلرسالتوامامت«برگرفتهاز
بیاناتحضرتآیتاللهحسینوحیدخراسانیدربارهشأنو
شخصیتحضرتفاطمهزهرا)س(ازسویانتشاراتمدرسه
باقرالعلوم)ع(منتشرشدهاست.دربخشیازمقدمهاین
کتاببهایننکتهاشارهشدهکهمخاطباینبیانات،جمعی
ازفرهیختگانونخبگان،فضلاواستادانسطوحعالیحوزه
مقدسهعلمیهقمبودهودراینبینچهرههاییازفقهاو
مجتهدینکهسالهاخوشهچینمعارفبودهوانواردانش
وحکمتراازمصباحعلوماهلبیت)ع(اقتباسکردهاند،
حضورداشتهاندوازاینروسطحعلمیاینگفتار،باچنین
مخاطبانیتناسبداشتهودرعینحالعمومطالباندانش
نیزدرخورظرفوجودخودازاینبوستانثمراتیچیدهو
ذائقهخودراازاینجامبهشتوطعامربانیوعطیهآسمانی
کامبخشیدهاند.اینکتابشامل27مجلساستکهعناوین
بخشیازاینمجالسعبارتنداز:»احقاقفاطمهزهرا)س(«،
»فاطمهزهرا)س(نخستینکسیکهواردبهشتمیشود«،
»فاطمهزهرا)س(علتبقایوحی«،»فاطمهزهرا)س(
برزخیبیننبوتکبریوولایتعظیم«،»جوهرجسمانی

وروحانیفاطمهزهرا)س(«.

فاطمه فاطمه است
کتاب»فاطمهفاطمهاست«،متنمنتشرشدهیکیاز
سخنرانیهایعلیشریعتیدر۱۴تیر۱۳5۰درحسینیهارشاد
بودهکهدرهمینسال،پسازتصحیحشریعتیدر2۱۶صفحه
چاپشد.اینکتابعلاوهبرآنکهالهامبخشانتشارنوشتههاو
حتیکتابهاییبودهاست،درمقالاتمتعددهمموردتوجهو
کنکاشمحققانقرارگرفتهاست.اینکتاببهزبانهایعربی،
انگلیسی،فرانسهواندونزیاییترجمهشدهوعلاوهبرچاپ
فارسیآنبهصورتمستقل،درکتاب»زن«ازمجموعهآثار
شریعتیهمبههمراهچنداثردیگرچاپشدهاست.شریعتی
درمقدمه»فاطمهفاطمهاست«،مخاطبخودرازنانیدانسته
کهنهدرقالبهایسنتیقدیمماندهاندونهقالبهایوارداتی
جدیدراپذیرفتهاندومیخواهندخودرابسازندونیازمندالگو
هستند.بهگفتهشریعتی،شخصیتحضرتفاطمه)س(،
پاسخیبهپرسشهایایندستهاززناناست.کتاب»فاطمه
فاطمهاست«،ابتدادرسال۱۳5۰ازسویانتشاراتحسینیه
ارشادچاپشدوپسازآنبارهاازسوینشرهایمختلف،
منتشرشدهاست.اینکتابعلاوهبرانتشاراتحسینیهارشاد،
درانتشاراتمحمد،شبدیز،نگاهامروز،مهرصفا،ایرانجوان،

سلمان،قلم،سپیدهباورانو...چاپشدهاست.

فاطمهس اسوه بشر
کتاب»فاطمه)س(اسوهبشر«برگرفتهازآثارآیتالله
جوادیآملیباتحقیقوتنظیممهدیآقاییاستکهتوسط
انتشاراتمرکزنشرإسراءمنتشرشدهوبهویژگیهای
شخصیتیحضرتزهرا)س(میپردازد.اینکتاببهاین
موضوعاشارهمیکندکهاهلبیتعصمتوطهارت)ع(
بهویژهصدیقهطاهرهفاطمهزهرا)س(،چونخودبهمقصد
رسیدهاند،الگوهاینیکوییهستندکهاقتدابهآنان،بیشترین
بهرهرابرایطالبهدایتبههمراهخواهدداشت.دراهمیت
پیرویوالگوبرداریازاهلبیتعصمتوطهارت)ع(همین
بسکهخدایسبحانبهرسولاکرم)ص(فرمود:بهجامعه
انسانیواسلامیاعلامکنکهمنبابتزحماترسالتمازشما
مزدیجزمودتخاندانمنمیخواهم.ازجملهنوادرهستیو
یگانهبانویعالمهستی،حقیقتوالایزهرایمرضیه)س(
است.تاجاییکهخداونداوراباعنوانکوثرستودووجوداو
راهمراهباخیرفراواندانست.همچنینبهپدرگرامیاش
خطابکردکهبهشکرانهایننعمت،نمازبهجایآوردو
قربانیکند؛بنابرایندرعظمتوعصمتاینبانویبزرگوار
هیچشکیوجودندارد،ازهمینروسخنگفتنازشخصتو
ابعادمختلفزندگانیآنحضرت،امریبهغایتسترگاست.

کشتی پهلو گرفته
کتاب»کشتیپهلوگرفته«بهقلمسیدمهدیشجاعی،مرثیهای
منثوراززبانودلِصاحبانِعزایفاطمیاستکهازسوی
انتشاراتکتابنیستانمنتشرشدهاست.اینکتابزندگی
پررنجحضرتفاطمهزهرا)س(رابازبانیداستانیوبانثریشیوا
وروانبهتصویرمیکشدوبهاینطریقگذریهمبهدلتاریخ
اسلاممیزند.سیدمهدیشجاعیگاهیدرروایتداستاندرمقام
یکروضهخوانبرمیآیدومخاطبراهمراهباشرحوقایعمهمان
روضهحضرتزهرا)س(واشکریختنبرمصایبشمیکند.این
اثر۱۴فصلداردودرهرفصلراویاولشخصیکیازبستگان
حضرتفاطمه)س(است.فصلاولاززبانپیامبراکرم)ص(،
فصلدوماززبانحضرتخدیجه)س(،فصلسوماززبانخود
حضرتفاطمه)س(،فصلچهارماززبانحضرتعلی)ع(،فصل
پنجمامامحسن)ع(،فصلششمامامحسین)ع(،فصلهفتمباز
همحضرتزهرا)س(،فصلهشتمحضرتزینب)س(،فصلنهم
فضه،فصلدهمامکلثوم،فصلیازدهماسماء،فصلدوازدهمبار
دیگرحضرتفاطمه)س(،فصلسیزدهمبازهمحضرتعلی)ع(
وفصلچهاردهماززبانآسمانروایتمیشود.اینکتابکه
جزوپرتیراژترینکتابهادرحوزهادبیاتداستانیهمبهشمار

میرود،نخستینباردرسال۱۳۶8بهچاپرسید.

درباره جایگاه و شخصیت حضرت فاطمه)س(، همین بس 
که سوره کوثر، آیه تطهیر، آیه مودت و آیه اطعام و احادیثی 
چون حدیث بضَعه در  شأن و فضیلت او نازل و نقل شده اند. 
همچنین در روایات آمده است که پیامبر)ص(، فاطمه)س( 

را برترین زن در دو عالم معرفی کرده است. درباره جایگاه و 
شخصیت حضرت زهرا)س( آثار فراوانی به قلم اندیشمندان 
اسلامی تا به حال نوشته شده که تعدادی از شاخص ترین آنها 

را مرور کرده ایم.

 علی الله سلیمیگزارش
روزنامهنگار

هیئت

 تشییع پیکر 300شهید گمنام 
در شهادت حضرت زهراس

فرماندهسپاهمحمدرسولاللهتهرانبزرگ
گفت:تشییعپیکرهایمطهر۳۰۰شهید
گمنام۱5آذرهمزمانباسالروزشهادت
حضرتزهرا)س(ازمقابلدانشگاهتهران
آغازمیشود.سردارحسنحسنزادهبااعلام
اینخبرافزود:ازاینتعدادپیکر2۰۰شهید
گمنامدرشهرستانهاوسایراستانهاومراکز
استانهاطیمراسمباشکوهیتشییعخواهند
شد.همچنینپیکر۱۰۰شهیدگمنامدر
تهران،پایتختنظامجمهوریاسلامیایران

وامالقراءتشییعمیشود.
اوگفت:اکثرسنشهدابین۱8تا25سال
بودند.همچنینتدفینشهدادربیشازیکصد
نقطهاستکهپسازمراسمتشییعدرروز
شهادتحضرتزهرا)س(درسراسرکشور
بهصورتمحلی،منطقهای،شهریواستانی
بهخاکسپردهمیشوند.همچنیندرتهران
بالغبر8نقطهتعیینشدهکهتشییعپیکر
شهدادر۱5آذردرایننقاطخواهدبودومثل
سالهایگذشتهدرشبشهادتحضرت
زهرا)چهارشنبهشب(مراسموداعبااین
شهدادرمجموعهموزهانقلاباسلامیودفاع
مقدسبعدازنمازمغربوعشابرگزارمیشود
کهدراینجاهمپیشبینیهایلازمصورت

گرفتهاست.

چگونه نمره منفی 
گواهینامه مان را حذف کنیم؟

طبقاعلامپلیسراهور،نمراتمنفی
گواهینامهپسازگذشت۶ماهازآخرینتخلف
رانندگیوبهشرطعدمارتکابتخلفجدید،
بهطورخودکارحذفمیشود.اینبهاین
معناستکهاگرافراددرمدت۶ماههیچگونه
تخلفرانندگی،اعمازتخلفاتحادثهسازیا
سایرتخلفات،نداشتهباشند،تمامینمرات
منفیازسوابقگواهینامهحذفخواهدشد.

همچنینرانندگاندرصورتیکهتخلف
جدیدیدراینمدتمرتکبشوند،این۶ماه
ازابتدامحاسبهخواهدشدونمراتمنفی
تازمانگذشت۶ماهازتخلفجدید،حذف
نخواهدشد.بهعبارتدیگر،برایبهرهمندی
ازاینمزیت،رانندگانبایددراینبازهزمانی

بدونارتکابتخلفرانندگیرفتارکنند.
اینقانونبهمنظورتشویقرانندگانبهرعایت
قوانینوکاهشتخلفاترانندگیوضعشده

است.

خانواده های 3 فرزند به بالا 
مالیاتشان کم می شود

نمایندگانمجلسدرمصوبهایضمنکاهش
مالیاتواحدهایتولیدی،تخفیفمالیاتی
برایخانوارهایدارای۳فرزندوبیشتررا

تصویبکردند.
دربخشدرآمدی،بند)و(تبصره۱آمده
است:درراستایتحققسیاستهایحمایت
ازتولید،نرخمالیاتموضوعماده)۱۰5(قانون
مالیاتهایمستقیماشخاصحقوقیدارای
پروانهبهرهبرداریازوزارتخانههایذیربطدر
فعالیتهایتولیدیدرسال۱۴۰۳پنجواحد

درصد)5%(کاهشمییابد.
همچنیندرراستایتحققماده۱8قانون
حمایتازخانوادهوجوانیجمعیت،اشخاص
حقیقیموضوعماده8۴قانونمالیاتهای
مستقیمبارعایتشرایطمذکوردرقانون
حمایتازخانوادهوجوانیجمعیتبه
ازایفرزندسوموبیشترکهازآبانسال
۱۴۰۰بهبعدمتولدشدهاند،بهازایهر
فرزندمشمول۱5درصدافزایشدرتخفیف
مالیاتیمیشود.اینبخشودگیعلاوهبر
سایرمعافیتهاوبخشودگیهاومشوقهای
قانونیاشخاصمذکوراست.اینقانونبرای
حمایتازخانوادههایپرجمعیتتدوین
وتصویبشدهاستوهرسالجزئیات
جدیدیبهآناضافهمیشودتازوجهای
دارایبیشاز2فرزندازنظراقتصادیتا

حدودیحمایتشوند.

اخبار

هیئت ریحانه النبی
 پیش منبرخوانی: 
حجت الاسلام اهری

 سخنران: حجت الاسلام 
حامد کاشانی

 مرثیه خوانی: 
محمدحسین پویانفر

 زمان: از یکشنبه ۱۱ 
آذرماه به مدت ۴ شب از 

ساعت ۲۱
 نشانی: آستان مقدس 
امامزاده صالح تجریش

حسینیه آیت الله 
حق شناس

 پیش منبرخوانی: 
مهدی سماواتی

 سخنران: آیت الله 
سیدمهدی میرباقری

 مرثیه خوانی: 
محسن عرب خالقی و 
محمدحسین پویانفر

 زمان: از سه شنبه ۱3 
آذرماه به مدت ۵ روز از 

ساعت ۶:۴۵
 نشانی: میدان شهدا، 
خیابان مجاهدین اسلام

حسینیه لباس فروشان
 سخنران: 

حجت الاسلام علی ثمری
 مرثیه خوانی: 

منصور ارضی
 زمان: از سه شنبه ۱3 
آذرماه به مدت 3 روز از 

نماز صبح
 نشانی: خیابان سعدی، 

کوچه درختی

هیئت شهدای گمنام
 سخنرانان: حجج اسلام 

قاسمیان و حجتی
 مرثیه خوانی: اصغر 

دوستی و مصطفی هادیان
 زمان: از یکشنبه ۱۱ 

آذرماه به مدت ۵ شب از 
ساعت ۱۸

 نشانی: میدان رسالت، 
بلوار هنگام، مسجد شهدا، 

دانشگاه علم و صنعت
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 روضه حضرت زهرا س
کجا برویم؟

اگر قصد رفتن به روضه و 
عزاداری در این روزهای 
فاطمیه را دارید، گزینه های 

زیر می تواند خوب باشد:

حقیقت عظیم
درکتاب»حقیقتعظیم«مجموعهبیاناتحضرت
آیتاللهالعظمیخامنهای)مدظلهالعالی(دربارهحضرت
فاطمه)س(از۱۳5۱هجریشمسیگردآوریشدهو
انتشاراتانقلاباسلامیآنرامنتشرکردهاست.اینکتاب
مجموعهکاملیاستازهرآنچهحضرتآیتاللهالعظمی
خامنهای)مدظلهالعالی(دربارهوجودمقدسحضرت
فاطمه)س(ازسال۱۳5۱بیانداشتهاندکهبراساس

ترتیبزمانیتدوینوارائهشدهاست.
ازمهمترینویژگیهایاینکتابمیتوانبهفهرست
موضوعاتتفصیلیآناشارهکردکهبهصورترمزینه،
جهتاستفادهپژوهشگرانوعمومعلاقهمنداندر

فهرستکتابتعبیهشدهاست.موضوعاتذیلرا
میتوانبهعنوانمهمترینمباحثایناثربرشمرد:
تبیینشخصیت،ابعادزندگیظاهریوفضائلعملی
حضرتزهرا)س(،مقاماتمعنوی،برکات،نمونهو
الگوبودنحضرتفاطمه)س(،وظیفهمانسبتبهآن
حضرت،انقلاباسلامیوحضرتفاطمه)س(وزناز
دیدگاهاسلاموغرب.درنگارشکتاب»حقیقتعظیم«
۳مرحلهاصلیطیشدهاست.مرحلهاستخراج،نخستین
گامازمراحلشکلگیریایناثراستکهبهتمامیبیانات
ودستنوشتههایرهبرمعظمانقلابدربازهزمانی

تعیینشدهمراجعهشدهاست.

دربخشمستندیابیبرایمواردقرآنی،رواییو
تاریخیموردنیازبهاستناد،حداقلبه5منبعازمنابع
متقدمومعتبرشیعهوسنی)حتیالامکانتاپایان
قرنششمهجری(ونیزکتاببحارالانواربهعنوان
کتابمرجعمورداستفادهقرارگرفتهاست.دربخش
تدوین،علاوهبرانتخابعناوینوتیترهایمناسب،
فهرستیتفصیلیازساختارموضوعاتمطرحشده
ارائهشدهاست.اینفهرستهمراهبافهرستآیات،
روایاتونمایههایلفظی)اعلام،زمانها،مکانها(
بهصورتالکترونیکیودرقالبشناسهQRدرکتاب

چاپشدهاست.
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خبر کوتاه بود و درباره یکی از 
شهرهای نسبتا کوچک کشور؛ 
مراغه. گواهینامه پیوستن این 
شهر به شبکه جهانی شهرهای 
سالم با حضور وزیر بهداشت 
و البته مقامات داخلی حوزه 
بهداشت و حضور مجازی 
نماینده سازمان جهانی 
بهداشت اعطا شد؛ اما این 
گواهی چیست و اساسا شبکه 
شهرهای سالم چه هستند 
و چه کارکردی دارند؟ این 
گزارش، به این سؤال های مهم 

پاسخ داده است.

مردم این شهر پای کار سلامت آمدند 
با پيوستن مراغه به شبکه جهانی شهر سالم، ايران اولين کشور منطقه شد که 2 گواهي شهر سالم دارد 

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

صورت درباره بیماری ها چه می گوید؟ 
صورت يا چهره می تواند شما را از وضعيت داخلی بدن و 
بيماری هايی که احتمالا به آن مبتلا هستيد، آگاه کند. 
به صورت خود نگاه کنيد و حدس بزنيد که کدام بخش بدن 

شما مشکل دارد.

پوست و چشم مایل به رنگ زرد
اين نشانه زمانی آشکار می شود که مقدار زيادی مواد زائد 
در بدن شما توليد می شود که باعث تجزيه گلبول های قرمز 
می شود. در نوزادانی که قبل از هفته 38 به دنيا می آيند، 
اتفاقی رايج و معمولا بی ضرر است، زيرا کبد آنها به اندازه 
کافی بالغ نيست تا آنطور که بايد کار کند. در بزرگسالان، 
زردی می تواند به  معنای شرايط جدی تری مانند عفونت های 
ويروسی )هپاتيت، مونونوکلئوز(. مشکلات کبد، کيسه صفرا 

يا پانکراس باشد.

خال ها
بيشتر خال ها جای نگرانی ندارند، اما خال هايی که نامتقارن 
هستند، حاشيه و سايز بزرگ )بزرگ تر از نخود( دارند و تغيير 

می کنند، بايد توسط پزشکان بررسی شوند.

زخم های اطراف لب و دهان
اين زخم ها هنگامی که بيمار، مضطرب يا بيش از حد خسته 
است يا زمانی که برای مدت طولانی زير نور خورشيد بوده، 
ممکن است ايجاد شوند. آنها معمولا خود به  خود از بين 
می روند، اما اگر شيوع شديد يا مکرر داشته باشند، پزشک 

ممکن است دارو  پيشنهاد کند.

لب های ترک خورده
گاهی اوقات، خشکی لب ها نشانه ای از يک مشکل سلامتی 
است؛ مانند کم آبی يا واکنش آلرژيک و پاسخ به يک دارو، 

مانند استروئيدها.

رشد مو در مکان های غیرمعمول
رشد موها در نقاط غيرمعمول مثل چانه در زنان جوان، می تواند 

نشانه ای از سندروم تخمدان پلی کيستيک باشد.

چشم های پف کرده
ممکن است يک واکنش آلرژيک به غذا، گرده گل، آرايش، 
عطرها، پاک کننده ها باعث پف چشم شود که معمولا جدی 

نيست و قابل درمان است.

سلامت 

واکسیناسیون؛ اقدام مؤثر در سلامت کودکان 
علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت: هیچ اقدامی در سلامت کودکان مؤثرتر از واکسیناسیون 
نیست و هر یک دلار سرمایه گذاری در واکسیناسیون، ۲۰ تا ۵۰دلار برگشت سرمایه دارد. واکسن روتاویروس 

به سبد واکسیناسیون اضافه شده و از 173هزار مورد بستری سالانه کودکان زیر ۵سال پیشگیری می کند.

آمار ۲۵درصدی اختلالات روانپزشکی در ایران 
محمدرضا شالبافان، سرپرست دفتر سلامت روانی، اجتماعی و اعتیاد وزارت بهداشت: نتایج آخرین 
مطالعاتی که در ارتباط با اختلالات  روان و سلامت روان انجام شده، بیانگر این است که میزان اختلالات 
روانپزشکی حدود ۲۵درصد است؛ شایع ترین اختلالات خلقی هم افسردگی و اختلالات اضطرابی هستند.

صفحه آرا: علی حسنی

عدد خبر

نکته روز

واکسن روتاویروس نیاز سالانه کشور 
است که پوشش واکسیناسیون 
کودکان زیر ۵سال را کامل کند. تزریق 
این واکسن از دیروز در سطح کشوری 
آغاز شد و برای فواصل۲، ۴ و ۶ماهگی 
کودکان تزریق می شود. جامعه هدف 
این کودکان چیزی حدود 1.۲میلیون 

نفر عنوان می شود.

5
میلیون 

پیش موجی از سرخک در دنیا رخ داد، 
اما در ایران مردم پوشش 9۵درصدی 
تزریق این واکسن را داشته اند. این 
در حالی است که در آمریکا با وجود 
درگیری ۵۸۰هزار نفری با این بیماری 
اما کمتر از 3۰درصد از واکسن سرخک 

استقبال شده است.

5
سال 

کاکائو استرس را کاهش می دهد
زمانی که استرس داريم، برای کاهش آن به غذاهای چرب 
روی می آوريم، اما يک مطالعه جديد در دانشگاه بيرمنگام 
بريتانيا نشان می دهد که يک نوشيدنی کاکائويی به عنوان 
جايگزين غذای چرب می تواند در کاهش سريع تر آثار 
استرس مؤثر باشد. به تأکيد نويسندگان اين پژوهش، 
مصرف غذاهای چرب ممکن است بر عملکرد عروق 
تأثير منفی بگذارد و اکسيژن رسانی به قشر مغز را در 
موقعيت های استرس زا کاهش دهد و از احيای بعدی بدن 

جلوگيری کند.
 اما کاکائو حاوی فلاوانولی به نام اپی کاتچين است که لايه 
سلولی اندوتليال رگ های خونی را شل می کند، عملکرد 
آنها را بهبود می بخشد و فشار خون بالا را که واکنشی رايج 
به استرس است، برطرف می کند. ميشائيل روتنشتاين، 
متخصص تغذيه قلب و عروق پيشگيرانه و کارشناس سلامت 
قلب درباره اين مطالعه گفته که فلاوانول های کاکائو ممکن 
است به کاهش زمان بازيابی استرس بدون توجه به خوردن 
غذاهای چرب به دليل توانايی آنها در افزايش سطح اکسيد 

نيتريک کمک کنند.

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار
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نما اجتماعی و شبکه ای است و فردی نیست.«تغییر کرده که شهر سالم و سلامت یک امر مراغه این است که نگرش مسئولان این شهر می گوید:»مهم ترین اتفاق شهر سالم شدن محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت هم کنگان نیز این اتفاق را تجربه خواهند کرد. و سلامت وزارت بهداشت اردکان، بجنورد و دومی مراغه. به گفته مدیرکل دفتر آموزش شهرهای سالم پیوسته، سهند بوده است و اولین شهر ایران که به شبکه جهانی شهرهای بعدی کدام  ها هستند؟

شهر سالم چیست؟
شهر سالم جايی است که مشارکت 
نزديکی از مردم و دولت برای ارتقای 
سلامت و مسائل فرهنگی و اجتماعی 
اين حوزه رقم می خورد؛ به همين 
دليل سازمان هايی غير از وزارت 
بهداشت به اين حوزه ورود می کنند.

شهر خدمت کرده اند.کيفيت و هم کميت شان رشد کرده و به در اين حوزه داوطلبان سلامت بوده که هم علوم پزشکی مراغه مهم ترين سرمايه آنها به گفته  الله وردی ارجمند، رئيس دانشگاه اين گواهينامه را دريافت کنند. همچنين پايدار به شاخص های جهانی نزديک و شاخص های سلامت را برای توسعه چون مردم و مسئولان مراغه توانستند چرا مراغه؟

چطور اتفاق افتاد؟

به گفته  فرشيد رضايی، مديرکل دفتر آموزش 

و سلامت وزارت بهداشت، برای گرفتن اين 

گواهينامه نياز به طی کردن مراحل و مشاوره های 

فنی است. دوره های آموزشی با مشارکت سازمان 

جهانی بهداشت برای شهرها برگزار می شود. 

بازديدهای گروهی و پيش ارزيابی هم توسط 

مشاور ملی و سازمان جهانی بهداشت انجام 

می شود. در نهايت ارزيابی از سوی کارشناسان 

منطقه ای و همه اين مراحل برای مراغه اتفاق 
افتاده است.

سازمان جهانی بهداشت چه می گوید؟
حنانه بلخی، مدير منطقه مديترانه شرقی 
اين سازمان، در اين باره می گويد: در حال 
حاضر مراغه دومين شهر بعد از سهند 
است که اين گواهی را گرفته؛ سهند در 
اوت2۰2۱ موفق به دريافت اين گواهينامه 
شد. بدون شک شهرهای سالم، جوامع 
بشری را توانمندتر خواهند کرد تا 

مشکلات بهداشت خود را رفع کنند.

خوبی را در اين زمينه شاهديم.شهرهای سالم را راه اندازی کند و پيشرفت های در منطقه شده است که توانسته شبکه بين المللی کرده است. جمهوری اسلامی ايران نخستين کشور برنامه هايی را برای ارتقای اين شهرها به 3۱عدد ارائه را داشتيم. ايران هم مشارکت خود را افزايش داده و متقاضی شدند و از سال2۰2۱ از ۱5کشور ۱۰۹شهر شبکه منطقه ای بهداشتی آغاز شد. 22شهر از ايران دهه۱۹۹۰ آغاز شد که در تهران هم صورت گرفت و بلخی در اين رابطه گفت: برنامه شهر سالم در برنامه شهر سالم چیست؟

چرا تهران نه؟
به گفته  فرشيد رضايی، »درباره 
تهران شرايط خاص )جمعيت و 
گستردگی و...( است و اجرای اين، نياز 
به پيش زمينه های ديگری دارد، اما 
ظرفيت برای شهر سالم شدن آن بسيار 
بالاست و پيش تر هم بارها تلاش شده و 
يکی از شهرهای پيش رو در اين زمينه 

است.«

چرا شهر سالم 
مهم است؟

صدیقه صلواتی، دبیر 
برنامه شهر سالم مراغه: 

»ایران نخستین کشوری 
است که در منطقه 

مدیترانه شرقی موفق به 
دریافت این گواهینامه 
شده است. این مسئله 

بسیار مهمی است؛ چون 
تا کنون فقط کشورهای با 
درآمد بالا این گواهی را  

گرفته اند.«
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تماشای گزارش

معاشی اندک از زرنگاری 

صفحهآرا:علیرضابهرامی

جوان ترین مرمتکار عمارت قاجاری، نرگس 
است که بر سکوی بلند داربستی که قد یکی 
از دیوارهای آینه کاری شده اتاق شاه نشین 
بسته شده ایستاده و با آن قلم موگراف  
دست سازی که چندوقت پیش از اصفهان 
خریده  تا از عهده ریزه کاری نقوش تذهیبی 
برآید، طرح های حاشیه آینه ها را با وسواس 
رنگ روغن می زند؛ گلبرگ هایی به رنگ های 
ایرانی از سبز فیروزه ای تا لاجوردی و یک درمیان، 
عنابی و گل سرخی. نرگس مومنی، پیش از این 
کار از ثبات زمینه نقوش که لایه های نازک ورق 
طلای اصل هستند، اطمینان حاصل کرده است: 
»اصل هنر تذهیب به زر و طلا بودن آن است«. 
از کودکی چشم به خط و خطوط گل های قالی 
داشته و از هر آنچه به نقش و نگار بوده، لذت 
می برد. آنقدر با هنرمندان مختلف، بر خورد و در 
یادگیری کوشید که اتود زدن های ناشیانه اش به 
طرح نگاری های حرفه ای رسید و اینک هنرمندانه 
از راه میراث داری، معاش می کند. نزدیک به یک 
هفته است طرح های باز و بسته تذهیب حاشیه 
آینه کاری ها به ابعاد 10در 10سانتی متر را مرمت 
می کند. از این کند پیش رفتن کار بی تاب نمی شود 
و نفسی اگر بخواهد چاق کند به نور آفتاب نیم روز 
که از رنگارنگی شیشه های لنگه  ارسی ها، الوان 

شده و کف شاه نشین پاشیده، خیره می ماند.

علی بهرامی دست در کار کناره قاب های 
تابلونقاشی ها که تصاویری اروپایی دارند، برده 
است. با الماس آینه بری اش طرح کشیده شده 
روی قطعه آینه ای را شکاف می دهد. هر چند 
میلی متری که شکاف می دهد، دست نگه می دارد 
و درستی شکاف ایجاد شده را بررسی می کند. 
از این روست که برای آینه کاری حاشیه ای 
10در 12سانتی متری از دیوار یکی از اتاق های 

گوشواره ای، بیش از 5روز زمان صرف کرده است

آینه های برش خورده، روی سطح اغلب دیوارها و حتی سقف عمارت دیده می شوند و این یعنی 
کار استاد علی آینه کار بیشتر از بقیه مرمتکاران است. دستمال یزدی عرق چین قواره داری به 
سرش بسته یا از چهارپایه بالا می رود تا قطعه آینه ای به جایی از دیوار و سرستون ها بچسباند 
یا پای میز فلزی پر از آینه هایی به اشکال لوزی و چندضلعی می ایستد تا مطابق الگو، آینه ای 

برش بزند. چسب چوب و ملات گچ هم برای زیرسازی آینه کاری مهیاست.  

 چندین روز 
 برای یک ترمیم

 چند سانتی

ساعتی با  مرمتگرانی که در عمارت های تاریخی با هنرشان   گذشته را مرمت می کنند 

ترمیم تاریخ
اینکه حدود 180سال پیش کدام معمارباشی 
یا صنیع الملک اسم و رسم داری مأمور شده 
تا عمارتی مجلل بر نقشه معماری تزئینی 
)گچبُری، آینه کاری، نقاشی، تذهیب کاری( 
برای شخص دوم مملکت یعنی میرزاآقاخان نوری، صدراعظم ناصرالدین شاه بنا کند، از 
قلم تاریخ جا مانده، اما حالا به وقت بازسازی همان عمارت چشمگیر، آشکار است کدام 
مرمتکاران در کار نونواری آن هستند؛ مرمتکارانی کهنه کار یا هنرمندانی تازه کار که به 

دور از پیشه های متداول امروزی از پزشکی و مهندسی تا بلاگری به کار دشوار و کشدار 
ترمیم طرح  برجسته های گچبری شده اش به سبک کلوخی با دَمبُر و نقالی و قاشقک، 
زر و رنگ کاری نقوش تذهیبش از گل های پنج پر تا مرغ  ایرانی با قلم مو گراف های 
گران دست ساز و نیز احیای آینه کاری ها با قطعات بسیار نازک آینه های برش خورده، 
چسب و سریش، کاردک و الماس آینه بر قانع اند؛ همان ها که اغلب برای نوسازی بر و 
بالاآمده هایی از گچ، آینه و تذهیب در ابعادی کوچک به قاعده یک کف دست، گاه روزها 

و هفته ها سر صبر و حوصله، هنر و تخصص خرج می دهند.

سحر جعفریان عصرزندگی
روزنامهنگار

چندصدقدمدورترازکاخشاهقاجاردرخیابانناصرخسرو،انتهایکوچه
امامجمعه،پسدیوارهاییبلند،عمارتصدراعظممیرزاآقاخاننوریکه
بیشتربهخانهامامجمعه)حاجمیرزایحییامامیخویی،امامجمعهتهران(شهرتدارد،نمایاناست.راهرویباریکشبهحیاطیبا
حوضیبهمیانمیرسد.یکطرفحیاط،خانهواتاقهاییویژهغلامانوکنیزانبودهکهازسالهاقبلبهمدرسهتبدیلشدهاندو
طرفدیگرشنیزهمانعمارتدر2طبقهقرارگرفتهاست.درطبقهنخست،جزحوضخانه،کمترفضاییبهاصالتاولیهخودباقیمانده
کهدرآننیازبههنروتخصصمرمتکارانباشد.تمامماجرادرطبقهدومعمارتاستکهاستادکارانیچونابوالفضل،نرگسوعلی
همچنانبعدازگذشت3سالازشروعفازیکمرمتکاریبهنوسازیهویتینقوشآسیبدیدهگچبریها،آینهکاریها،مقرنسکاریها

وتزئیناتدرهاوارُسیهای)پنجرههایچوبیکشویی(تالار،اتاقشاهنشینو2اتاقگوشوارهای)خصوصی(آن،سختمشغولند.

محل کار: خانه صدراعظم

اگرصبوریراازمادرشبهارثنبردهبود،حتمکهعطایاینشغل
پرزحمتووقتگیررابیشاز30سالپیش،زمانیکهبراینخستینبار
دستبهکاردک،نقالیودمبربردهبودتاگچبریهایگلوبرگیخانهقدیمینیمایوشیجدرروستاییوشرامرمتکند،بهلقایش
میبخشید؛بهویژهآنزمانکهمدامملاتدوگچه)سنگین(رارویطرحیمیچسباندوملاتورمیآمد!ابوالفضلرئیسپورکهاز
22سالگیبهبازسازیخانههایشخصیوقدیمیبسیارونیزموزههاییتماشاییمانندپست،زمانوموسیقیپرداختهوازمیان
طرحهایگچبریسنتی،پسندشگلوبرگوچدنیاست،حالا2هفتهایهستکهبرسرزدنچسبچوبرویآینهوخشکشدن
آنوبعدهمجادادننقوشگچیمیانشان،عرقمیریزد.نقشهسنگینیاستواستادابوالفضلگاهکهخستهمیشودلیوان
جرمگرفتهاشراازچایغلیظفلاسکپرمیکندوبهکارشفکرمیکند:»خیالینیستاگهاسممتویتاریخنمونه؛همینکهشغلم
بهکارتاریخاومده،بسه.«باقاشقککمیخمیرگچسوپرطلاییرابهگوشهگلبرگیکهگچکورهایقدیمازآنکندهشده،نقش
میدهد.یادآنخانه100سالهمیافتدکهصاحبش،قرصومحکمسفارشکردهبود:»اوستاجان؛گچبریسنتیمیخوامنهازاین

پیشآمادههایقالبی....هرقدرهمهزینهاشبشه،حلالشوحلالت.«

تخصصی که صبوری می خواهد
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صندوقهایسرمایهگذاری 
یابانکها؟ اگر به دنبال کسب سود بدون ریسک 

هستید، از صندوق های سرمایه گذاری 
استفاده کنید

وظایفروزانهسرمایهگذار
راهنمایسرمایهگذاریدرصندوقهابرایمبتدیان
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حفظ سرمایه اولیه
تا کنون اتفاقی که بخواهد سرمایه  اولیه افراد را در صندوق های 

سرمایه گذاری از بین ببرد رخ نداده است. 
زهرا محمدیان، کارشناس بورس با اشاره به این مزیت صندوق ها توضیح 
می دهد: به دلیل وقوع مسائل سیاسی در منطقه طی ماه های اخیر حتی 
تا یکی، دوهفته پیش وضعیت بازار شرایط نزولی داشت، اما صندوق های 

سرمایه گذاری با درآمد ثابت، با وجود این روند نامساعد نیز سودهای مقرر 
را به سرمایه گذاران پرداخت می کردند. کمترین ضرر در همین بازار نزولی 
شامل حال کسانی شد که صندوق های با درآمد ثابت بخشی از سبد دارایی 
آنها بود؛ چه از میان افرادی که به شکل حرفه ای در بازار فعال بودند و چه 

کسانی که سرمایه گذاری غیرمستقیم داشتند. 

نکته

سرمایه گذاران در طول روز چه وظایفی دارند؟ 
زهرا محمدیان، کارشناس بورس می گوید: یکی از 
مزیت های صندوق های سرمایه گذاری، نبود نیاز 
به رصد مداوم بازار سرمایه و سبد دارایی است، در 
واقع وظیفه شناسایی و رصد بازار بر عهده مدیران 
سرمایه گذاری صندوق هاست. این مدیران که از 
میان افراد بسیار خبره و حرفه ای انتخاب شده اند 
به طور منظم و روزانه وضعیت صندوق را رصد و 
معاملات را کنترل می کنند. با این حساب افرادی که 
در این صندوق ها سرمایه گذاری می کنند هیچ نیازی 
به پیگیری و رصد بازار ندارند و می توانند با خیالی 
آسوده به کارهای روزانه خود رسیدگی کنند. اما این 
به آن معنا نیست که فرد سرمایه گذار نیازی به کسب 
دانش و اطلاعات درباره بازار ندارد؛ هر فردی در هر 
شغلی با بالا بردن اطلاعات خود می تواند در کاری که 
به آن اشتغال دارد پیشرفت کرده و موفقیت هایی 

بیشتر به دست بیاورد.

شاخصترینرفتارسرمایهگذار
مهم ترین مسئله در هر حرفه ای بالا بردن دانش 
و اطلاعات است. زهرا محمدیان می گوید: در کار 
سرمایه گذاری در صندوق ها نیاز آنچنانی اي به 
توانایی تحلیل حرفه ای بازار نداریم، اما باید دانش 
خود را به یک سطح مناسب برسانیم تا زمانی که بازار 
دچار هیجانات آنی می شود ما درگیر این هیجانات 
کاذب نشده و با تصمیم گیری های احساسی دچار 
مشکلات نشویم. بزرگ ترین شاخص رفتاری اي که 
می تواند افراد را از تحمل ضرر و زیان بسیار زیاد حفظ 
کند، »صبوری« است. سهامداری کردن یعنی نگاه 
کردن به روند شرایط نزولی بازار و در مقابل آن عجله 

نکردن و صبور بودن.

صندوقهایمناسببرایمبتدیها
پیدا کردن صندوق های مناسب برای مبتدی ها 
هم خود کار دشواری است. محمدیان در این  باره 
می گوید: برای افراد مبتدی که دانش کافی جهت 
ورود مستقیم به بازار سرمایه  ندارند، صندوق های 
با درآمد ثابت بهترین انتخاب است. این صندوق ها 
گزینه های مطمئن و کم ریسکی محسوب می شوند؛ 
به خصوص برای افرادی که به دنبال سودهای ثابت 
و قابل پیش بینی هستند. معمولا صندوق های 
با درآمد ثابت دارایی های کم ریسکی دارند؛ مثل 
سپرده های بانکی و اوراق با درآمد 
ثابت. این صندوق ها 70 تا 
90درصد از دارایی تحت 
مدیریت شان را در اوراق با 
درآمد ثابت، سپرده های 
بانکی و دارایی هایی 
با ریسک پایین سرمایه گذاری 
می کنند؛ به همین دلیل همواره 
ریسک  بسیار پایینی دارند و جزو 
سرمایه گذاری های امن به شمار 

می روند.

وظایف روزانه 
سرمایه گذار

راهنمای سرمایه گذاری 
در صندوق ها برای مبتدیان

خانم های خانه دار، با صندوق های سرمایه گذاری به استقلال مالی می رسند

چالشهایاحتمالی
گفتهمیشود،اگرسرمایهگذاری

درصندوقهایبادرآمدثابتانجامشود،
سرمایهگذارباکمترینچالشممکنروبهرو
خواهدبودکهمحمدیاندراینبارهنیزتوضیح
میدهد:مدیرانسرمایهگذاریاینصندوقها
بیشترینمیزانسرمایهموجوددرصندوقرادر
داراییهایبسیارکمریسکسرمایهگذاری
میکنند.میتوانگفتمیزانچالشدر
صندوقهایبادرآمدثابتصفراست.

صندوقهایسرمایهگذاری،بهعنوانابزارهایمالیکارآمد،امکانسرمایهگذاریغیرمستقیمرابرایعموممردمفراهممیکنند.
اینصندوقها،بامدیریتحرفهایومتنوعسازیسبدسرمایهگذاری،ریسکسرمایهگذاریراکاهشوشانسکسببازدهی
مطلوبراافزایشمیدهند.درگفتوگوبازهرامحمدیان،کارشناسبورس،بهبررسیمزایایسرمایهگذاریدرصندوقها،بهویژه

برایخانمهایخانهدارپرداختیم.

رسیدن به استقلال مالی
کسب درآمد با سرمایه گذاری در صندوق ها از چه مسیری رخ می دهد؟ محمدیان 
پاسخ می دهد: خانم های خانه دار یا افرادی که دارای درآمد خاصی نیستند با 
سرمایه گذاری در این صندوق ها می توانند با کسب درآمد به استقلال مالی دست 
پیدا کنند. به طور مثال این افراد می توانند با مبلغ 10میلیون تومان کار خود را در 
صندوق های سرمایه گذاری آغاز کنند؛ متوسط سود این صندوق ها برای سرمایه گذاران 
26 تا 30درصد است که می تواند یک عایدی ماهانه برای سرمایه گذار به حساب بیاید. 
همچنین اصل پول اولیه در صندوق ها حفظ خواهد شد و سرمایه گذاران می توانند به 
مرور به یونیت های خود بیفزایند و در نتیجه سود ماهانه بیشتری را دریافت کنند؛ 

درست مانند یک کارمند که حقوق ماهانه دریافت می کند.

افراد مناسب برای سرمایه گذاری
چه کسانی برای سرمایه گذاری در بازار سرمایه مناسبند؟ 
آیا به این موضوع تا به حال فکر کرده اید؟ زهرا محمدیان، کارشناس بورس در 
پاسخ می گوید: اگر بخواهیم به زبان ساده یک تعریف کلی از سرمایه گذاری 
در صندوق ها داشته باشیم، باید بگویيم که صندوق ها یک ابزار مطمئن مالی 
و اصولی برای سرمایه گذاری غیرمستقیم هستند. انواع 
مختلف صندوق ها در بازار سرمایه فعالیت می کنند که 
برای هر سطحی از ریسک پذیری و سلیقه کارایی 
دارند. در اصل سرمایه گذاری ظاهرا به تخصص 
خاصی نیازی ندارد و تقریبا همه افراد می توانند 

انجام بدهند، منتها مشروط به اینکه از مسیر درست این کار را 
آن وارد شوند. برای سرمایه گذاری در صندوق ها به داشتن تخصص و 
مبالغ بالا نیازی نیست؛ در حال حاضر برای مشارکت در صندوق های 
قابل معامله در بازار سرمایه می توان با 300هزار تومان کار 
سرمایه گذاری را آغاز کرد؛ این نوع سرمایه گذاری برای 
افرادی مناسب است که زمان کافی برای حضور در 
بازار ندارند و فرصتی برای تمرکز و نشستن پای بازار را 
ندارند، یا اینکه دارای دانش کافی و حرفه ای در زمینه 
سرمایه گذاری در بازار نیستند و توانایی ریسک پذیری بالا 

را ندارند.
 فرصتی  مناسب برای 

خانم های خانه دار
خانم های خانه دار برخلاف تصور برخی ها، 
درواقع به یک شغل تمام وقت اشتغال 
دارند و تقریبا تمام ساعات روز را به 
خانه داری مشغولند. محمدیان با اشاره 
به این نکته توضیح می دهد: خانم های 
خانه دار می توانند با سرمایه گذاری در 
صندوق ها برای خود درآمدزایی نیز 
داشته باشند. صندوق ها یک فرصت 
بسیار مناسب برای خانم های خانه دار برای 
آشنایی با بازار سرمایه محسوب می شوند. 
آنها حتی بدون داشتن دانش کافی در 
زمینه سرمایه گذاری می توانند در این 
صندوق ها کار خود را آغاز کنند و رفته رفته 

با کسب تجربه به دانش کافی نیز برسند.
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شرایط مدیران هر صندوق سرمایه گذاری چیست؟
به دلیل حضور تحلیلگران و معامله گران حرفه ای بازار سرمایه در تیم مدیریت 
سرمایه گذاری هر یک از صندوق های سرمایه گذاری ریسک بازده این صندوق ها 
به نحو مطلوبی کنترل می شود. بر این اساس، تصدی مدیریت صندوق های 
سرمایه گذاری شرایط بخصوصی دارد. متقاضیان برای تصدی سمت مدیریت 
صندوق های سرمایه گذاری در اوراق بهادار با درآمد ثابت یا مختلط در سهام 

مدیر صندوق باید مجوز سبدگردانی معتبر داشته باشند. همچنین، حسابرسان 
صندوق های سرمایه گذاری هم از بین مؤسسات حسابرسی معتمد سازمان 
بورس و از گروه اول و دوم انتخاب خواهند شد. متولی صندوق ها هم براساس 
دستورالعمل نحوه انتخاب و فعالیت متولی در صندوق های سرمایه گذاری 

انتخاب خواهد شد. 

اطلاعات و آمارهای 
صندوق های 

سرمایه گذاری را از کجا 
پیدا کنیم؟

-تعدادی از سایت ها و نرم افزارهای متعلق 
به شرکت های پردازش اطلاعات مالی مثل 
سایت fipiran.com رتبه بندی صندوق های 
سرمایه گذاری را از نظر بازده به عموم نمایش 

می دهند.
- با توجه به ذائقه سرمایه گذاران و میزان 
ریسک پذیری، سرمایه گذاران می توانند از بین 
انواع مختلف صندوق های سرمایه گذاری دست 

به انتخاب زمینه سرمایه گذاری بزنند.
- صندوق های سرمایه گذاری یا ساختاری قابل 
معامله دارند که در حال حاضر 174صندوق قابل 
معامله هستند و واحدهای سرمایه گذاری این 
صندوق ها از طریق شبکه کارگزاری یا از طریق 
اپلیکیشن های آنلاین تریدینگ کارگزاری ها 
خرید و فروش می شوند، یا ساختار مبتنی بر 
صدور و ابطال دارند که با مراجعه به مدیر صندوق 
یا مدیر ثبت صندوق امکان صدور و ابطال 

واحدهای سرمایه گذاری آنها فراهم می شود.
- تقسیم سود عمدتا در صندوق های 
سرمایه گذاری در اوراق بهادار با درآمد 
ثابت می تواند اتفاق بیفتد. این صندوق های 
سرمایه گذاری در مقاطعی که در امیدنامه 
صندوق مشخص شده است میزان نرخ تقسیم 
خود را مشخص می کنند و در زمان مربوط سود 
ایجادشده در نتیجه سرمایه گذاری های خود را 
بین دارندگان واحدهای سرمایه گذاری تقسیم 

می کنند.
- در صورت تمایل سرمایه گذاران به خروج از 
سرمایه گذاری خود در صندوق های قابل معامله 
از طریق سیستم شرکت های کارگزاری دارایی 
خود را به رکن بازارگردان یا دیگر سرمایه گذاران 
واگذار می کنند. در صندوق های مبتنی بر صدور 
و ابطال با مراجعه به مدیر یا مدیر ثبت صندوق 
و با ارائه درخواست ابطال، سهم سرمایه گذار از 

دارایی های صندوق به او پرداخت خواهد شد.

راهنما زیر چتر قانون 
قانون در مورد صندوق های سرمایه گذاری چه می گوید؟

نگاهی به مقررات 
صندوق های سرمایه گذاری

در بند شماره20 ماده1 قانون بازار اوراق بهادار آمده است: صندوق 
سرمایه گذاری نهادی مالی است که فعالیت اصلی آن سرمایه گذاری در 
اوراق بهادار است و مالکان آن به نسبت سرمایه گذاری خود در سود و 
زیان صندوق شریکند. همچنین در بند6 ماده7 قانون بازار اوراق بهادار 
می خوانیم که صدور، تعلیق و لغو مجوز تأسیس کانون ها و نهادهای مالی 
موضوع این قانون بر عهده سازمان بورس و اوراق بهادار است. در بند 
»هـ« مواد 1، 2 و 3 قانون توسعه ابزارها و نهادهای مالی جدید به  منظور 
تسهیل اجرای سیاست های کلی اصل44 قانون اساسی آمده است: 
صندوق سرمایه گذاری نهادی مالی است که منابع مالی حاصل از انتشار 
گواهی سرمایه گذاری را در موضوع فعالیت مصوب خود سرمایه گذاری 

می کند.
در ماده2 آمده است: سازمان ثبت اسناد و املاک کشور موظف است 
صرفا با مجوز سازمان، صندوق های موضوع بندهای19 و 20  ماده1 قانون 
»بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران« و صندوق های سرمایه گذاری 
مشترک موضوع بند1 ماده14 قانون »ساماندهی و حمایت از تولید 
و عرضه مسکن« مصوب13۸7/2/2۵ و سایر صندوق هایی را که به 
موجب مقررات قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران نهاد 
مالی محسوب می شوند ثبت کند. این صندوق ها از تاریخ ثبت دارای 
شخصیت حقوقی هستند. در ماده3 عنوان شده است در ازای 
سرمایه گذاری در صندوق های موضوع ماده2 گواهی سرمایه گذاری با 
نام صادر می شود. مسئولیت سرمایه گذاران در این صندوق ها محدود 

به میزان مبلغ سرمایه گذاری آنهاست.

چند صندوق سرمایه گذاری در بورس داریم؟
صندوق های سرمایه گذاری با توجه به موضوع فعالیت خود انواع متفاوتی 
دارند. تا پایان پاییز امسال تعداد صندوق های سرمایه گذاری فعال در بازار 
سرمایه به حدود 450صندوق رسیده است. این صندوق ها در انواع مختلف 

ازجمله صندوق های در اوراق بهادار با درآمد ثابت، مختلط، صندوق های 
در سهام، در اوراق بهادار مبتنی بر کالا، نظیر طلا و زعفران و صندوق های 
املاک و مستغلات، زمین و ساختمان و غیره وجود دارند که متناسب با 

تقاضای مشتریان یا به  عبارتی، نهادهای مالی فعالیت می کنند.

ارزش دارایی های تحت مدیریت صندوق های 
سرمایه گذاری چقدر است؟

از سال1386 تا کنون شاهد روند افزایش تعداد 
صندوق های سرمایه گذاری بوده ایم و ارزش دارایی های 
 تحت مدیریت صندوق های سرمایه گذاری 11هزار

 میلیارد ریال است.

 کم ریسک ترین صندوق های 
سرمایه گذاری کدامند؟

کم ریسک ترین صندوق های سرمایه گذاری صندوق های سرمایه گذاری در اوراق بهادار با 
درآمد ثابت هستند. سرمایه گذاران در زمان سرمایه گذاری حتما باید اساسنامه و امیدنامه 
صندوق های مذکور را مطالعه کنند. از صندوق های سرمایه گذاری در اوراق بهادار با درآمد 
ثابت به سمت صندوق های سرمایه گذاری مختلط در سهام، سهامی، اهرمی، خصوصی و 

جسورانه که حرکت می کنیم میزان ریسک سرمایه گذاری افزایش می یابد.

صندوق های سرمایه گذاری را چه کسانی 
مدیریت می کنند؟

صندوق های سرمایه گذاری طبق بند6 ماده قانون بازار 
اوراق بهادار،مجوز تأسیس و فعالیت خود را از 
سازمان بورس دریافت می کنند. براساس بند 
»د« ماده4 قانون توسعه ابزارها و نهادهای 
مالی جدید، صندوق های سرمایه گذاری 
دارای ارکان اداره کننده مثل مدیر 
صندوق و همچنین دارای ارکان 
نظارت کننده مثل متولی و حسابرس 
صندوق هستند. مدیر صندوق مسئولیت اداره صندوق 
و عملیات اجرایی صندوق را بر عهده دارد و براساس 
اساسنامه صندوق در قبال رعایت صرفه و صلاح 

سرمایه گذاران مسئولیت دارد.
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صندوق های سرمایه گذاری
صندوق های سرمایه گذاری در زمره روش های غیرمستقیم سرمایه گذاری در بازارها 
به شمار می روند. همایون دارابی،کارشناس بورس در این باره می گوید: هر فردی برای 
ورود به بازار و انجام سرمایه گذاری 2روش پیش روی خود دارد؛ اول روش مستقیم 
 سرمایه گذاری یا همان direct investment و دوم، روش غیرمستقیم یا همان

 in direct است. سرمایه گذاری مستقیم در بورس به معنای خرید و فروش انواع اوراق 

بهادار توسط شخص سرمایه گذار به صورت مستقیم و بدون واسطه است؛ به همین 
دلیل، افرادی که این روش را برای سرمایه گذاری خود انتخاب می کنند باید دانش 
مناسبی در زمینه تحلیل بازار و انتخاب سهام ارزشمند داشته باشند در غیر این 
صورت، با ریسک زیادی مواجه خواهند شد. همچنین انواع سرمایه گذاری مستقیم 

در بورس، شامل خرید بدون واسطه انواع اوراق بهادار مانند سهام و... است.

درنگ

سرمایه گذاری مستقیم، فرصت های بی نظیری را 
برای کسب سود و رشد مالی فراهم می کند. همایون 
دارابی کارشناس بورس تأکید می کند: قبل از ورود به 
این بازار، باید به خوبی به توانایی ها و شرایط خود فکر 
کنید. اگر به دنبال کسب سود سریع و بدون ریسک 
هستید، شاید بهتر باشد از روش های دیگری مانند 
سپرده گذاری بانکی یا صندوق های سرمایه گذاری 
استفاده کنید، اما اگر به دنبال چالش هستید و 
می خواهید دانش مالی خود را افزایش دهید، 
سرمایه گذاری مستقیم می تواند تجربه جذابی برای 
شما باشد. افرادی که به خوبی با مفاهیم مالی، تحلیل 
تکنیکال و بنیادی آشنا هستند می توانند با اطمینان 
سهام ارزشمند را شناسایی کنند. اگر وقت کافی 
ندارید، شاید بهتر باشد از روش های سرمایه گذاری 
غیرمستقیم استفاده کنید. سرمایه گذاری مستقیم، 
ریسک بالاتری نسبت به روش های دیگر دارد؛ پس 
اگر تحمل ریسک بالایی ندارید، این مسیر برای شما 
مناسب نیست. همچنین اگر به دنیای مالی علاقه مند 
هستید و می خواهید دانش خود را در این زمینه 
افزایش دهید، سرمایه گذاری مستقیم فرصت بسیار 

خوبی برای یادگیری و کسب تجربه است.

سرمایهگذاریغیرمستقیم
معنا و مفهوم سرمایه گذاری غیرمستقیم چیست؟ 
همایون دارابی، در پاسخ به این پرسش می گوید: 
صندوق های سرمایه گذاری برای کسانی که 
تجربه کافی در بازار ندارند و به تازگی کار در این 
بازار را آغاز کرده اند یا اینکه وقت و فرصت کافی 
برای دنبال کردن وضعیت بازارها را ندارند و در 
کل شغل اصلی آنها چیز دیگری ا ست مناسب 
است؛ این افراد نیاز دارند تا از طریق یک واسطه، 
کار سرمایه گذاری را انجام دهند. صندوق های 
سرمایه گذاری یک گزینه بسیار عالی و ایده آل 
برای این افراد محسوب می شود؛ اول اینکه یک 
صندوق سرمایه گذاری توسط یک تیم مدیریت 
حرفه ای تحت نظارت سازمان بورس هدایت 
می شود؛ به این صورت که هر صندوق دارای 3مدیر 
سرمایه گذاری است که در مورد نوع سرمایه گذاری 
صندوق تصمیم گیری می کنند. در کنار این افراد 
یک نهاد مالی کارسبد گردانی یا تامین سرمایه 
و مشاوره را انجام می دهد و مدیریت صندوق 
را نیز بر عهده دارد، این مدیریت قوی و حضور 
کارشناسان خبره، به نوعی سلامت سرمایه گذاری 
در صندوق ها را تضمین می کنند. کارمزدهای 
فعالیت این تیم ها در صندوق ها رقم پایینی است. 
2ابزار اصلی سرمایه گذاری غیرمستقیم، صندوق ها 
و سبدگردان ها هستند. روش سبدگردانی برای 
افرادی ا ست که سرمایه قابل ملاحظه ای دارند و 
به خدمات اختصاصی نیازمندند، اما صندوق ها 
به صورت عمومی هستند؛ به همین دلیل به آنها 
صندوق های سرمایه گذاری مشاع گفته می شود. 
سرمایه گذاری غیرمستقیم دردسرهای کمتری 
نسبت به سرمایه گذاری مستقیم دارد؛ در این 
روش، درگیر صف خرید و فروش نمی شوید، افراد 
هیچ گاه شاهد توقف نماد نیستند و هر زمان که 

اراده کنند دارایی شان قابل نقد شدن است.

سرمایه گذاری مستقیم

صندوق های سرمایه گذاری امکان سود مناسب و بدون ریسک را فراهم می کنند

 صندوق های سرمایه گذاری 
یا بانک ها؛ کجا پرسودتر است؟

مزیت صندوق های درآمد ثابت نسبت به بانک ها روش کار صندوق ها

صندوق های درآمد ثابت چگونه کار می کنند؟

برایسرمایهگذاریبدونریسکیاکمریسکراههایچندانمتنوعیپیشرویسرمایهگذارانقرارندارد.2مسیر
شناختهشدهوپرطرفدارداریم؛یکیسپردهگذاریدربانکودیگریخریدواحدهایایونیتهایصندوقهای
سرمایهگذاری.همایوندارابی،کارشناسبورسوسبدگرداندرگفتوگوباهمشهریدربارهمزیتسرمایهگذاریدر

صندوقهایبورسیصحبتمیکند.

 به طور معمول صندوق ها به 2دسته کلی تقسیم 
می شوند. همایون دارابی در این باره توضیح می دهد: 
یکی از این دسته ها، صندوق های قابل معامله هستند 
که مانند سهام، دارای نمادند و روی تابلوی بورس قابل 
معامله هستند و افراد می توانند قیمت ها و شرایط 
معاملاتی این صندوق ها را از طریق سایت tsetmc که 
سایت رسمی فناوری بورس اوراق بهادار است، پیگیری 
کنند و دسته دوم صندوق های صدور و ابطالی هستند. 
این صندوق ها فاقد نمادند و برای سرمایه گذاری در 
آنها،  فرد سرمایه گذار باید به سایت مدیریت صندوق 
مراجعه یا در غیراین صورت در شعب بانک یا از طریق 
اپلیکیشن هایی که از طرف سازمان بورس اجازه فعالیت 
در این صندوق ها را دارند، به سرمایه گذاری اقدام کند. 
صندوق های صدور و ابطالی، معاملات ثانویه ندارند و 
صدور و ابطال تنها از طریق مدیریت قابل انجام است، 
اما صندوق های قابل معامله، دارای نماد هستند و 
معاملات در آنها به صورت پیوسته انجام می شود و 

نیازی نیست به مدیریت صندوق مراجعه شود.

یکی از پرسش های پرتکرار متقاضیان کم ریسک 
سرمایه گذاری همواره این است که مزیت 
صندوق های درآمد ثابت نسبت به بانک ها چیست؟ 
همایون دارابی درباره این تفاوت ها توضیح می دهد: 
صندوق های درآمد ثابت نسبت به بانک ها چندین 
مزیت دارند؛ اول اینکه صندوق های درآمد ثابت، 
محاسبه سود روزشمار دارند، اما پولی که در بانک 
است، به حداقل مانده در یک ماه آن سود تعلق 
می گیرد؛ مثلا در ابتدای  ماه فرد یک میلیون تومان 
در حساب بانکی دارد، چند روز بعد 100میلیون 
تومان به آن اضافه می کند و در هفته بعد 10میلیون 
تومان از حساب خود برمی دارد، با اینکه 90میلیون 
تومان پول در حساب باقی مانده، اما سودی که به 
فرد صاحب حساب پرداخت می شود به اندازه همان 
یک میلیون تومانی است که از اول  ماه در حساب 
خود داشته است؛ یعنی حداقل مانده ماه، شامل 
سود می شود، اما صندوق ها چنین حالتی ندارند، 
فرد هر روز که بخواهد می تواند موجودی خود را 
کم یا اضافه کند و هرروز به اندازه سرمایه ای که 
در صندوق دارد سود دریافت کند؛ چراکه سود در 
صندوق ها به صورت روزشمار محاسبه می شود. 
سرمایه گذاری در صندوق ها مشمول هزینه سربار 
نمی شود، بانک ها اما به دلیل داشتن شعب متعدد 
و تعداد بالای کارمندان، همچنین هزینه بسیار 
زیاد تبلیغات و... هزینه سربار بالایی را متحمل 
می شوند؛ بنابر این بانک ها نمی توانند سود قابل 
ملاحظه ای را به سرمایه گذاران پرداخت کنند. در 
مقابل صندوق ها هزینه های بسیار محدودی دارند؛ 

چراکه مانند بانک ها دارای شعب متعدد نیستند 
و با تعداد پایین پرسنل فعالیت می کنند و هزینه 
سربار ندارند. همچنین صندوق ها الزام سپرده قانونی 
نزد بانک مرکزی ندارند؛ به همین دلیل قادر به 
پرداخت سودهای بیشتری به نسبت بانک ها هستند. 
صندوق ها یک مزیت دیگر نیز دارند؛ اینکه صرفه را به 
مقیاس انجام می دهند؛ به طور مثال فرد 100میلیون 
تومان پول دارد و می خواهد آن را در بانک گذاشته 
و سود دریافت کند، قطعا سودی که بانک به این 
100میلیون تومان می دهد با100میلیون تومانی 
که در صندوق سرمایه گذاری شده برابر نیست. 
صندوق های با درآمد ثابت سپرده های خرد مردم 
را جمع و آنها را به گونه ای سرمایه گذاری می کنند 
که به حالت صرفه در مقیاس، نرخ سود بیشتری به 
سرمایه گذاران برسد؛ به همین دلیل این صندوق ها 
عموما از طرف افراد با سرمایه کم مورد استقبال قرار 

می گیرند و صرفه بیشتری برای آنها خواهد داشت.

صندوق های سرمایه گذاری به دسته های مختلفی تقسیم 
می شوند که 3تا 4دسته از آنها فراگیرتر هستند. همایون 
دارابی در این باره توضیح می دهد: صندوق های درآمد 
ثابت یکی از این صندوق های فراگیر محسوب می شوند. 
صندوق های درآمد ثابت، صندوق هایی هستند که در 
ابزارهای بدون ریسک سرمایه گذاری می کنند و در 2 
دسته دارای تقسیم سود و بدون تقسیم سود فعالیت 
می کنند. صندوق های با تقسیم سود معمولا یک روز 

در  ماه را که توسط مدیریت انتخاب می شود برای ارائه 
سود به دست آمده در یک ماه به سرمایه گذاران مشخص 
می کنند. صندوق های بدون تقسیم سود، بر حالت سود 
مرکب تأکید دارند، به این صورت که سود به دست آمده 
داخل صندوق می ماند و مجددا به آن مبلغ، سود تعلق 
می گیرد. در این صندوق ها هر زمانی که سرمایه گذار 
قصد برداشت سود حاصل شده را داشته باشد باید بخشی 

از یونیت های خود را به فروش برساند.
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خودمان معلم خودمان باشیم
برای انجام سرمایه گذاری در صندوق ها، نیاز به اطلاعات دقیق و به روز دارید. در ادامه 

معتبرترین منابع برای کسب این اطلاعات را به شما معرفی می کنیم.
سایتاصلیسازمانبورس:نخستین و معتبرترین منبع، سایت رسمی سازمان 
بورس است. در این سایت اطلاعات کاملی درباره قوانین، مقررات، عملکرد صندوق ها و 

اخبار بازار سرمایه پیدا خواهید کرد.

سامانهکدال:سامانه کدال، پلتفرمی است که شرکت های پذیرفته شده در بورس، 
اطلاعات مالی و مهم خود را در آن منتشر می کنند. 

سایتهایکارگزاریهایمعتبر: اکثر کارگزاری ها، بخش هایی را به آموزش و معرفی 
صندوق های سرمایه گذاری اختصاص داده اند. این سایت ها معمولاً اطلاعات جامعی درباره 
انواع صندوق ها، مزایا و معایب آنها و همچنین ابزارهای مقایسه صندوق ها ارائه می دهند.

راهنما

بازار سرمایه،  فضایی پر از فرصت ها و 
چالش هاست. برای اینکه سرمایه گذاران بتوانند 
با خیالی آسوده در این بازار فعالیت کنند، وجود 
یک نهاد نظارتی قدرتمند ضروری است.  سازمان 
بورس به عنوان نهاد ناظر بر بازار سرمایه، نقش 
بسیار مهمی در ایجاد محیطی امن و شفاف برای 

سرمایه گذاری ایفا می کند.

نقشسازمانبورسدرنظارتبرصندوقها
سازمان بورس با وضع قوانین و مقررات دقیق، بر 
فعالیت تمامی صندوق های سرمایه گذاری نظارت 
می کند. برخی از مهم ترین وظایف سازمان بورس 

در این زمینه عبارتند از:
صدورمجوزفعالیت: قبل از شروع به کار هر 
صندوقی، سازمان بورس باید مجوز فعالیت آن را 
صادر کند. این مجوز پس از بررسی دقیق مدارک 

و برنامه های صندوق صادر می شود.
نظارتبرعملکرد:سازمان بورس به طور 
مستمر  بر عملکرد  صندوق ها  نظارت می کند تا 
مطمئن شود که آنها طبق قوانین و مقررات فعالیت 
می کنند و منافع سرمایه گذاران را در اولویت قرار 

می دهند.
شفافسازیاطلاعات: سازمان بورس بر انتشار 
بموقع و دقیق اطلاعات توسط صندوق ها نظارت 
می کند. سرمایه گذاران باید به راحتی بتوانند به 
اطلاعات مربوط به عملکرد صندوق، ترکیب 
دارایی ها و سایر اطلاعات مهم دسترسی پیدا 

کنند.
جلوگیریازتخلفات:سازمان بورس با تخلفات 
احتمالی مدیران صندوق ها و سایر افراد مرتبط با 

صندوق ها برخورد جدی می کند.
حفظحقوقسرمایهگذاران:سازمان بورس 
از حقوق سرمایه گذاران در برابر هرگونه تخلف یا 

سوءاستفاده محافظت می کند.

اهمیتنظارتسازمانبورسبرای
سرمایهگذاران

نظارت دقیق سازمان بورس بر صندوق های 
سرمایه گذاری، مزایای بسیاری برای 

سرمایه گذاران به همراه دارد:
افزایشاعتماد: سرمایه گذاران با اطمینان از 
اینکه صندوق ها تحت نظارت دقیق قرار دارند، 

با خیالی آسوده تر به سرمایه گذاری می پردازند.
کاهشریسک: نظارت سازمان بورس باعث 
می شود که ریسک سرمایه گذاری در صندوق ها 

کاهش یابد.
افزایششفافیت: سرمایه گذاران می توانند 
با دسترسی به اطلاعات دقیق و به روز در مورد 
عملکرد صندوق ها، تصمیمات سرمایه گذاری 

بهتری اتخاذ کنند.
حفظحقوق:  درصورت بروز هرگونه مشکل، 
سرمایه گذاران می توانند به سازمان بورس مراجعه 

کنند و از حقوق خود دفاع کنند.

دروازه بان امنیت و 
شفافیت سرمایه گذاری 

کیست؟

کارکرد صندوق های کالایی چیست؟صندوق های سهامی چگونه کار می کنند؟

معرفی صندوق های شاخصی 

راهنمای صندوق های املاک و مستغلات

صندوق های جسورانه

دسته دیگر، صندوق های سهامی هستند که آنها نیز به چند دسته 
تقسیم می شوند. همایون دارابی در این باره توضیح می دهد: نخستین 
دسته صندوق های سهامی عادی هستند که به صورت مشخص در سهام 
بازار با یک محدودیت کنترل شده سرمایه گذاری می کنند. دسته دوم 
صندوق های بخشی هستند که به صورت تخصصی در یک بخش مانند 
پتروشیمی، خودرو،  فلزات، بیمه و هر صنعتی که اجازه ایجاد صندوق 
بخشی در آنها وجود دارد، سرمایه گذاری می کنند. در این صندوق ها 
به طور مثال هر وقت در گروه پتروشیمی، خودرو، بانکی، پالایشی و... 
رشدی ایجاد شود، سود بیشتری به صندوق ها و سرمایه گذاران می رسد. 
هرگاه یکی از صنایع، مورد توجه قرار گرفت و دارای رونق و سوددهی شد، 
 می توان به جای سهام، در صندوق بخشی آن صنعت، سرمایه گذاری کرد. 
دسته بعدی صندوق ها اهرمی هستند. این صندوق ها به واسطه اهرم 
یا )Leverage( که استفاده می کنند، بسیار پرریسک هستند و بازده 
شاخص چندین برابری دارند؛ مثلا اگر شاخص یک درصد مثبت شود، 
صندوق های اهرمی از یک و نیم تا 3درصد ممکن است مثبت شوند. اگر 
هم شاخص یک درصد منفی شود، صندوق های اهرمی هم یک و نیم تا 
3درصد احتمال منفی شدن دارند؛ به همین دلیل این صندوق ها ابزار 
بسیار پرریسکی برای کسانی هستند که توانایی تحمل ریسک های 

بیشتری را دارند.

صندوق های کالایی هم در حوزه های 
مختلفی فعالیت می کنند. 

همایون دارابی با ذکر یک مثال توضیح 
می دهد؛ مانند صندوق های طلا که 
دارایی آنها به صورت گواهی سپرده سکه 
یا شمش طلاست و با تحولات بازار طلا 
ارزش این صندوق ها نیز بالا یا پایین 

می آید. یا صندوق های زعفران روی 
محصول زعفران سرمایه گذاری می کنند 
و شرایط مالی آنها نیز با شرایط بازار کم 
یا زیاد می شود. چند صندوق کالایی 
دیگر نیز در بازار فعالیت می کنند، اما 
شاخص ترین آنها همین 2صندوق طلا 

و زعفران است.

صندوق های شاخصی  بازدهی ای برابر شاخص اعلامی 
دارند. به گفته همایون دارابی مثلا اگر شاخص کل در 
یک سال 20درصد رشد داشته باشد، دارایی صندوق 
نیز به همین مقدار بالا می رود. این صندوق ها ابزارهای 
خوبی برای سرمایه گذارانی ا ست که به دنبال بازدهی 

بازار هستند.

شاید ندانید که در بازار سرمایه برای 
سرمایه گذاری در بازار املاک نیز صندوق 
سرمایه گذاری وجود دارد. همایون 
دارابی در این باره توضیح می دهد: 
صندوق های املاک و مستغلات میزان 
زیادی ملک در اختیار دارند که آنها را 
اجاره می دهند و اجاره دریافتی از این 
املاک یا سود حاصل از خرید و فروش 
املاک دیگر را به دارندگان یونیت 
خود پرداخت می کنند. صندوق های 
زمین و ساختمان نیز بر 

همین اساس فعالیت می کنند و برای 
تامین مالی یک پروژه ساختمانی 
کاربرد دارند. به طور مثال فردی که 
یک زمین یا مجوز ساخت دارد، آن را 
به صورت صندوق درمی آورد و افراد 
با پرداخت هزینه ساخت که از طریق 
خرید یونیت در اختیار صندوق قرار 
می گیرد،  در ساخت وساز آن صندوق 
شریک می شوند. بعد از تکمیل و فروش 
ملک سود حاصله به دارندگان یونیت 

تعلق می گیرد.

در سال های اخیر کسب وکار استارت آپ ها رونقی قابل توجه یافته است. همایون 
دارابی درباره ابزار سرمایه گذاری در این حوزه می گوید: صندوق های جسورانه یا 
)Venture Capital( در استارت آپ ها، شرکت های دانش بنیان و شرکت های 
نوپا سرمایه گذاری می کنند. البته دسته دیگری هم هست که در شرکت های 
خارج از بازار سرمایه که سهامی عام نیستند، سرمایه گذاری می کنند. اینها 
شناخته شده ترین صندوق های فعال در بازار سرمایه هستند 
که افراد می توانند با کمک آنها و بدون نیاز به ورود 
به بخش های اقتصادی مختلف خاص، اقدام به 
سرمایه گذاری کنند؛ مثلا اگر بازار طلا در حالت 
خوبی قرار دارد می توان به جای خرید طلای 

فیزیکی در صندوق های طلا سرمایه گذاری کرد.

 سود سرمایه گذاری در صندوق ها 
چگونه شناسایی می شود؟
سودکسانیکهدرصندوقها

سرمایهگذاریمیکنندبهچندنحوه
شناساییمیشود.همایوندارابی

میگوید:دستهاولصندوقهایدرآمد
ثابتهستندکهسودرابهصورتنقدی
تقسیممیکنند.زمانیافرادمیتوانند
سودخودراازصندوقهادریافتکنند
کهبهخریدوفروشاقدامکردهباشند؛
مثلایکصندوقسهامیباارزشهر

یونیت2هزارتومانخریداریمیکنیدو
حالابعدازرشد30درصدیبازارقیمت
هریونیتبه2600تومانمیرسد.شما
میتوانیدتمامیابخشیازیونیتهای
خودرابفروشیدیااگردرصندوقصدور
وابطالییونیتدارید،تقاضایابطال

یونیتهایتانرابکنیدوسودحاصلهاز
اینفعلوانفعالاترابگیرید.



6

صندوق های املاک و مستغلات چگونه سود کسب می کنند؟
 بازده صندوق های املاک و مستغلات کاملا وابسته به تغییرات قیمت املاک در 
کشور است. در این جا بازده تضمین شده ای وجود ندارد؛ یعنی هر صندوقی که به 
خرید ملک اقدام می کند، با توجه به تغییری که در آن ملک اتفاق می افتد ریسک 
و بازده دارنده واحدهای سرمایه گذاری هم کم و زیاد می شود. در نتیجه سود و 

بازده این صندوق ها کاملا به تغییرات قیمت ملک در سطح کشور وابسته است.

نکته دیگر آن است که سود دوره ای هم می تواند در صندوق های املاک 
و مستغلات وجود داشته باشد. اگر صندوق املاک و مستغلات به اجاره 
واحدهای ساختمانی مسکونی یا اداری یا تجاری اقدام کند مطابق تعهداتش 
می تواند در دوره هایی به توزیع بازده و سود در میان سرمایه گذاران خود 

اقدام کند.

ترفند

فروش متری مسکن چند سالی است که به عنوان 
راهکاری برای خانه دار کردن مردم به خصوص 
اقشار کم درآمد و دهک های پایین جامعه مطرح 

شده اما تا کنون به نتیجه نرسیده است.
فروش متری مسکن در واقع اصطلاحی است که 
برای اوراق سلف مسکن به کار برده می شود. اوراق 
سلف مسکن یک نوع اوراق بهادار است که در 
بورس عرضه می شود. به این معنا که خریداران 
این اوراق می توانند درطول یک دوره زمانی متر 

به متر یک واحد مسکونی را خریداری کنند.
صندوق های سرمایه گذاری املاک و مستغلات 
با خرید و فروش متری مسکن شباهتی ندارند 
و کسی که عضو صندوق های سرمایه گذاری 
می شود درواقع واحدهای این صندوق ها را 
می خرد و ارتباطی به فروش متری مسکن ندارد.

اگرچه در اینجا هم فرد به اندازه مقدار موجودی و 
سرمایه خود، سرمایه اش را در مقابل نوسان های 
قیمت پوشش می دهد اما اینکه بگوییم برای 
مثال با سرمایه گذاری در این صندوق ها یک 
متر مسکن خریده است، خیر اینگونه نیست. 
فرد سرمایه گذار به لحاظ حقوقی و قراردادی، 
واحدهای سرمایه گذاری یک صندوق را خریده 
است نه خود ملک را. خود ملک را صندوق 
خریداری کرده است. اما در فروش متری مسکن، 
قرار بود فرد یک متراژی از یک ملک مسکونی 
را خریداری  کند که مستقیم به نام خودش 
باشد. برای همین ساختار صندوق های املاک و 

مستغلات با فروش متری مسکن متفاوت است.
با این حال به میزان سرمایه گذاری شما در 
صندوق های املاک و مستغلات دارایی تان در 
مقابل تغییرات قیمت ملک حفظ می شود. برای 
مثال، ممکن است شما به اندازه یک پنجم قیمت 
خانه را در صندوقی سرمایه گذاری کنید. در 
این جا هرقدر قیمت ملک افزایش پیدا کند شما به 
اندازه قیمت یک پنجم یک خانه را در این صندوق 
دارید. بنابراین، این نوع صندوق ها عمدتا ریسک 
تغییرات قیمت ملک را پوشش می دهند که این 
می تواند برای بسیاری از صاحبان نقدینگی خیلی 

مفید باشد.
البته در مقررات صندوق های املاک و مستغلات 
این امکان هم دیده شده است که مدیر صندوق 
بتواند به دارندگان واحدهای سرمایه گذاری خود 
املاکی را واگذار کند. البته این امکان شرایطی 

دارد که باید به آن توجه کرد.

تفاوت صندوق املاک با 
فروش متری

ارزشملکظرفسالهایاخیربسیاربالارفتهوخریدخانهازدسترسوتوانبسیاریازافرادجامعهخارجشدهاست.باوجود
اینشرایط،همچنانبرخیتمایلدارندکهدربازارملکسرمایهگذاریکنندوسرمایهخودراهرچندهماندکدربرابرشوکهای
تورمیحفظکنند.دراینشرایط،صندوقهایسرمایهگذاریاملاکومستغلاتوزمینوساختمانبهعنوانابزارهایمالیدر

بازارسرمایه،امکانسرمایهگذاریافرادمختلفرادراینبازارفراهمکردهاند.
درادامهدربارهشرایطسرمایهگذاریدراینصندوقها،تفاوتصندوقهایاملاکومستغلاتباصندوقهایزمینوساختمانو

همچنینعوایدومنافعسرمایهگذاریدراینصندوقهاتوضیحمیدهیم.

سرمایه گذاری در بازار املاک با نقدینگی  خرد 
چگونه با پول کم از طریق بورس معامله گر املاک شویم؟

تفاوت  صندوق های  املاک و مستغلات با 
صندوق های زمین و ساختمان

صندوق های زمین و ساختمان با هدف جمع آوری 
منابع برای ساخت ساختمان با کاربری های 
مختلف ایجاد شده اند؛ یعنی مدیر یا سرمایه گذار 
اصلی صندوق، دارایی خود را که مبلغ قابل 
توجهی است وارد صندوق می کند و عاوه بر 
آن، پذیره نویسی عمومی برای سرمایه گذاری در 
صندوق را هم انجام می دهد و منابعی را جذب 
صندوق می کند و با جذب آن منابع، مطابق نامه ای 
که در ابتدای تاسیس صندوق ارائه کرده به ساخت 
واحد مسکونی یا تجاری یا هر کاربری ای که از قبل 
تعیین شده، اقدام می کند. در نهایت با توجه 
به طول دوره ساخت، پس از تکمیل واحدهای 
ساختمانی به فروش آنها اقدام می کند. در پایان 

کار، صندوق وارد فرایند تسویه می شود.
اما صندوق های اماک و مستغات، صندوق هایی 
هستند که مدیر صندوق با هدف سرمایه گذاری 
در اماک و مستغات و بهره برداری از آنها منابعی 
را جذب می کند و صندوق به سرمایه گذاری در 
اماک و مستغات موجود و بهره برداری از آنها 
اقدام می کند؛ یعنی اماکی را خریداری می کند و 
از آنها به صورت اجاره و غیره، بهره برداری می کند. 
به این صورت منافع ناشی از این بهره برداری 
متوجه دارندگان واحدهای سرمایه گذاری صندوق 
می شود. در نتیجه تغییر ارزشی که در واحدهای 
سرمایه گذاری صندوق اتفاق می افتد به طور 
مستقیم در سوددهی صندوق تأثیرگذار است 
و منافع آن عاید دارندگان یونیت های صندوق 

می شود.

 مزایای سرمایه گذاری در صندوق های املاک بورسی 

حداقل مبلغ لازم برای  سرمایه گذاری در صندوق های املاک بورسی 
کارگزاری ها برای اینکه سامانه های معامات 
آناین خود را فعال کنند حداقل رقم 
خریدی را برای نقل و انتقال منابع درنظر 
می گیرند و یک سری محدودیت هایی را 
هم در این زمینه قائل هستند اما به لحاظ 
واحد سرمایه گذاری، حداقل تعداد واحد 
سرمایه گذاری در یک صندوق، یک واحد 

است. نرخ هر واحدیا یونیت صندوق هزار 
تومان -10هزار ریال- است. طبق مقررات، 
برای سرمایه گذاری در این صندوق ها، هر 
فردی می تواند از یک واحد سرمایه گذاری 
به بالا خرید کند. البته همانطور که گفته شد 
بايد به محدودیت  سامانه های معاماتی هر 

کارگزاری هم دقت داشت.

صندوق های سرمایه گذاری اماک ومستغات و 
زمین و ساختمان یک مدل جدیدسرمایه گذاری 
را در کنار دیگرمدل های موجود سرمایه گذاری 
وارد بازار سرمایه کرده اند. به این ترتیب، 
اشخاصی که تمایل دارند تنوعی به حوزه 
امکان  دهند  سرمایه گذاری هایشان 
سرمایه گذاری در بازار ملک هم برای آنها فراهم 
شده است. عاوه بر این با توجه به آنکه ارقام 
واحدهای سرمایه گذاری این نوع صندوق ها  از 
قابلیت جذب سرمایه  با هر مبلغی برخوردار 

است بنابراین هم دارندگان نقدینگی خرد، ریز و 
اندک و هم دارندگان مبالغ درشت می توانند در 
این نوع صندوق ها سرمایه گذاری کنند. یعنی 
دیگر کسی که می خواهد وارد سرمایه گذاری 
در حوزه اماک و مستغات شود و سرمایه خود 
را در برابر تبعات افزایش قیمت ملک پوشش 
دهد لازم نیست که به اندازه خرید یک ملک 
کامل منابع در اختیار داشته باشد، بلکه به 
اندازه همان مبلغی که در اختیار دارد می تواند 
برای خرید واحدهای سرمایه گذاری اقدام کند.
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کدام صندوق ها ریسک کمتر اما بازده بیشتری دارند؟ 
از نظر بازده، صندوق های سهامی معمولا در بلندمدت بازده بیشتری دارند ولی 
طبیعتا با ریسک بیشتری همراه هستند و حتی ممکن است در مقاطعی دچار 
نوسان منفی شوند، اما بهترین کار این است که سرمایه گذاران، سبدی از همه 

انواع صندوق ها را داشته باشند. 
بهترین حالت این است که هر شخصی بتواند سبدی از صندوق ها را )هم صندوق 

طلا، هم صندوق با درآمد ثابت و هم صندوق سهامی و سایر انواع صندوق ها( با 
توجه به سطح ریسک پذیری خود، بچیند.

این تنوع، ریسک کلی سبد را کاهش داده و احتمال کسب بازدهی پایدار را 
افزایش می دهد. مشاوره با یک مشاور مالی حرفه ای نیز می تواند در انتخاب 

بهترین ترکیب صندوق ها برای شما بسیار مفید باشد.

مکث

صندوق های 
سرمایه گذاری چه تفاوتی 

با هم دارند؟
عمدهصندوقهایسرمایهگذاریدرایرانکه
بخشاصلیاینبازارراتشکیلمیدهند،یا
صندوقهایبادرآمدثابتهستندیاسهامی.

صندوقهایبادرآمدثابت:همانطور  که از اسم صندوق های با درآمد ثابت 1
مشخص است، این نوع صندوق ها سود ثابتی را 
تقریبا مشابه سود سپرده بانکی نصیب 
سرمایه گذار می کنند که البته این سود به صورت 
روزشمار است. این نوع از صندوق ها از قابلیت 
نقدشوندگی بالایی برخوردارند، یعنی هر روزی 
که سرمایه گذاران بخواهند، می توانند با  آن پول 
سرمایه گذاری کنند یا آن را بردارند. معمولا سود 
این صندوق ها بیشتر از سود بانک است چون در 
ساختار صندوق ها تجمیع منابع صورت می گیرد، 
در نتیجه صندوق ها با منابع بالاتری می توانند 

نرخ های بهتری را سپرده گذاری کنند.

صندوقهایسهامی: سبد دارایی این  نوع از صندوق ها عمدتا از سهام 2
شرکت های فعال در بورس و فرابورس تشکیل 
شده  است. از آنجا که این صندوق ها را تیم های 
مدیریت حرفه ای تحت نظارت سازمان بورس 
مدیریت می کنند، معمولا متوسط بازده 
صندوق ها از بازده کل بازارسهام و روند شاخص 
کل بورس بهتر است. همچنین سازمان بورس، 
به عنوان نهاد ناظر، یکسری تخفیف ها و امتیازاتی 
را برای این صندوق ها تعیین کرده است. چنان که 
صندوق های سهامی هم از مالیات معاف هستند و 
هم کارمزد معاملات خیلی پایینی دارند و در عین 
حال از نقدشوندگی بالایی برخوردارند. از طرف 
دیگر، از آنجا که همه صندوق ها بازارگردان دارند، 
سرمایه گذاران می توانند به جای اینکه خودشان 
ریسک بالایی را بپذیرند و مستقیم در سهام یا 
سایر دارایی ها سرمایه گذاری کنند، در این 

صندوق ها به سرمایه گذاری اقدام کنند.

سرمایه گذاری در صندوق  ها 
برای چه کسانی مناسب است؟

دلایل کم ریسک بودن صندوق ها 
با توجه به حضور تیم های حرفه ای و متخصص، در 
مدیریت صندوق ها، ریسک سرمایه گذاری در صندوق های 
سرمایه گذاری کاهش می یابد. از طرف دیگر، سازمان بورس 
به عنوان نهاد ناظر، در مورد صندوق ها یکسری محدودیت ها 
به نفع سرمایه گذاران، تعیین کرده است. برای مثال، وزن 
نماد هیچ شرکتی در سبد صندوق ها نمی تواند از یک حدی 
بیشتر باشد تا به این ترتیب ریسک صندوق ها کاهش یابد. 
از طرف دیگر، تنوع در سبد صندوق ها خیلی بالاست. همه 

اینها باعث می شود ریسک سرمایه گذاری 
در صندوق ها کاهش پیدا 

کند. 

نحوه تعیین قیمت واحدها و یونیت های صندوق ها
قیمت واحدهای سرمایه گذاری در صندوق های غیرقابل 
معامله چند روز بعد مشخص می شود اما در صندوق های 
ETF می توان از طریق پنل های آنلاین کارگزاری ها 
همانند سهام بورسی خرید و فروش کرد. ضمن اینکه 

قیمت واحدهای سرمایه گذاری این نوع از صندوق ها، 
در طول هر روز معاملاتی تغییر 

می کند. 

انواع صندوق های سرمایه گذاری
صندوق های سرمایه گذاری شامل صندوق های سهامی، 
صندوق های با درآمد ثابت، صندوق های کالایی مبتنی 
بر طلا، زعفران  و سایر دارایی ها نظیر املاک و مستغلات 
هستند. هرکدام از این دسته ها هم تقسیم بندی مختلفی 
دارند که به 1- صندوق های مبتنی بر صدور و ابطال و 2- 

صندوق های ETF )صندوق قابل معامله( 
تقسیم می شوند. 

یک سرمایه گذاری کم دغدغه 

یکی از مزیت های صندوق های سرمایه گذاری، سرمایه گذاری کم دغدغه است. چون 
وقتی شما واحدها یا یونیت های یک صندوق سرمایه گذاری را می خرید، همه کارهای لازم 
در مدیریت ریسک و بازده  را عما خود مدیران حرفه ای صندوق ها انجام می دهند، در 
نتیجه نیازی نیست خودتان مرتب اخبار و تحولات متنوع مرتبط با بازار سرمایه و اقتصاد 
و حتی سیاست و تحولات جهانی را دنبال کنید. در واقع، شما می توانید با بهره گیری از 
خدمات مدیران صندوق ها، یک سرمایه گذاری بلندمدت و با خیال راحت و آسوده را در 

صندوق های سرمایه گذاری داشته باشید. 

معایب صندوق های سرمایه گذاری 

برای سرمایه گذاران غیرحرفه ای و کمتر ریسک پذیر، صندوق های سرمایه گذاری، 
نسبت به منافعشان، معایب چندانی ندارند، اما اگر یک سرمایه گذار حرفه ای، آشنا 
به ضوابط سرمایه گذاری در بورس و با ریسک پذیری بالا، خود راسا و مستقیم، سهمی 
را به صورت تک سهم بخرد و ریسک بیشتری را تقبل کند، شاید بتواند در مقاطعی بازده 
بیشتری نسبت به یک صندوق سرمایه گذاری، به دست آورد. ولی از طرف دیگر همین 
سرمایه گذار در زمان های نزول بازار سهام ممکن است زیان بیشتری را نسبت به میانگین 
صندوق ها متحمل شود. در نتیجه عموما اعتقاد بر این است که چون در صندوق های 
سرمایه گذاری معمولا نوسان  بازده محدودتر است، صندوق ها برای سرمایه گذاری افرادی 
که ریسک پذیری نرمال دارند یا کم ریسک هستند یا در حوزه علم سرمایه گذاری، به ویژه 

در بورس تخصصی ندارند، صندوق ها گزینه بهتری هستند. 

چگونه صندوق  مناسب خود را برای سرمایه گذاری پیدا کنیم؟

برای سرمایه گذاری در صندوق های سرمایه گذاری، ابتدا باید نسبت به روحیات خود 
شناخت داشته باشید. به عنوان مثال، اگر فردی با روحیه ریسک پذیری بالا و به دنبال 
کسب بازده بالا هستید، بهتر است در صندوق های سهامی سرمایه گذاری کنید. در 
مقابل، سرمایه گذاری در صندوق های با درآمد ثابت برای افراد ریسک گریز و خواهان 
سود ثابت، مناسب است. برای انتخاب صندوق سرمایه گذاری مناسب، پس از انتخاب 
نوع صندوق، باید به مقایسه بازده، عملکرد، بازه تقسیم سود و میزان دارایی صندوق های 
یک دسته بندی بپردازید. به این منظور می توانید به سایت fipiran.com مراجعه کرده و 
از سربرگ صندوق ها، نوع صندوق مورد نظر خود را انتخاب کرده و در جدول ظاهر شده، 

صندوق ها را با یکدیگر مقایسه کنید.

طبق تعریف، صندوق های سرمایه گذاری ابزارهایی متنوع، 
برای سرمایه گذاری غیرمستقیم در بورس هستند. صندوق 
سرمایه گذاری، مبالغ خُرد را از صاحبان نقدینگی جمع کرده 
و به صورت تخصصی، حرفه ای و تحت نظارت سازمان بورس 

و اوراق بهادار، در حوزه های مختلف سرمایه گذاری می کند. 
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صندوقی از طلا
 سرمایه گذاران در صندوق های طلا برخلاف بازار فیزیکی

 شامل معافیت مالیاتی می شوند
  ثبت نام و احراز هویت در سامانه 

سجام.
   دریافت کد معاملاتی )کد بورسی(

  مراجعه به یکی از کارگزاری های 
عضو شبکه بورس کالا یا ثبت نام 

آنلاین در سایت کارگزاری موردنظر
  دریافت دسترسی به سیستم 
معاملات آنلاین کارگزاری موردنظر

  حداقل مبلغ لازم برای معامله در 
سیستم معاملات آنلاین کارگزاری ها 

500هزار تومان است.
  خرید و فروش واحدهای 
سرمایه گذاری صندوق از طریق 

سیستم معاملات آنلاین
  درصورت فروش واحدهای 
سرمایه گذاری یک روز کاری بعد 
پول از سوی کارگزاری به حساب شما 

واریز می شود.
 درصورتی که قصد دریافت پول 
نداشته باشید مبلغ مربوطه در 
حساب کارگزاری شما باقی می ماند 

و می توانید با آن معامله کنید.

مکث

 صندوق های طلا 
چگونه کار می کنند؟

واسطه هایی  طلا،  صندوق های 
هستند که به صورت تخصصی در 
بازار طلا اعم از: سکه، شمش و گواهی 
سپرده طلا سرمایه گذاری می کنند. 
می توانید با هر اندازه نقدینگی در 
 صندوق های طلا سرمایه گذاری 
کنید.

 با خرید یونیت های صندوق های 
سرمایه گذاری طلا، دیگر لازم 
نیست به طلافروشی مراجعه 
و طلا را به صورت فیزیکی 
خریداری و نگهداری 
کنید، چون گواهی های 
صندوق های  سپرده 
سرمایه گذاری طلا 
دقیقا همان حکم طلا 
را دارد.

مدیریت حرفه ای 
حاکم بر صندوق های 
سرمایه گذاری طلا، با 
بررسی اوضاع اقتصادی، 
شرایط سیاسی و وضع 
بازارهای جهانی، به خرید یا 
فروش طلا اقدام می کنند. تمام عواید 
حاصل از معاملات طلا در داخل همین 
صندوق ها باقی می ماند و در اصل متعلق 
به دارندگان واحدهای سرمایه گذاری 
در صندوق های طلاست. درواقع مالکان 
اصلی تمام منافع حاصل از خرید 
و فروش در صندوق های طلا، همین 
سرمایه گذاران هستند. درنهایت این 
منافع باعث افزایش خالص دارایی های 
افرادی می شود که صاحب واحدها یا 
یونیت های صندوق های سرمایه گذاری 
طلا هستند.

سرمایهگذاریدربازارطلاوسکههموارهجذاببودهاست.قیمت
طلابهطورمعمولمتاثراز2عاملنوسانقیمتهراونسطلادربازار

جهانیوقیمتارزاست.
البتهدرایران،وقایعسیاسیواقتصادیهمازعواملاثرگذاردر
نوسانهایبازارطلاوسکهاستوباتغییراینعوامل،قیمتطلاهم
دچارنوسانمیشود.اما،بهطورمعمول،روندقیمتطلادربلندمدت
یکروندمثبتاستوباتوجهبهروندصعودیتورمدرایران،
سرمایهگذاریدرطلاوسکهبهعنوانیکگزینهسرمایهگذاری

هموارهموردتوجهکسانیبودهاستکهبهدنبالحفظارزشدارایی
خوددرشرایطتورمیهستند.

اینروزها،یکیازروشهایسرمایهگذاریدربازارطلا،
سرمایهگذاریدرصندوقهایسرمایهگذاریطلاست.صندوقهای
سرمایهگذاریطلاازصندوقهایقابلمعاملهدربورسکالاهستند
کهمورداقبالسرمایهگذارانقرارگرفتهاند.ازمزایایسرمایهگذاری
درصندوقهایسرمایهگذاریطلاایناستکههرفردیباهرمیزان
سرمایهایکهدارد،میتوانددراینصندوقهاسرمایهگذاریکند.

طلا یا یونیت  صندوق های طلا 

در صندوق های سرمایه گذاری طلا که بسیار هم از 
آنها استقبال شده، سرمایه گذار، طلا را به هر شکلی 
و با هر عیاری می تواند بخرد و بفروشد. در چند سال 
اخیر توجه صاحبان نقدینگی به سرمایه گذاری در 

حوزه طلا معطوف شده است. بسیاری، بخشی از 
دارایی یا پس انداز خود را به کالای سرمایه ای 

که همان طلا، شامل سکه، شمش 
طلا یا طلای آب شده است، تبدیل 
می کنند. برای این منظور نیز طلا و 
قطعات آن را به صورت فیزیکی در 
بازار تهیه و نگهداری می کنند. اما 

نگهداری طلا ریسک های خاص 
خود را برای سرمایه گذار دارد و 
ممکن است سرقت  شود. بنابراین، 
سرمایه گذاری در صندوق طلا از 

نظر روانی و امنیت خاطر 
به نفع سرمایه گذاران است؛ 
ضمن اینکه با سرمایه گذاری 
در بازار فیزیکی طلا، خود را 

در مواجهه با ریسک تقلب قرار 
می دهیم؛ چون در بازار معاملات 

فیزیکی احتمال دارد طلاهای 
خریداری شده از نظر وزن و عیار دارای 

مسئله و مشکل دار باشد.

سرمایه گذاری در صندوق طلا 
چقدر پول لازم دارد؟

سرمایه گذاری در صندوق های طلا 
می تواند با مبلغ کم آغاز شود؛ به هر میزان 
طلا که می خواهید می توانید معادلش را 
از یونیت های صندوق های طلا بخرید. 
نوسان در این بازار، مشابه نوسان روزانه 
بازار فیزیکی طلاست، قیمت ها در 
صندوق های طلا هم مثل بازار فیزیکی 
متغیر است؛ یعنی قیمت روز، مبنای 
معامله است و سرمایه گذاران می توانند 

براین مبنا داد و ستد کنند.

صندوق های طلا معاف از 
مالیات هستند

افرادی که در صندوق های سرمایه گذاری 
طلا سرمایه گذاری می کنند، شامل 
معافیت مالیاتی می شوند. سود 
سرمایه گذاری در صندوق های طلا معاف 
از مالیات است و این مزیت خاص و ویژه 
صندوق های طلاست. این موضوع امتیاز 
خوبی برای سرمایه گذاران است. علاوه بر 
آن، صندوق های سرمایه گذاری، ضمانت 
بانک مرکزی را دارند و معاملات در 
صندوق های طلا از شفافیت های حاکمیتی 

برخوردار است.

صندوق سرمایه گذاری طلا چیست؟

 )ETF( صندوق سرمایه گذاری طلا از صندوق های سرمایه گذاری کالایی و قابل معامله
در بورس کالاست. در این نوع صندوق ها، وجوه جمع آوری شده از سرمایه گذاران در 
قالب گواهی سپرده سکه طلا و اوراق مبتنی بر سکه طلا سرمایه گذاری می شود. 
از مزایای صندوق های سرمایه گذاری طلا آن است که حداقل نقدینگی لازم برای 
سرمایه گذاری در این صندوق ها، از حداقل نقدینگی لازم برای سرمایه گذاری در بازار 
فیزیکی بسیار کمتر است.این صندوق ها تقسیم سود دوره ای ندارند و سود حاصل از 

سرمایه گذاری آن از طریق رشد متناسب با نوسان بازار طلا و سکه به دست می آید.

نحوه خرید و 
فروش واحدهای 
صندوق های طلا

بهترین 
صندوق های طلا 

کدامند؟ 
صندوقهایطلاچون
تابعشرایطیکقانون
هستندهمهآنهاییکه
دارایمجوزازسازمان
بورسهستندتضمین
شدهبهحسابمیآیند.
تنهاتفاوتصندوقهای
طلاباهمدرترکیبسبد

داراییآنهاست.
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